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यो खुसीको पर्वमा 
रकम प्राप्त जर्नुहोस्‌ 
तुरुन्तै ! 
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हाम्रो शान, हाम्रो हिमाल 


पछिल्लो समय मानवीय अतिक्रमणको चपेटामा 
हिमशुँखला पनि पर्दै गएका छन्‌ (बाफिएर आज हिमाल किन 
रोएछ, २१ असोज) । जलवायु परिवर्तनका कारण हिमनदीहरू 
पग्लिने र खस्ने क्रम बढेको हो | विश्वव्यापी रूपमा बढ्दै 
गएको तापमानले जलवायु परिवर्तनमा परेको असरकै कारण 
सफेद चुचुराहरू पनि क्रमशः काला पहाडमा बदलिँदै जानु 
नेपालजस्ता मुलुकका लागि थप चिन्ताको विषय हो | 

हिमाल आरोहण र पदयात्राका लागि नेपाल विश्वमै 
कहलिएको गन्तव्यस्थल हो | हिमाललाई बचाउन सरकारी 
प्रयास पुग्दो नभएको वातावरण संरक्षणमा क्रियाशील 
संघसंस्था तथा गक्तिले बेलाबेला भनिरहेका पनि छन्‌ 
नेपालको सन्दर्भमा त हिमाल आरोहण र पदयात्रा पर्यटन 
क्षेत्रको आम्दानी हुने मुख्य आधार रहिआएका छन्‌ | पदयात्रा 
र हिमाल आरोहणमा पुग्ने पर्यटकले रोयल्टी बुझाएको भरमा 
जथाभावी फोहर फ्याँकेर सेताम्ये हिमालका आधारशिविरलाई 
डम्पिङ साइटमा परिणत गरिसकेका छन्‌ | 

सगरमाथा शिखरको सबैभन्दा स्पष्ट दृष्य देखिने 
कालापत्थरमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले ०६६ 
मा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक बसाए पनि पर्यावरण संरक्षणका लागि 
त्यसपछिका सरकारले ठोस काम गरेको देखिएन | बरू 
वातावरणप्रति अनदेखा गर्ने क्रम बढिरहेको छ | नेपालको 
मौलिक पहिचान बनिसकेका हिमाल बचाउने हो भने राज्यबाटै 
यसको संरक्षणका लागि पहल हुनैपर्छ । 


ब कमगिल्ने शेर्पा 
महाकुछुङ गाणपालिका सोछुखुछु 


सकारात्मक सुरुआत 


सत्तारूढ पार्टीले हरेक सरकारी नियुक्तिमा आफूना मान्छे 
खोज्ने प्रवृत्ति रहे पनि नवगठित नीति अनुसन्धान प्रतिष्ठानमा 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले नियुक्त गरेका अध्यक्ष तथा सदस्यहरू 
काबिल देखिन्छन्‌ (विगत नदोहोरियोस्‌, २१ असोज) 
प्रधानमन्त्री भएलगत्तै ओलीले विज्ञहरूको थिंक ट्यांक गठन 
गर्ने घोषणा गरेर सकारात्मक सन्देश दिन खोजेको देखियो 

प्रधानमन्त्री ओलीले अन्यत्रका सरकारी नियुक्तिमा 
आफूना कार्यकर्ता भर्ती गरे पनि नीति अनुसन्धान परिषद्मा 
स्वतन्त्र विषयविज्ञ छनोट गरेर राम्रो सुरूुआतको संकेत 
दिए । बाहिरी विश्वमा थिंक ट्याँकले परराष्ट्र, घरेलु, आर्थिक, 


४ लेपाल आइतबार २८ असोज, २०७५ 


सामाजिकलगायतका विषयमा राज्य सञ्चालकलाई दिने 

रायसुझावले त्यसको महत्त्व रहने गर्छ । थिंक ट्यांकबाट 

प्राप्त महत्त्वपूर्ण सुझाव कार्यान्वयनका आधारमा प्रधानमन्त्रीले 

लिने कार्यदिशा कस्तो हुन्छ, त्यसपछि मात्र यसको उद्देश्य 
बाहिर आउला | 

न अंशु ढुंगाना 

तारकेश्वर नगरपालिका काग्गाडौँ 


ठेजान नभएकालाई ठेक्का 


निर्माण व्यवसायी पप्ु कन्स्ट्रक्सनको बदमासीले 
नेपालभर निर्माण भइरहेका आयोजना सम्झौता अवधिसम्म 
३० प्रतिशतसम्म पूरा नहुनु र भएका पनि कमसल भइरहेको 
समयमा पूर्वी पहाडमा पनि ठेकेदारको बदमासीले सीमै नाघेको 
देखियो (पूर्वी पहाडमा ठेकेदार टाप, २१ असोज) | डेनमार्क 
सरकारको आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित उन्नति परियोजनाले 
स्थानीयको जीवनस्तर उकास्न करिब ७ अर्ब खर्चिएर 
पूर्वी पहाडका ७ जिल्लामा ग्रामीण कृषि सडक निर्माण 
गरिरहेको रहेछ | 

विदेशी दाताको रकमले पूर्वी पहाडका ग्रामीण क्षेत्रमा 
विस्तार भइरहेका सडक आयोजना अधूरै रहनुमा क्षमतै 
नभएका ठेकेदारलाई ठेक्का दिनु पनि एउटा कारण हो | कम 
बोलकबोल मूल्यांकनमा भाग लिएर ठेक्का पाउनु र ठेक्का 
पाएपछि काम अधूरै छाड्नु, सरकारी झमेला, कर्मचारीलाई 
कमिसन दिनुपर्ने जे-जस्ता कारण भए पनि मुख्य कुरा 
ठेकेदारको नियत नै सफा नभएजस्तो लाग्यो । करोडौँ 
रूपैयाँ लगानीमा सुरू गरिएका सडक, पुल, कल्रर्ट 
लगायतका अधिकाँश आयोजना अलपत्र पर्नुमा ठेकेदारको 
बदमासी नै हो | 


ग आशीक लिम्बू 
म्याङलुङ नगरपालिका, तेह्रङ्म 


भूलसुधार 


१४ असोज, ०७५ को अंकमा प्रकाशित अप्ठेरोमा 
अनुसन्धान शीर्षक रिपोर्टमा सर्वोच्च अदालतका पूर्वन्यायाधीश 
भैरवप्रसाद लम्सालका छोरा पक्राउ परेको भन्ने अंश 
असावधानीवश पर्न गएकामा भूलसुधार गरिएको छ । 

- प्रधान सम्पादक 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16091001002101109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
1609110902101109.0011.10) 


स्सरण 


तेस्रो आयाम टिक्नुको कारण 


| ति आफैँमा सम्पूर्ण होस्‌ र हुन सकोस्‌ भन्ने 
। अवधारणाले बढेको लेखन थियो, आयामिक 
। लेखन | हाम्रो बुझाइ थियो- साहित्यमा 
“ सम्पूर्णता लेख्नुपर्छ । आफूले देखेको त एक 
पाटो मात्र होला । आफूनो दृष्टिकोणले लेखे रचनाको अस्मिता 
एकांगी हुन्छ होला । वस्तुवादी दृष्टि भन्छन्‌ नि ठम्याइमा, 
हेराइमा, त्यसैको आग्रह थियो | यस्तो निरपेक्षतालाई हामीले 
अर्थनिरपेक्षता भन्यौं । हामीले वकालत गरेको अर्थविहीनता 
नभएर अर्थनिरपेक्षता हो | 

साहित्यलाई स्रष्टाहरूले आ-आफूना धार्मिक, सामाजिक, 
आर्थिक तथा राजनीतिक मान्यता वहन गर्ने करिया बनाउनुहुन्न 
भन्ने हाम्रो मान्यता थियो | प्रस्ट भन्दा म्रष्टाहरूले साहित्यलाई 
सामाजिक र साँस्कृतिक मान्यता, संस्थागत वा दलगत 
मूल्यविशेषको संवाहक बनाएर पक्षधरता लिएमा सम्पूर्णताको 
लेखनबाट स्खलित भइन्छ भनेर त्यसो भनिएको हो | स्रष्टाको 
स्वविचार हुन्छ तर सिर्जनालाई उसको विचारको भरिया 
बनाउनुहुँदैन । यसरी कृतिको स्वतन्त्र सत्तालाई वस्तुता भन्यौँ 
र सम्प्रभु मान्यौँ । 

लेखिसकेको रचनाको आफूनै स्वतन्त्र 
सत्ता हुन्छ । रचनाको सम्प्रभुतामाथि हस्तक्षेप 
गरिनुहुँदैन भन्ने सोच थियो उसबेला | पाठकले 
आफूनै दृष्टिकोण हुलेर व्याख्या गरे वा बुझेमा 
रचनाको वस्तुता उस्तै रहँदैन | सापेक्ष दृष्टिले 
रचना वा वस्तुको सत्तालाई स्वतन्त्र हुन दिँदैन । 
दृष्टिको सापेक्षता हस्तक्षेप हो । ढुंगालाई ढुंगै रहन 
दिफँ | सिन्दूर र गाजल दलिदिएर देउताविशेष 
बनाउँदा त्यो ढुंगा रहँदैन । यसैले लेखनमा 
अर्थनिरपक्षेताको मान्यता अगाडि सारिएको थियो 
जस्तो लाग्छ । 

अर्को कुरा, आयामिक लेखनले के थोक 
लेख्नेभन्दा पनि कसरी लेख्नेमा जोड दियो | 
त्यसैले वैचारिक पक्षधरता लिएर लेख्नुपर्छ भन्ने 
पक्षबाट चर्का आलोचना भयो । सामाजिक 
रूपान्तरणमा साहित्यको भूमिका अहँ हुनाले 
त्यसका लागि साहित्यिक लेखनको सदुपयोग 
गरिनुपर्छ भन्ने विचार उहिले पनि थियो र आज पनि प्रबल 
। बुटपालिस, सडक कविता, राल्फाजस्ता परिवर्तनकामी 
साहित्यिक आन्दोलन नेपाली साहित्यमा भएकै हुन्‌ । तर, 
राजनीतिक तथा सामाजिक असन्तुष्टिसँग गाँसिएको सामयिक 
सिर्जनात्मक आन्दोलन भने विशेष समयसम्म जीवन्त रहन्छ । 
उतिबेलै पनि मलाई कताकता लागेको रहेछ कि लेखन 
कार्य जति तटस्थ बन्न खोजे पनि आँखामा पट्टी बाँधेर हात्ती 


७ 


॥-.. | 


बैरागी काइँला 


छाम्न खोजेको कामजस्तै रहेछ । हरेक लेखकका अभिव्यक्ति 
छामेर भेटिएका हात्ती मात्र हुँदा रहेछन्‌, आआफूनै | 
अलगअलग भेटिएका हात्तीजस्तै रहेछन्‌ यथार्थ वा सत्य, 
आ-आफूनै हात्तीता भएका | यी यथार्थ सत्यको बहुलता हुन्‌ 
कि यी बहुलता सबै अयथार्थ हुन्‌ ? दृष्टिदोष मात्रै हुन्‌ ? 

यस बोधको अन्तर्य के हो भने लिखित रचना अथवा 
पाठलाई जस्तो छ उस्तै पाठकले ग्रहण गर्नुपर्छ भन्दा 
पाठकको स्वतन्त्रतामाथि हस्तक्षेप भएको थियो कि ? अहिले 
बारम्बार मलाई यस्ता प्रश्नले घेर्छन्‌ । तर, अर्थ निरपेक्षताको 
वकालत गरेर एउटा कुरा भने राम्रो गरियोजस्तो लाग्छ । त्यो 
के हो भने अर्थ निरपेक्षताले सबै विचारधाराप्रति सहिष्णुता र 
सद्भाव बुझाउँछ । विचारको प्रजातन्त्रमा आस्था र विश्वास 
राख्ने मान्यता हो यो | 

साहित्य चिरन्तन विषय हो । राजनीतिक, साँस्कृतिक 
तथा सामाजिक असन्तुष्टिसँग मात्र नभएर तेस्रो आयामले 
उठाएको कुरा लेखन कार्य र प्रविधि, भाषा, शिल्प र शैलीसँग 
सम्बन्धित थियो र छ | कसरी डल्लो लेख्ने ? कसरी 
डल्लै लेख्ने ? अर्थात्‌, कसरी सम्पूर्णताले सम्पूर्णता लेख्ने ? 

यी प्रश्नका उत्तरको खोजीकार्यसंग जोडिएकाले 
आयामिक लेखनको चर्चा आजसम्म टिकेको छ 
नदीमा धेरै पानी बगिसके । पटकपटक 
क्षयरोगले थलिएपछि पढाइ छाडेर विसं ०२१ 
मध्यतिर आफूनो गाउँघर (पाँचथर) फर्किएँ 
सुती खेतीमा लागियो । तर, आयामिक आग्रहमा 
आधारित ४/५ वटा कविता ०३० सम्म लेखेँ 
0३० देखि ०४६ सम्मको अवधि पूर्वी नेपालका 
लिम्बू जातिको मुन्धुम र भाषा-संस्कृतिको 
अध्ययन-अनुसन्धानमा बिताएँ । ०४७ पछि झन्डै 
११ वटा मुन्धुमका पुस्तक र लिम्बू भाषा, व्याकरण 
र शब्दकोश ४/५ वटा प्रकाशित भएका छन्‌ 
अरू प्रकाशनका प्रतीक्षामा छन्‌ | 
ईश्वरवल्लभ भने काठमाडौंमा बसेर तेस्रो 
आयाममाथि भएका आक्रमणको एक्लै प्रतिरक्षा 
गरिरहनुभयो | इन्द्रबहादुर राईले दार्जिलिङमा 
बसेर आयामिक लेखनको सैद्धान्तिक धरातल 

तयार गर्दै विवेचनात्मक पुस्तक कथास्था प्रकाशन गर्नुभयो 
उहाँले ०३४ को रूपरेखामा एउटा लेखमार्फत आयामिक 
लेखनबाट एक फाल उता उफ्रेर लीलालेखन सुरू गर्नुभयो 
आज ईश्वरवल्लभ हुनुहुन्न | 

इन्द्रबहादुर राई दिवंगत भएको वर्ष दिन हुन लाग्यो 
एक्लै छु म | 


ब प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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प्रवेश 


मौलिक गन्तव्य 


नेपाली संस्कृतिको सम्मिश्रण 


देख्न सकिने डोल्पा, मुक्तिनाथ कुमुद धिताल 
भएर बग्ने कालीगण्डकी र कार्डियोथोरासी विशेषज्ञ 
परापूर्वकालदेखि जीवजन्तुका मुटु प्रत्यारोपण क्षेत्रमा विशेष 


अवशेष आफना ढुंगामा योगदान जय 'प्राइड अफ 
॥ ४ अस्ट्रेलिया' पुरस्कारको मनोनयनमा 
संरक्षण गरिराखेको सिद्धगुफालाई परेकाले 1 


आन्तरिक र बाह्य पर्यटकले 
नजिकबाट अवलोकन 


माओवादी सशस्त्र द्रनद्वका कारण यस्तै, अर्को मनोरम गन्तव्य गर्न सक्छन्‌ | 

प्रचलित म्याग्दी, रूकुम र बन्दीपुर पनि हो । यहाँबाट भारतीय सञ्चार 

रोल्पाको ट्रेल रूट गुरिल्ला देखिने हिमाल र यहाँका संस्था रिपब्लिक वर्ल्डले पछ, 

पर्यटनको नयाँ गन्तव्य बन्न बजार नै यसका गहना हुन्‌ | लेखेको छ, 'नेपालमा काठमाडौँ गोकल बाँस्कोटा 

सक्छ | हरिया फाँटदेखि आधुनिक हुँदै गए पनि आफूनो र सगरमाथाबाहेक अरू निकै सञ्चार तथा सूचना प्रविधिमन्त्री 

लिएर यहाँबाट देखिने पहाडले मौलिकता नछाडेका नेपालका सुन्दर ठाउँ छन्‌ । प्राकृतिक संसद्को विकास समितिमा 

जोकोहीलाई मन्त्रमुग्ध थोरै स्थानमध्येमा बन्दीपुर र ऐतिहासिक दुवै हिसाबले यी अमर्यादित तथा गैरजिम्मेवार 
तुल्याउन ॥ अभिव्यक्ति दिएकाले । 

तुल्याउन सक्छ । पर्छ | यसबाहेक तिब्बती र धनी छन्‌ । 


०७२ को भूकम्पमा दुवै खुट्टा गुमाएका 
खत्रीले इन्डोनेसियामा 
आयोजित प्याराएसियन गेम्समा 
नेपालको प्रतिनिधित्व गरेकाले | 


प्रिन्स दाहाल 
ब्याडमिन्टन खेलाडी 
दुबईमा आयोजित अन्तर्राष्ट्रिय यु-१५ 


- ब्याडमिन्टन च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण 
» पुरालो पार्क... १० वर्षअघि काठमाडौँको बसपार्क । पदक जितेकाले । 


६ लेपाल | आइतबार २८ असोज, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


कर्मचारीले हक दिन 
अनिवार्य जप्नै पर्ने 


ग पता र्लि। 


मालपोत र नापी 
कार्यालयहरूमा भ्रष्टाचार 
व्याप्त छ । भ्रष्टाचारमा 
संलग्न कर्मचारीलाई कारबाही 
गर्दा कार्यालय नै खाली हुने 
अवस्था छ । भ्रष्टाचारको 
अनुसन्धान गर्दै जाँदा मालपोत 
र नापीमा कर्मचारी नै नरहने 
अवस्था आउनु अख्तियार, 
नागरिक समाज सबैका लागि 
चुनौती हो । 


ववीन घिमिरे 
प्रमुख आयुक्त, अख्तियार 
दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 
अनलाइनखबर 
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परिहास 


नपुंसक 
बलात्कारी 


बलात्कारका घटना अचाक्ली बढेपछि अब 
बलात्कारीलाई के सजाय दिने भन्ने बहस 
पनि सुरू भएको छ | धेरैको विचार के छ 
भने नेपालमा बलात्कारीलाई दिइने सजाय नै 
थोरै छ । यसलाई अलि बढाउनुपर्छ । कति 
बढाउने र कसरी बढाउने भन्नेबारे पनि धेरै 
सुझावहरू आएका छन्‌ | 
तीमध्ये एउटा सुझाव 
हो, बलात्कारीलाई 
नपुंसक बनाउनुपर्छ | 
बलात्कारीलाई 
कुनै सजाय नदिने | 
सीधै लगेर 
नपुंसक बनाइदिने | 
सुझाव प्रगतिशील छ । 
तथापि एउटा प्रश्न छ, कुनै पुरूषलाई नपुंसक 
बनाउनेबित्तिकै उसले बलात्कार गर्न छाड्छ त ? 
नपुंसक बनाउनेबित्तिकै उसले बलात्कार गर्दैन 
भन्ने के ग्यारेन्टी छ ? यो कसैले लिन सक्ने 
ग्यारेन्टी होइन | किन सक्दैन भने यो बलात्कार 
भन्ने कुरा जो छ, त्यो वास्तवमा गर्ने नै 'नपुंसक' 
ले हो | जोसँग पुंसत्व छ, उसले बलात्कार 
गर्दैन | पुरूषमा जब पुंसत्व समाप्त हुन्छ, तब 
उसले बलात्कार गर्छ । अब बलात्कारी आफैँ 
नपुंसक छ भने त्यसलाई पुनः नपुंसक नै बनाएर 
के दण्डित गर्नु ? त्यो त उसका लागि कुनै 
दण्ड नै भएन | 
बरू एउटा कुराचाहिँ हो | देशको कुनै पनि 
ठाउँमा जब कुनै महिला बलात्कारको सिकार 
हुन्छिन्‌, तब सबैभन्दा पहिले नपुंसक बन्नेचाहिँ 
त्यहाँको प्रहरी रहेछ । सानो होस्‌ वा ठूलो, 
कहीँकतै जब कुनै महिला बलात्कृत हुन्छिन्‌, 
तब नपुंसकताको पहिलो सिकार प्रहरी बन्छ | 
त्यसपछि त्यहाँको सुरक्षा प्रबन्ध पनि नपुंसक बन्न 
पुग्छ । अनि, पछि क्रमशः स्थानीय प्रशासन, 
कर्मचारीतन्त्र, राजनीतिक पार्टी, पार्टीका नेता, 
समाजका ठूलाठालू आदिहरू पनि पालैपालो 
नपुंसक बन्दै जाने रहेछन्‌ । समाजका यति धेरै 
तत्वहरू जब एकमुष्ठ रूपमा नपुंसक बन्छन्‌, तब 
एउटा बलात्कारी नपुंसक बन्दैमा वा नबन्दैमा 
महिला सुरक्षित हुन सक्लान्‌ र ? 


द नेपाल आइतबार २८ असोज, २०७५ 


ओली-नेपाल 


दोहोरी 


सत्तापक्षभित्रका प्रतिपक्षी 
नेता कमरेड माधव नेपालले 
अस्ति सदनमा जे बोल्नुभयो, 
त्यसले राजनीतिमा अझै 
पनि तरंग ल्याइरहेको 

छ | नेता नेपालले सदनमा 
प्रश्न राख्नुभयो । प्रम 


बढी नजिस्काउ है ! 
केपी ओली 

ओहो, कमग्रेड अरिगाल ! 
देउवा चिलाइदेज न 
देश डुब्ने पानी भए 
जहाज चलाइदेज न | 


एक खालको दोहोरी नै 


माधव नेपाल 
ओलीले अमेरिकाबाट उत्तर तिम्रो जहाज चलाइदिने 
पठाउनुभयो | उहाँहरूबीच खलाँसी म हैन 
क्याप्टेनसंग कुरा गर्ने 
चल्यो । ओली र नेपालबीच सोमत तिम्रो छैन ? 
केपी ओली 


चलेको दोहोरीको सानो 
झलक प्रस्तुतिका लागि 
अनुमति माग्छु- 

माधव नेपाल 

अमेरिका घुम्नेलाई 

यति बताइदेज न, 

देश डुब्न लागिसक्यो 

माझी बचाइदेज न | 

केपी ओली 

हल्ला नगर कम्रेड हल्ला नगर 
छिट्टै आउँदैछु चलखेल नगर ! 
देश डुब्नलाई त्यहाँ 
कहाँ छ र खोला 
पानी अलि दर्क्या बेला 
ढल जम्या होला 
माधव नेपाल 

ढल के होनल केहो 
मलाई नसिकाउ है 
अरिगालको गोलो हुँ म 


देश डुब्दा किन हाँसी 
जुंगा मुसारेको ? 

माझी डाक्याजस्तो गरी 
मोदी गुहारेको ? 

माधव नेपाल 

जुंगा जम्मै काटिसकेँ 
अब एउटै छैन 

तिम्रो 'जहाज' चलाइदिने 
त्यै मोदी त हैन ? 
केपी ओली 

मोदी-सोदी कोही पनि 
मलाई चाह्‌या छैन 

दुई तिहाइको सरकार हो 
त्यान्द्रा खुट्टा हैन । 


जंगलभित्र 
राजधानी 


७ प्रदेशमा अहिले एउटा नयाँ बहस सुरु भएको 
छ, प्रदेशको राजधानी जंगलभित्र राख्ने कि 
बाहिर ? सरकार चाहन्छ कि राजधानी 
गोदावरीको जंगलभित्र रहोस्‌ । मलाई पनि 
त्यस्तै लागेको छ । राजधानी त जंगलभित्र 
रहनु नै राम्रो । किनभने, जंगलभित्र राजधानी 
रहेपछि त्यो एक विशुद्ध मौलिक राजधानी 
हुने भयो । हामी मौलिकताप्रेमी पनि हौँ | 
राजधानी नै जंगलभित्र रहने भएपछि 
त्यहाँको राज पनि जंगली नै हुने भयो । 
जंगलभित्रको राजधानीमा जंगलीराजबाहेक 
अर्को लोकतान्त्रिक-ठोकतान्त्रिक टाइपको 
राज चलाउन पनि सकिंदैन । त्यहाँको 
मुख्यमन्त्रीमा जंगलभित्रकै कुनै बाघ वा 
सिंह नियुक्त हुन सक्छ | बाघ मुख्यमन्त्री 
भएपछि भालु उपमुख्यमन्त्री हुने भयो | 
त्यसपछि फयाउरो, ब्वाँसो, स्याल, गधा आदि 
मन्त्रिमण्डलका सदस्य हुने भए | यति 
सदस्यहरूले भरिएको मन्त्रिमण्डल बनेपछि 
त्यहाँको शासन र प्रशासन पूरै जंगली 
शैलीमा सञ्चालन हुनेछ | 

त्यस्तो जंगली शासनमा शासकले जे 
भन्छ, कानुन त्यही बन्छ । आफूनो कुरा 
राख्न कसैले आन्दोलन-सान्दोलन गर्छ 
भने त्यसलाई वास्ता पनि गरिँदैन । हत्या, 
लूटपाट, मारकाट, बलात्कार, बलात्कारपछि 
हत्या, एसिड आक्रमण त्यहाँको दैनिक घटना 
हुनेछन्‌ | र, यस्तो घटना जतिसुकै भए पनि 
सरकारले टेरपुच्छर लगाउने छैन | जंगल 
सरकारको विशेषतै त्यही हो | 

यस्तो एउटा राजधानी हामीलाई 'डेमो' 
कै रूपमा भए पनि चाहिन्छ कि क्या हो! 


को ठूलो ? 


सानो हुँदा संसारकै सबभन्दा ठूलो मान्छे आफ्नै बाबु हुनुपर्छ भन्ने 
लाग्थ्यो । अलि पछि देशको सबैभन्दा ठूलो मान्छे राजा हुँदो रहेछ 
भन्ने थाहा भयो | हामीले भोगेको राजा साँच्चिकै ठूलो थियो, 
संविधानभन्दा पनि ठूलो | कानुनले, अधिकारले, शक्तिले सबै थोकले 
ठूलो । तर, देशमा लोकतन्त्र आएपछिचाहिँ को ठूलो, को सानो 
छुट्याउन मुस्किल पर्दै जान थाल्यो | देशको सबैभन्दा ठूलो को 
भनेर छुट्याउन खोज्दा यसलाई हेच्यो यही ठूलो, उसलाई हेन्यो 
उही ठूलो देखिन्छ | 

सरकारले सही गर्नू भनेर पठाएका कागजपत्रमा खुरूक्क सही गर्ने, यसो मन्दिरसन्दिर 
घुमघाम गरी चुपचाप खोपीमा आराम गरेर बस्ने राष्ट्रपति ठूलो कि देशको शासन व्यवस्था 
चलाउने सम्पूर्ण अधिकार प्राप्त एकछिन आराम नगरी दौडिरहने प्रधानमन्त्री 
ठूलो ? प्रधानमन्त्री ठूलो कि प्रधानमन्त्रीलाई पनि घुमाइदिन सक्ने उनकै सल्लाहकार 
ठूलो ? प्रधानमन्त्री र प्रधानमन्त्रीलाई गन्दै नगन्ने मन्त्रीमा को ठूलो ? मन्त्री ठूलो कि 
मन्त्रीलाई नै नियम-कानुन र प्रक्रियामा घुमाएर रिगटा छुटाइदिन सक्ने कर्मचारी ठूलो ? 
मन्त्रालयको सचिव ठूलो कि कर्मचारी संगठनको अध्यक्ष ठूलो ? ल हेर्नुस्‌ अन्योल ! 

राज्यको विकास निर्माणका कामहरू ठेक्का 
लिएर वर्षौंसम्म अलपत्र छाड्ने अनि सरकारले 
कारबाही गर्न खोज्दा सरकारलाई नै कारबाही 
गर्न सक्ने ठेकेदार र राज्यशक्ति को ठूलो ? 
ऐतिहासिक सम्पदा, तालतलैया, सडक, जंगल 
आदि कब्जामा लिएर घर, होटल, आश्रमलगायत 
विभिन्न व्यवसाय चलाउने व्यवसायी, सन्त, 
बाबाहरू ठूला कि त्यसरी सरकारी सम्पत्तिमा 
दाइँ गर्नेहरूलाई छुनै नसक्ने हाम्रो प्रशासन ॥ [ 
ठूलो ? डा गोविन्द केसी अनशन बसेका बेला 
जहिल्यै भन्छन्‌, 'हाम्रो देशको सरकार माफियाले 
चलाउँछ ।' हामीलाई अन्योल हुन्छ, माफिया र सरकार को 
ठूलो ? उनको अनशनमा अर्का पनि द्विविधा सधैं गांसिन्छ, डा केसी र संसद्‌ कुन 
ठूलो ? एउटा सरकारी अस्पतालको डाक्टर र देशको प्रधानमन्त्री को ठूलो ? 

हामीभित्र केही गहिरा द्विविधाहरू उत्पन्न हुन्छन्‌, दलाल र कर्मचारी, 
डन र पुलिस, मन्त्री र बिचौलिया, तस्कर र प्रहरीमा को ठूलो ? पेट्रोल ओसार्ने 
ट्यांकर चालक र आयल निगम, ट्याक्सी चालक र सरकार, सार्वजनिक सवारीका साहू 
र यातायात व्यवस्था विभाग, तरकारी व्यापारी र तरकारी बजारमा अनुगमन गर्न जाने 
सरकारी टोली को ठूलो ? 

मुस्किल पर्छ छुट्याउन, प्रहरी संगठन र बलात्कारीमा को ठूलो ? न्यायाधीश र 
बिचौलियामा को ठूलो ? अख्तियार र भ्रष्टाचारीमा को ठूलो ? सरकार र कर्मचारी युनियन 
कुन ठूलो ? हाकिम र उसैको सवारी चालक, प्रबन्धक र पियन, सिइओ र स्वीपर को 
ठूलो ? संघीय सरकार र प्रदेश सरकार कुन ठूलो ? प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकार 
कुन ठूलो ? पार्टी अध्यक्ष र बडा अध्यक्ष को ठूलो ? कति ठाउंमा मेयर र उपमेयरमै कुन 
ठूलो भन्ने अन्योल छ | कानुन र भीड, सत्य र ढुंगामुढा, संविधान र अराजकता, विधि र 
मसल, नियम र पहुँचमा कुन ठूलो ? 

माथिदेखि तलैसम्म फैलिएको यो सानोठूलोको भयंकर अन्योल समाप्त नहुन्जेल देशले 
विकासको गति समात्लाजस्तो छैन | र, यो अन्योल समाप्त हुन कति दशक लाग्ने हो, त्यो 
पनि अन्योलमै छ | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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कर्णाली 


वारि अँध्यारो 
पारि उज्यालो 


राज्यको नजरमा नपरेको अन्तर्राष्ट्रिय नाका 


र्णालीको झोलुंगे पुलबाट २ सय 
क मिटरमा छ, नेपाल-चीन सीमा 
क खम्बा । चीनले सीमासम्म दुई 
लेनको कालोपत्रे सडक निर्माण 
गरेको बर्षौं भइसक्यो । अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डका 
अनुसारका क्वारेन्टाइन, अध्यागमन, सुरक्षा, 
भन्सारलगायतका संरचना स्थापना गरिसकेको 
छ । चीनले केरुङपछि हुम्लाको यारी नाकालाई 
प्राथमिकता दिएसँगै आफूनो सीमामा भौतिक 
पूर्वाधार निर्माण पूरा गरेको हो । 
वारि नेपालतर्फको हिल्सामा भने स्थानीयले 
व्यावसायिक उद्देश्यले बनाएका भवनबाहेक 
सरकारले कुनै पनि भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा 
चासो दिएको छैन । सुरक्षाका लागि वर्षायाममा 
मात्र रहने जनपद प्रहरीको सीमा प्रहरी 
चौकी स्थानीयको घर भाडामा लिएर चलिरहेको 
छ । चौकीमा भौतिक पूर्वाधार नहुँदा प्रहरी आफैँ 
असुरक्षित छन्‌ । समय समयमा पारिका सुरक्षा 
निकायले सहयोग गर्छन्‌ । तीन वर्षअघि हिल्साको 
पहिरोमा परी तीन जनाको मृत्यु हुँदा प्रहरीसँग 


उद्वार गर्ने कुनै सामान थिएन । चीनतर्फका 
सुरक्षा निकायले सावेल, गैँती, गलजस्ता 
सामान दिएर सहयोग गरे । 

सीमामा सरकारले यारी नाका भन्सार 
कार्यालय स्थापना गरे पनि जनशक्ति नपठाउँदा 
कार्यालय सहयोगीको भरमा चलेको छ । यारी 
भन्सारमा अन्य कुनै सरकारी निकाय स्थापना 
भएका छैनन्‌ । मानसरोवर तीर्थयात्राबाट 
फर्केका हुम्लास्थित नेपाल खाद्य संस्थानमा कार्यरत 
कर्मचारी सुरेन्द्र पोखरेल भन्छन्‌ “विकासले नै 
सीमा छुट्याएको छ । पारि झिलीमिली, वारि 
अन्धकार । पारि सफा सडक र भौतिक पूर्वाधार 
बनिसकेका छन्‌ । वारि भौतिक पूर्वाधार निर्माण 
शून्य अवस्थामा छ ।" 

कर्णाली करिडोर अन्तर्गत हिल्सा-सिमकोट 
सडक कछुवा गतिमा छ । आर्थिक वर्ष ०६५/०६६ 
देखि सडक विभागमार्फत निर्माण सुरु गरे पनि ९५ 
किलोमिटर लम्बाइको सडक हालसम्म सम्पन्न 
भएको छैन । ७३ किलोमिटरमा मात्र ट्र्याक 
खुलेकाले वर्षायामबाहेक अन्य समय हिल्सादेखि 
केर्मी गाउँसम्म स्थानीयका झन्डै दुई दर्जन गाडी 
आउजाउ गर्छन्‌ । 


वारि नेपालको सीमामा सीमा सुरक्षा 
चौकीबाहेक अन्य कुनै सरकारी निकाय नहुँदा 
चिनियाँ बजारबाट खरिद गरेका सबै गाडीले 
वैधानिकता पाएका छैनन्‌ । रुट परमिट र 
नम्बरबिनाका गाडी सञ्चालनमा छन्‌ । कतिपय 
ड्राइभरसँग लाइसेन्स पनि छैन । नाकालाई 
पूर्वाधारसम्पन्न बनाउन चीन सकारात्मक रहे पनि 
नेपाल सरकार भने उदासीन छ। 

चीनले यारी नाकालाई अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता 
दिने सहमति जनाएपछि हम्ली व्यवसायी खुसी छन्‌। 
सरकारलाई अब सडकलगायत सीमामा भौतिक 
पूर्वाधार निर्माणका साथै जनशक्ति थप्न दबाब 
बढेको छ । हुम्ला उद्योग वाणिज्य संघका अध्यक्ष 
नाम्याल तामाङ भन्छन्‌, “नाका सञ्चालनमा 
आउँदा हुम्ला मात्रै नभएर सिंगो कर्णाली नै 
लाभान्वित हुनेछ ।” सीमापारि शेरा गाउँमा चीनले 
भौतिक पूर्वाधारसहितको संरचना बनाइसकेको छ। 
यो क्षेत्र तिब्बती मरुभूमि हो । यसका लागि कृषि 
उत्पादनका वस्तु चीनको सिडजाङ प्रान्तबाट 
आउने गर्छ । तिब्बतबाट त्यो प्रान्त पुग्न गाडीबाटै 
तीन-चार दिन लाग्छ । त्यसैले तिब्बतमा कृषि 
उत्पादन महँगो पर्छ । 

कर्णालीमा पशुपालन र कृषिजन्य सामग्री 
उत्पादन बढाउन सके भौतिक पूर्वाधारका संरचना 
निर्माणपछि तिब्बतमा ढुवानी गर्न सस्तो र सहज 
हुन्छ। कर्णाली तिब्बत नजिकको अन्तर्राष्ट्रिय बजार 
पनि हो । तेस्रो मुलुकबाट आयात हुने सामान यो 
नाकाबाट ढुवानी गर्दा कम खर्च पर्छ । ०७२ मा 
नेपाल-चीनबीच भएको व्यापार तथा पारवाहन 
सम्झौताको प्रोटोकलमा सहमति जुटेसँगै चीनले 
भदौ तेस्रो साता नेपालका किमाथांका, नेचुड, यारी 
र ओलाङचुङगोला नाकालाई अन्तर्राष्ट्रिय नाकाको 
मान्यता दिने घोषणा गरेको थियो । यसअघि 
तातोपानी र रसुवागढीले मात्र अन्तर्राष्ट्रिय 
नाकाको मान्यता पाएका थिए । %) 
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अवैध आर्जन 


पूर्वी नाकामा नुनदेखि सुनसम्म खुलेआम तस्करी 


नै पनि अवैध कारोबार सहजै हुन 
क सक्छ, खुला सिमानामा । नेपाल 
१४ छिर्ने पूर्वी नाकाबाट पनि प्रहरी 
प्रशासनको आँखा छलेर होस्‌ या 
आँखा चिम्लिन बाध्य पारेर खुलेआम नुनदेखि 
सुनसम्म तस्करी फस्टाएकै छ । 
कछुवा, पाहा भ्यागुतो, सर्पजस्ता जीवजन्तु 
र तिनको विषदेखि सालकको खपटा होस्‌ या 
लोपोन्मुख वन्यजन्तुका हड्डी-खुट्टीदेखि दुर्लभ 
वनस्पतिसमेत पूर्वी नाकाको बाटो प्रयोग 
गरेर भारत तथा तेस्रो देश चोरी-निकासी हुने 


गरेको छ । पाँचऔँले, पाखनवेत, ठूलो ओखती, 
यार्सागुम्बालगायतका हिमाली जडिबुटी पनि 
भारत तस्करी हुने गरेको पाइएको छ । सुपारी, 
विदेशी सामान, स्याउसँगै मरीच पनि चीन 
तथा तेस्रो देशबाट आएर वर्षौंदेखि भारततर्फ 
चोरी-निकासी हुँदै आएको छ । 

नेपाल-भारतबीचको वाणिज्य सन्धिमा 
तेस्रो देशबाट आयातीत वस्तु नेपालमै खपत 
गर्नुपर्ने र अन्य मुलुकमा बिक्री गर्न नपाउने 
प्रावधान छ । तर, नेपालले सबैँ आफना लागि 
आयात गरेर भारत पठाउने गरेको छ। 

सुपारी, विदेशी सामानदेखि अहिले आएर 
मरीचसमेत नेपालको बाटो भएर भारत तस्करी 


प्रदेश १ 


€ नेपाल-भारत सीमा जोड्ने मेची पुलमा दुवै देशका 


सुरक्षाकर्मीले बरामद गरेको सुपारी 


हुने गरेको छ । “भारतले उच्च करका कारण 
यी वस्तु सोझै आयात गर्दैन,” मेची भन्सार 
कार्यालयका एक अधिकारी भन्छन्‌, “त्यसैले 
नेपालले आयात गरेका सामान तस्करी बाटोबाट 
भारत पुग्याइन्छ ।” 

गाँजा नेपालबाट जान्छ । चरेस, ब्राउन 
सुगरजस्ता महँगा लागूपदार्थ भारतबाट 
भित्रिन्छ । लागूऔषधसहित दैनिक एक जनालाई 
त प्रहरीले पक्राउ गरेकै छ । समुद्री घोडा (सीहर्स) 
नामक एक प्रकारको जलप्राणीको समेत तस्करी 
भइरहेको छ । खासमा पेरुबाट तस्करी भएर आउने 
सीहर्स भारत हुँदै काँकडभिट्टा नाकाबाट भित्रिने 
गरेको छ । विदेशबाट आयातीत यो वस्तुको चीनमा 
अत्यधिक माग रहेको बताइएको छ । 

यो वस्तु नेपाल हुँदै चीन पुय्याउँदा 
हजारौँ डलरमा बिक्री हुने सम्बद्ध व्यवसायीलाई 
उद्धृत गर्दै प्रहरीले जनाएको छ । क्यान्सरको 
औषधी उत्पादनमा यसको प्रयोग गरिने अनुमान 
छ । पूर्वोत्तर भारतको असम, मणिपुर, 
मेघालयलगायतका राज्यबाट मान्छेको खप्पर 
वर्षौं अघिदेखि नेपालमा तस्करी हुँदै आएको छ। 

केही समयअगाडि भारतको पश्चिम 
बंगालस्थित सिलिगुडी प्रहरीले दुर्लभ वन्यजन्तु 
सालक तस्करीमा संलग्न नेपाली नागरिक राजु 
बम्जनलाई पक्राउ गरेको थियो । प्रहरीका 
अनुसार बम्जन नेपालबाट सालक तस्करी गरी 
भारत हुँदै बर्मासम्म पुन्याउने नाइके हुन्‌ । 
यसअघि गैँडाको सिड तस्करीको आरोपमा तीन 
नेपाली असममा पक्राउ परेका थिए । चन्दनको 
तस्करी पनि कुनै जमानामा नभएको होइन । 
तर, हाल भने यो नाकाबाट ठूलो परिमाणमा 
तस्करी हुँदैन । छ 


।उउ गा10९। 
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जय नेपाल दाजु 


य नेपाल दाजु !' 

भन्नै पर्दैन, यो कुन राजनीतिक दलको 
अभिवादन शैली हो ? एउटा कालखण्डमा सिंगो 
राजनीतिक दर्शन लुकेको थियो यसमा । देशप्रेम 
र समानताको दर्शनको सहजै अनुभूति गर्न सकिन्थ्यो । 'जय 
नेपाल दाजु' ले युवाहरूलाई उन्मादित गराएको पनि थियो । 
सामाजिक सम्बन्धमा पनि यसको व्यापक प्रभाव परेको थियो । 
कतिसम्म भने यस्ता युवायुवतीले जय नेपालइतर बिहेवारीसमेत 
नगर्ने चलन चलाएका थिए । कदाचित इतरसँग बिहे भइहाले 
पनि जय नेपालको कोरस यिनीहरू गाउँथे- बरियातीमा । दाजु 
शब्दले पनि अत्यधिक मान्यता पायो बिस्तारै । मैथिली, भोजपुरी, 
अवधी आदि भाषाभाषीको घरमा पनि 'दाजु' शब्द भित्रियो । 
'जय नेपाल' शब्दको सम्बोधनबाट गौरवान्वित हुने ती युवा 
जमात कता हराए ? सहरबजारमा छ्यापछ्याप्ती देखिने 
युवाको हुल आज देखिन्न । जे जति देखिन्छन्‌, उनीहरूको 
'जय नेपाल' को सम्बोधन मधुरो भएको छ । लुप्त हुँदै गएको 
छ । किन हराएको होला, त्यो ओज ! के त्यो दलले सार्थक 
समीक्षा गर्नुपर्दैन ? 

निश्चित रूपमा ००७ को परिवर्तनमा 
नेपाली कांग्रेसको ठूलो भूमिका थियो । यो 
दलले बीपी कोइरालाजस्ता महान्‌ व्यक्तित्वको 
नेतृत्व पनि पायो । यी दुइटा ऐतिहासिक 
सत्यलाई कसैले नकार्न सक्दैन । नकारेको 
पनि छैन । कांग्रेसका लागि यो ठूलो पुँजी 
हो । त्यसैले होला, मञ्चैपिच्छे कांग्रेस नेता 
आफूनो भाषणको प्रारम्भ ००७ बाट गर्छन्‌ 
र बीपी यसो भन्नुहुन्थ्यो" बाट अन्त्य 
गर्छन्‌ । प्रश्न उठ्छ, कहिलेसम्म इतिहासको 
पुँजी भजाइराख्ने ) देशमा कति नयाँ पुस्ता 
आइसक्यो । र, नेताहरूचाहिँ पुरानै गीत 
गाइराख्ने ? राजनीतिको दशा बदलियो, दिशा 
बदलियो, चिन्ता बदलियो र चासो बदलियो । 
परिवेश फेरिए, चुनौती थपिए । तर, राग दरबारी उही पुरानो । 

कांग्रेसको विधान संशोधनको विषय अहिले चर्चामा छ । 
राम्रै कुरा छ, विधानमा समयसापेक्ष परिवर्तन हुनैपर्छ । तर, 
देशको संविधान या कुनै पार्टीको विधानलाई लागू कसले गर्ने ? 
नीतिभन्दा नेताप्रधान रहेको दलका लागि यो अहं सवाल हो । 
बीपी, जीपीदेखि लिएर देउवासम्म आइपुग्दा यसले नेताप्रधान 
पार्टीका रूपमा नै आफूनो पहिचान स्थापित गरेको छ । 
कांग्रेसका विद्वान्‌ व्यक्तित्व प्रदीप गिरिले एउटा रोचक तर 
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| सुप्पत बात | 


गम्भीर संस्मरण राखेका छन्‌ सार्वजनिक रूपमै- “समावेशीको 
प्रश्न उठाउँदा देउवाजीले भन्नुभो- यदि यी कुरा लेखेर म 
सभापति हुन्छु भने लेख, मलाई आपत्ति छैन ।' यो हो नेताको 
मनोविज्ञान । यस्तो परिस्थितिमा पार्टी विधानबाट चल्ने हो कि 
नेताको मनोविज्ञानबाट ! यो प्रश्न सबै पार्टी र सबै नेताको 
सन्दर्भमा उत्तिकै सान्दर्भिक छ । कांग्रेसको हविगतमा अन्य 
पार्टीहरू पुग्ने छैनन्‌ भन्ने ठोकुवा कसले गर्न सक्छ ? तसर्थ, 
अन्य दलले पनि कांग्रेसबाट शिक्षा लिनैपर्छ । र, कांग्रेसले 
पुनर्जीवनका लागि समयमै सशक्त प्रयास गर्नैपर्छ । 

कांग्रेसका नेताहरूको सामन्ती शैली सुरुदेखि नै 
आलोचित छ । यसबाट अन्य दलका नेताहरू पनि संक्रमित 
हुँदै गएका छन्‌ । अब यो शैली र मनोवृत्तिमा परिवर्तन ल्याउने 
जिम्मेवारी नेताहरूकै हो । प्रदेश, पालिका र वडास्तरसम्म 
संगठन विस्तार गर्नु आवश्यक छ । कार्यकर्तालाई कार्यविहीन 
छाड्नु हुँदैन भन्ने मुख्य सिद्धान्त हो । तर, के पार्टीले यस्तो 
कार्यक्रम ल्याउन सकेको छ ? कांग्रेस सत्तामा हुँदा कार्यकर्ताको 
मूल्यांकन नभएको व्यापक गुनासो सुनिन्छ । सत्तामा नभएका 
बेला यसबारे चिन्तन गर्नुपर्ने र सोही अनुरूप संयन्त्र निर्माण 
गर्नुपर्ने अवस्था छ । 

मधेस सुरुदेखि नै कांग्रेसको ठूलो भोट- 
बैंक रहिआएको छ । भारतको स्वतन्त्रता संग्राम, 
गान्धी, लोहिया, जयप्रकाश नारायण आदिबाट 
मधेसका वासिन्दा एकाकार भए । कांग्रेसका 
पुराना नेताहरूले त्यहाँको आन्दोलनमा 
सहभागिता मात्रै जनाएनन्‌, गान्धीका आदर्श 
पनि बोके र कतिपयसँग मित्रता गाँसे । तर, 
कालक्रममा मधेसी नेताहरू कांग्रेसभित्रै 
उपेक्षित अनुभव गर्दै त्यो पार्टीबाट बहिर्गमनको 
बाटो समात्दै मधेस आन्दोलनमा होमिए । यो 
कांग्रेसका लागि गम्भीर विषय हो । र, आफूलाई 
सच्याउनुपर्ने पाटो पनि हो । 

आफूलाई लोकतन्त्रको सच्चा सिपाही 
प्रमाणित गर्न सर्वप्रथम पार्टीभित्र लोकतन्त्रीकरण आवश्यक 
छ । समावेशी सिद्धान्तलाई पुष्ट्याइँ गर्न सर्वप्रथम 
दलभित्र इमानदारी अपनाउनुपर्ने देखिन्छ । पारदर्शिता र 
जवाफदेहीको कुरो उठाउन सर्वप्रथम पार्टीभित्र यो विषय 
प्रवेश गराउनुपर्ने देखिन्छ । कांग्रेस नेपालको सबैभन्दा पुरानो 
जीवित पार्टी हो । यसले आफूलाई समयसापेक्ष बनाउनुपर्छ । 
अनि, मात्रै पार्टीभित्रको युवा वर्गले पुनः सगौरव भन्न सक्ला- 
'जय नेपाल दाजु ।' & 


मायाको 


विभुलुइटेल 111... 
पाल पूरै फुलिसक्यो, गालामा 
क चाउरी देखिन थालिसके, 


सेवानिवृत्त भएको पनि वर्षौं 

भइसक्यो । दैनन्दिनको साथीजस्तै 
बनेको रक्सी पनि बढ्दो उमेरसँगै टाढा 
भइसक्यो । तर, धुवचन्द्र गौतम, ७५, को 
जोसजाँगर उस्तै छ । लेखन बन्द भएको छैन, 
आत्मकथा लेख्दैछन्‌ । कतै जानुपरे कसैको साथ 
पनि चाहिँदैन, हिँडाइको रफृतार उही छ। तर 
पनि कहिलेकाहीँ साथीभाइ सम्झँदा ननिको 
लाग्छ । भन्छन्‌, “उमेरले गर्दा होला, साथीहरू 
निकै टाढा भए । भेटघाट हुनै छाड्यो ।” 


आशमा 


उनलाई आफू एक्लिएको अनुभूति त हुँदैन । तर, 
साथीभाइ भेटी पुराना सम्झना ब्युँताउन भने 
मन छ, कहिले नछुट्टिएजसरी गफ गर्न मन छ। 
उनका दिन लेखपढमै बित्छन्‌ । श्रीमतीसँग बसी 
उनी पुराना गीत सुन्ने र फिल्मका कुरा गर्ने 
गर्छन्‌, कहिलेकाहीँ घुम्नै पनि जान्छन्‌ । 
सामान्य नेपालीको भन्दा गौतमको 
आर्थिक अवस्था सुदृढ छ । सामान्य औषधोपचार 
गर्न पुगेको छ, आफूना व्यक्तिगत व्यय पनि 
आफैँ धान्छन्‌ । न कसैसँग केही गुनासो छ, न 
त कसैको आफूमाथि केही गुनासो भएजस्तो 
लाग्छ । समाज र देश सूक्ष्म रूपमा बुझेका 
यी लेखक भन्छन्‌, “सबैको अवस्था मेरोजत्तिकै 
सन्तोषजनक छैन भन्ने पनि ज्ञात छ ।” 


कीर्तिपुरस्थित रुद्रान्जु प्रतिष्ठानमा वृद्धवृद्धा 


वास्तवमै, गौतमले भनेजस्तै उनलाई 
प्रतिनिधि पात्रका रूपमा लिएर सिंगो नेपाली 
समाजका ज्येष्ठ नागरिकको अवस्थाबारे चित्रण 
गरिहाल्न पनि मिल्दैन । वीरगन्जकी भुवनेश्वरी 
उपाध्याय, ७०, ले इच्छा हुँदाहुँदै पनि पढ्न 
पाइनन्‌ । सानै उमेरमा विवाह गरी पठाइयो । 
छोरी बामे सर्न नपाउँदै उनले श्रीमान्‌ गुमाइन्‌ । 
भएको केही पुर्ख्यौली सम्पत्तिका भरमा एक्लै 
छोरीको पालपोषण गरिन्‌ । पढाइन्‌, लेखाइन्‌ । 
तिनै छोरी ठूली भएपछि सम्पत्ति आफूना नाममा 
गरेर उनलाई छाडेर कहाँ गइन्‌, अत्तोपत्तो छैन । 
रविभवनको एक वृद्धाश्रम नै अहिले उनको घर 
भएको छ । माइतीका नाममा भाइ छन्‌ । 
तर, भेट नभएको वर्षौं भइसक्यो । सरकारले 
दिने वृद्धभत्ता लिन वीरगन्ज नै पुग्नुपर्छ । तर, 
शरीरमा खासै बल शेष छैन । बितेका दिनको 
सम्झना र वृद्धाश्वमका रहेकासँग दुःखसुखका 
कुरा गर्दै उनका दिन बित्छन्‌ । भन्छिन्‌, “अरू त 
गर्न पनि के सकिन्छ र ?” 

भुवनेश्वरीको कोठाछेवैमा बस्ने राम घले, 
६६, वृद्धाश्रममा बस्त थालेको एक दशक पुग्न 
लागिसक्यो । नुवाकोटमा घर छ । तर, जाने 
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समाज 


वद्धावस्थामा 
मानसिक तताव 


द्र 


डा रमेश कँडेल 
जेरियाट्रिसियन, पाटन अस्पताल 


मैले शासन गरिरहेको परिवारले अब 

ममाथि शासन गर्न थाल्छ भन्ने एक प्रकारको 
मानसिकता धेरै वृद्धमा देखिएको छ। त्यही 
हीनताबोधले छोप्ने हुँदा धेरै डिप्रेससको सिकार 
भएको पनि देखेका छौँ । यस्तो अवस्थामा 
मानसिक रोगबारे जानकार छोराछोरी 
बाआमालाई मनोरोग विशेषज्ञकहाँ लिएर 
जान्छन्‌ । वृढवद्वाबारे ज्ञान नभएका 
मनोरोगविज्ञ छन्‌ भने उक्त समस्याको समाधान 
कहिल्यै भेटिँदैन । 


पाटत अस्पतालमा अहिले अल्जाइमर्सका बिरामी 
अत्यधिक आउने गरेका छन्‌ । अन्य उमेरका 
भन्दा ६० कटिसकेका बढी आउने गरेका 

छन्‌ । आफूले भर्खर खाएको क्रा बिर्सने तर 
बाल्यकालका घटना याद हुने केस पनि छन्‌ । 
आफू कहाँ जाँदै छु भन्ने थाहा नपाई घरबाट 
निस्कने पनि छन्‌ । सामाजिक सञ्जालमा 
वृढवृद्धा हराएको सूचना आउँदा युवा पुस्ताले 
त्यसलाई उपहास गरेको पनि देखेको छु। 

ती व्यक्तिलाई अल्जाइमर्स भएको हुन सक्छ 
भन्ने हामीले बुझून जरुरी छ । अल्जाइमर्स 
फेरि एक्कासि लागिहाल्ने पनि होइन । यसले 
समातेपछि सुरुआती चरणमा टाढाका मान्छे 
नचिन्ने समस्याबाट सुरु भएर बिस्तारै आफूनै 
घरका मान्छे चिन्न छाड्छन्‌ । यसले चरम रूप 
लिइसकेपछि बिरामीले खाना खाने तरिका पति 
बिर्सेको हामीले देखेका छौँ । 


नेपालमा अहिले अल्जाइमर्सका बिरामीको संख्या 
करिब ७८ हजार रहेको अनुमान छ । सन्‌ २०५० 
मा यो संख्या २ लाख ८५ हजार हाराहारी 

पुग्ने वैज्ञानिक अनुसन्धानले देखाएका छन्‌। यो 
रोगको कुनै उपचार पद्धति नहुनु सबैभन्दा दुःखद 
पक्ष हो । यसको एक मात्र समाधान भनेको 
वृद्धवद्धासँगको सम्बन्धमा हास हुन नदिनु नै हो। 
मेरो बुबाआमाको अब केही काम छैन भन्ने 
मानसिकता हटाउन आवश्यक छ । हिँड्न नजान्दा 
हामीलाई काँधमा बोकी हिँड्ने बाआमालाई अहिले 
हाम्रो हात चाहिएको छ। 
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शक्ति छैन । काठमाडौँमा रडरोगनको काम 
गरेर राम्रोसँग जीविका चलेकै थियो । तर, 
कुमको हड्डी खुस्किएर हात चल्न छाडिसक्यो । 
हिँड्दा सिंगो शरीर काँप्छ । श्रीमती बितेको १५ 
वर्ष भयो । परिवारका नाममा दुई भाइ, एक 
दिदी र एक बहिनी छन्‌ । तर, कहाँ छन्‌, के 
गर्छन्‌, अहिले कस्तो देखिन्छन्‌, उनलाई थाहा 
छैन । सन्तान कहिल्यै भएनन्‌ । उनलाई त्यसले 
पिरोलेको भने छैन । भन्छन्‌, “सन्तान भए पनि 
के, नभएर पनि के ! छोराछोरी आफैँले वृद्धाश्रम 
छाडेर गएका बूढाबूढीसँग बस्छु अहिले ।” 

जीवनमा उनको अब एउटै मात्र इच्छा 
छ । बाल्यकालमा उपद्रव गरेका र हाँसीखेली 
हिँडेका दिनबारे भाइसँग भेटी क्रा गर्न मन 
छ, ती दिनका सम्झना साट्न मनछ। यो 
लगभग असम्भवजस्तै छ भन्ने तथ्यसँग उनी 
अज्ञात छैनन्‌ । तर, आश मारिहाल्न पनि मन 
नभएको बताउँछन्‌ । 

एक सय दुई वसन्त कटिसकेकी ठंहिटी 
काठमाडौंकी रामदेवी श्रेष्ठ पनि भुवनेश्वरी र 
रामसँगै वृद्धाश्रममा बस्छिन्‌ । आँखा कमजोर 
भइसके । तर, तिनले ९० सालको भुइँचालोमा 
आफूनै अगाडि घर लडेको देखिन्‌, समयक्रममा 
ती घर ठडिएको पनि देखिन्‌ । उनका आफन्तसँगै 
आएका अपरिचित व्यक्तिले झुक्याएर दस्तखत 
गराई भएभरको सम्पत्ति कुम्ल्याएको दृश्य 
झल्झली सम्झिन्छन्‌ । गणेशमान सिंहकी पत्नी 
मंगलादेवीसँग बाल्यकालमा खेले-कुदेका सबै 
सम्झना उनीसँग अझै ताजा छन्‌। राजा महेन्द्रले 


उपहारस्वरूप दिएको गाडी लाइसेन्स नहुँदा पनि 
काठमाडौँका सडकमा बेपर्वाह हाँकेको हिजैजस्तो 
लाग्छ । यी सबै सम्झना उनी वृद्धाश्रममा सेवा 
गर्न आएका सामाजिक सेवा संकायका विद्यार्थी 
र अन्य आगन्तुकसँग बाँडछिन्‌ । 'नोस्टाल्जिया' 
मा नडुबेका दिन नै छैनन्‌ उनका । वृद्धाश्रमका 
आफूभन्दा कान्छा सदस्यलाई जस्तो रोग 
पनि लागेको छैन उनलाई । गुलियो, चिल्लो 
सब खान्छिन्‌ । 

गुच्चा खेल्दा प्रेममा परी बिहे गरेका 
श्रीमान्‌ले रामदेवीलाई छाडेर गएको वर्ष दिन 
भइसक्यो । सन्तान नभएकाले श्रीमान्‌को अन्तिम 
संस्कार आफैँले गरिन्‌ । त्यतिबेलै आफूनो 
तर्फबाट पनि शैय्यादान गरिन्‌ । भन्छिन्‌, “धार्मिक 
हिसाबले हेर्ने हो भने म मरिसकैँ । अब साँच्चिकै 
प्राणपखेरु उड्न मात्र बाँकी छ ।” 

रामदेवीको झूयालबाहिर केही चराचुरुगीले 
गुँड लगाएका छन्‌ । अन्यत्रबाट पनि केही 
चरा चाराको आशले उनको झूयालैमा आएर 
बस्छन्‌ । वरपरका बिराला पनि आउँछन्‌ । ती 
सबलाई उनी खान दिन्छिन्‌ । भन्छिन्‌, “संसारमा 
मानिसबाहेक अरू पनि प्राणी छन्‌ । त्यसैले त 
मायाको अनुभूति गर्न पाइएको छ । मान्छे मात्र 
हुँदा हुन्‌ त संसार कति कुरूप हुँदो हो ।” 

रामदेवीका कुरा सुनिरहेकी माइली 
(पूरा नाम उनी स्वयंलाई थाहा छैन) होमा हो 
थप्छिन्‌ । वरपरका पशुपक्षीका लागि उनीहरू नै 
अभिभावक हुन्‌ । र, पशुपक्षी उनीहरूका लागि । 
माइलीलाई आफूनै छोराले बेहोस पारी वृद्धाश्रम 


छाडेर गएका हुन्‌ । वृद्धाश्रमका मालिकलाई भने 
ती महिला बाटोमा भेटेको झुटो स्पष्टीकरण 
दिएछन्‌ । आफूनो नाम, ठेगाना, फोन नम्बर 
केही छाडेनन्‌ । होसमा आएपछि माइलीले छोरा, 
बुहारी र नाति खोजिन्‌ । तर, पाइनन्‌ । “सम्झँदा 
भक्कानो फुटेर आउँछ । त्यसैले अब केही नसोध 
नानी,” उनले बिन्ती बिसाइन्‌ । 

वृद्धाश्रममा बस्दै आएका वृढवृद्धाको 
समस्या सबैले बुझेकै छन्‌ । छोराछोरीसँग बस्ने 
सबै बाबुआमा मनदेखि नै खुसी छन्‌ भन्नचाहिँ 
नसकिने विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । 
हातखुट्टा चलुन्जेल त संसार आफैँ हाँकौँजस्तो 
जोश हुन्छ । हातखुट्टा चल्न छाड्ने उमेर पुगेपछि 
आफूना सहयात्रीले पनि छाडेर जान्छन्‌ । एक 
जोर लुगा र एक मुट्ठी सासबाहेक धक फुकाएर 
मनको वह पोख्न सकिने साथी चाहिने बेला 
एक्लो भइन्छ कि भन्ने डरले यिनको मनमा डेरा 
जमाउने गरेको अध्ययनले देखाउँछ । बुढेसकाल 
लागेसँगै छोराछोरीसँग केही दूरी कायम हुनुलाई 
गौतम भने स्वाभाविक रूपमा लिन्छन्‌ । 
“उनीहरू साना छँदा धेरै समय सँगै बिताइन्थ्यो । 
अहिले 'प्राक्टिकल डिस्टेन्स' सिर्जना भएको छ । 
उनीहरूको संसार फराकिलो हुँदै गएको छ, हुन 
आवश्यक पनि छ ।” उनले सबै परिस्थितिलाई 
सहज रूपमा लिँदै भने । तर, आफू र 
अरूलाई एकै प्रकारले मूल्यांकन नगरिदिन 
पनि आग्रह गरे । 

सन्तानले त्यागेका अधिकांश अभिभावकले 
वृद्धाश्रमलाई वैकल्पिक चौतारी बनाउने गरेको 
देखिन्छ । तर, सबैलाई एकै कोटिमा राखी दाँज्न 
पनि मिल्दैन । अहिलेको सन्दर्भमा त छोराछोरीसँगै 
बस्ने बाबुआमाका सहारा बनिदिएका छन्‌, 
काठमाडौँका विभिन्न स्थानमा खुलेका रिट्रिट 
सेन्टर । टोलछिमेकका वृद्धवृद्धा भेला भएर 
आफूनै उमेरका अन्यसँग सुखदुःखका कुरा गर्न 
यी रिट्रिट सेन्टरले मियोको काम गरेका छन्‌ । 
ट्यांग्ला फाँट, कीर्तिपुरको रुद्रान्जु प्रतिष्ठानमा 
दिनहुँ करिब ५० वृढ्ववृद्धा आएर एकअर्कासँग 
भलाकुसारी गर्छन्‌, पर्याप्त समय भएका बेला 
भजनकीर्तन पनि गर्छन्‌ । 

यस्तै, रिट्रिट सेन्टर काठमाडौँको भुरुडखेल, 
बुढानीलकण्ठ, तीनकुनेलगायतका स्थानमा पनि 
खुलेका छन्‌। वृद्धवृद्धा भलाकुसारी गर्ने रिट्रिट सेन्टर 
विश्वका अन्य देशमा पनि छन्‌ । बालबच्चाका 
लागि नेपालमा पर्याप्त डे-केयर सेन्टर भए पनि 
वृद्धवृद्धाका हकमा त्यस्ता सेन्टरको संख्या निकै 
कम रहेको गुनासा बेलाबखत सुनिँदै आएका 


समस्या हामीमै 


विश्वकै तथ्यांक नै हेर्ने हो भने युवाका तुलनामा संसारमा अहिले धेरै 
वृद्धवृद्धा छन्‌ । कमाउने एक व्यक्तिले ६ जनालाई पाल्नुपर्ने वर्तमानको 
तथ्यांकले देखाउँछ । यो अनुपात घटतेवाला पक्कै छैन । सानो समूहले ठूलो 
जमातलाई कसरी पाल्ने ? अहिले हेर्दा हामीलाई यो समस्या सामान्यजस्तो 
लाग्छ । तर, भविष्यमा यसले ठूला संकट निम्त्याउने निश्चित छ। 


हाम्रो समाजमा बच्चाको स्याहार कसरी गर्नुपर्छ, सबैलाई थाहा छ । तर, 
वृद्धको स्याहारसुसारबारे कसैलाई थाहा छैन । बूढाबूढीमाथि अन्य उमेर 
समूहमा भन्दा बढी हिंसा हुन्छ । पुलिसकहाँ रिपोर्ट गर्दा 'तपाईंहरू मिलेर 
बस्नुस्‌' भन्ने सुझाव आउँछ । एक जोर लुगा, 'कठैबरा' शब्द र दुई 
छाक खान दिएका भरमा बृढाबूढीलाई अन्य केही समस्या छैन भन्ने सोच्छ 
परिवारले । सरकारले पनि सीमित वृद्धभत्तामा टारिदिएको छ । हाम्रो 
चेतनाको स्तर यत्ति हो? 


चट्याङ मास्टर' 
अध्यक्ष, एजिङ नेपाल 


नेपालमा बृढाबूढीसँग सम्बन्धित आवश्यक तथ्यांक छैन । यस विषयमा अनुसन्धान गर्ने दक्ष जनशक्ति पनि 
छैन । एकै हातका औँलामा गन्न सकिने संख्यामा जेरियाट्रिक डाक्टर छन्‌ । यो संख्या कसरी बढाउने 
भन्नेमा ध्यान दिँदैनौं, यति भए पनि छन्‌ नि भनी उल्टै गर्व गर्छौं । खरायो र मौरीको औपचारिक गणना 
भएको छ । तर, बूढाबूढीका हकमा उक्त कार्य भएको छैन । तथ्यांक नै नभएपछि केलाई आधार मानी 
नीति बनाउने ? हो, हामी यहीँ चुकेका छौँ । 


अनुसन्धान मात्र होइन, हाम्रामा बूढाबूढीका विषयमा प्रशिक्षण र जनचेतनाको पति कमी छ। 'बृढा भए, 
अब वृद्धाश्वम गइहाल्छन्‌ नि' भन्ने मानसिकता छ । आफू पनि कुनै दिन त्यही अवस्थाबाट गुज्नुपर्ला भनी 
चित्ता गरेको खोइ ? 


मैले कति यस्ता युवा देखेको छु, जसले बूढाबूढीलाई केही आउँदैन भनी उपहासको दृष्टिले हेर्छन्‌ । 
कम्प्युटरका केही बटन प्रेस गर्न आयो भन्दैमा आफूलाई सब थाहा छ भन्ने भ्रम पाल्न सुहाउँछ ? दुई 
प्याकेट चाउचाउ नपाउँदा खाली पेट सुत्न बाध्य हुने पुस्ताले केही नहुँदा बोटका मुनामा आहारा खोज्ने 
बूढाबूढीलाई 'केही नजानेका' भन्ने ? समाजका जान्तेसुन्ने भनाउँदाले हामी सबैलाई 'बूढाबूढी भनेका 
ज्ञानका भण्डार हुन्‌' भन्छन्‌ । त्यस्ता ज्ञानका भण्डारको संरक्षण गर्नुपर्दैन ? किताब थोत्रो भयो भन्दैमा 
त्यसमा भएको ज्ञान पनि थोत्रो हुन्छ ? 


साक्षर जिल्ला अभियान चल्दा देशभरबाट तथ्यांक संकलन गरियो । दुर्गममा ९० प्रतिशतभन्दा बढी 
साक्षर भेटिए रे । “कस्तो ठट्टा गरेको ! त्यहाँका बृढाबूढी पनि साक्षर छन्‌ ?' भनी सोध्दा ६० कटेकालाई 
गणनामा सामेल नगरिएको जवाफ आयो । के अब ६० कटेका व्यक्ति देशका नागरिक नै होइनन्‌ भनी 
बुझ्नु ? ६० कटेका महिलामाथि पनि बलात्कार हुने गरेको छ । ती घटनाका रिपोर्ट महिला आयोगमा 
नभई ज्येष्ठ नागरिक आयोगमा आउँछन्‌ । के अब उनीहरूले आफूलाई महिला नै नसोच्ने ? 


साहित्य हेर्ने हो भने पनि बालसाहित्य, नारीसाहित्यलगायतका साहित्य छन्‌ । बूढाबूढीका हकमा हरेराम, 
हरेराम मात्रै ? उनीहरूका लागि छुट्टै साहित्य लेखिएको खोइ ? समावेशी समाजमा बृढाबूढीको स्थान खोइ ? 
विकास निर्माणमा खोइ बृढाबूढीको सहभागिता ? बालबालिकाका लागि पोलियो थोपा अभियानलगायतका 
कार्यक्रम छन्‌ । बूढाबूढीलाई रोग लाग्दैन ? खोइ बृढाबढीलक्षित स्वास्थ्य कार्यक्रम ? समस्या हामीमा छ। 
तर, हामीले बेवास्ता गर्नु नै सबैभन्दा ठूलो समस्या हो । 


छन्‌ । बुढानीलकण्ठस्थित अरोगिन केयर होमकी 
जानुका विष्ट भन्छिन्‌, “चिल्ड्रेन डे-केयर 
सेन्टरमा बच्चाहरूको खानपान र स्वास्थ्यमा 
ध्यान दिएजस्तै ज्येष्ठ नागरिक डे-केयर सेन्टरमा 
वृद्धवृद्धामाथि पूर्ण रूपले ध्यान दिन स्नुपर्छ ।” 

अस्तव्यस्त जीवनशैली, वबर्षान्तर, 
बढ्दो आधुनिकीकरणका कारण पछिल्लो समय 
नेपालमा बृढवृद्धा एक्लिँदै गएको तथ्य नजिकैबाट 
नियाल्ने मौका पाएका छन्‌, पाटन अस्पतालका 


एक मात्र जेरियाट्रिसियन रमेश कंडेलले । यसको 
न्यूनीकरणका लागि अहिलेको पुस्तालाई उनी 
वृद्धवृद्धाका दैनिक जीवनशैलीका हरेक सानाभन्दा 
साना कार्यमा समेत सामेल हुन सुझाव 
दिन्छन्‌ । हामीलाई सामाजिक मूल्यमान्यता 
सिकाउने वृद्धवृद्धालाई समाजका अग्रणी 
व्यक्तित्वका रूपमा हेर्नुपर्ने उनको धारणा छ । 
भन्छन्‌, “पितृ देवो भव: र मातृ देवो भव: लाई 
उक्तिमा मात्र सीमित नराखौँ ।” छ 
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कसुर अमेरिकामा 
बसाइ तेपालमा 


पाँच वर्षसम्म नाबालिकामाथि बलात्कारको अभियोग 
लागेर फरार अमेरिकी नेपालमा सुरक्षित 


मनबहादुर बस्नेत) 
। ठिलो ज्यान । मधुर हाँसो । 
गा शालीन । यस्ता व्यक्तित्वभित्र 
| बेइमानी लुकेको छ भन्ने 
कसले अनुमान लगाउला र ! 
तर, उनीमाथि लागेका आरोप सुन्दा मात्रै पनि 
आङ सिरिंग हुन्छ । 
पाँच वर्षसम्म नाबालिकासँग अविच्छिन्न 
सहवास । ज्यान मार्ने धम्की । सांघातिक हमला । 
४७ वर्षे नवराज कोइरालाले अमेरिकाको एउटा 
अदालतमा यस्तै संगीन आरोप खेपिरहेका छन्‌ । 
उनले एक बालिकामाथि अमेरिकामा यस्तो 
निर्मम कृत्य गरेको अभियोग छ । बालिका ९ 
वर्ष हुँदादेखि १४ वर्षकी हुन्जेल कोइरालाले 
बलजफती गरेको आरोप लागेको छ। 
घटनाबारे कसैलाई भने बालिकालाई 
मात्रै होइन, परिवारका अन्य सदस्यलाई समेत 
मारिदिने धम्की दिएपछि लामो समयसम्म यो 
कुकर्म गुपचुप राख्न बाध्य भइन्‌ । चञ्चले 
उमेरमा बालिका झन्‌झन्‌ उदासी बन्दै 
गएपछि आफन्तले सोधीखोजी गर्दा 'डिप्रेसन' 
को औषधी खाइरहेको भेटियो, पाँच महिनाअघि 
मात्र । त्यसपछि मात्रै किशोरीलाई यति ठूलो 
विपत्ति आइपरेको तथ्य खुलेको थियो । पीडित 
किशोरी अहिले १६ वर्ष पुगिन्‌ । तर, बलात्कारको 
चोटबाट उनी यति गलेकी छिन्‌ कि मानसिक 
सन्तुलन सही हालतमा छैन । उनलाई अहिले 
अमेरिकाको बोस्टनस्थित पुनःस्थापना केन्द्रमा 
राखेर उपचार गरिँदै छ । 
बिदेशी नागरिकलाई दिने डाइभर्सिटी 
भीसा (डीभी) पाएर सन्‌ २००८ मा अमेरिका 
पुगेका कोइरालाले कलकलाउँदी बालिकालाई 
यो अवस्थामा पुग्याएको दाबी पीडित पक्षको 
छ। उनको परिवार अहिले पनि म्यासाचुसेट्स 
राज्यको राजधानी बोस्टनमै छ । 
कोइरालामाथि फस्ट डिग्री अपराध 
गरेको आरोप लगाइएको छ । अमेरिकामा 
९ देखि १४ वर्षका बालबालिकाप्रति हुने 


नवराज 
कोइराला 


अपराधमा फस्ट डिग्री! कानुन अनुसार 
कारबाही हुन्छ । यो दफा आकर्षित हुनुलाई 
बालबालिकामाथिको क्रूर अपराध मानिन्छ । 
कडा कानुनी कारबाहीको तयारी भइरहेकै बेला 
कोइराला भने भागे । 

फरार भएपछि उनका एकपछि अर्को 
गैरकानुनी क्रियाकलापका शृंखला देखिन थाले । 
नेपालको गुप्तचरी संस्था राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागमा समेत काम गरेका कोइराला अत्यन्तै 
चलाख रहेको उनी निकटस्थहरू बताउँछन्‌ । 
उनको स्थायी ठेगाना हो, मोरङ । 


अनघिकृत शृंखला 
बलात्कारमा संलग्न भएको आरोप 
लागेपछि बोस्टनको एभरेट पुलिस डिपार्टमेन्टले 
अदालतको अनुमतिमा नवराजलाई पीडित 
पक्षसँग भेट्न रोक लगायो । तर, नवराजले 
पीडित पक्षलाई भेटेनन्‌ मात्र, मुहा फिर्ता लिए 
सम्पूर्ण सम्पत्ति दिने प्रलोभनसमेत देखाए । 
उनले पीडित पक्षलाई प्रलोभन देखाएर पठाएको 
म्यासेज नेपालसँग सुरक्षित छ । यो म्यासेज 
नै उनले अपराध कबोलेको प्रमाणका रूपमा 
म्यासाचुसेट्स अदालतमा पेस भएको छ। 

त्यसपछि 'म्यासाचुसेट्स सुपेरियर कोर्ट' 
ले ११ सदस्यीय जुरी गठन गरेर मुद्दाको 
सुनुवाइ अगाडि बढायो । उक्त जुरीले २४ 
जेठमा कोइरालालाई आजीवन कैदको निर्णय 
सुनाउनुअगाडि अदालतमा उपस्थित हुन 
आदेश दियो । प्राकृतिक न्यायको सिद्वान्त 
अनुसार अभियोगीलाई आरोपको क्षा गर्ने 
सुविधा दिएर मात्र फैसला सुनाइन्छु । 

उनी अदालतमा उपस्थित नभएपछि 
मुद्दा अनिर्णित छ । द सोमरभिल न्यूज विक्ली 
नामक स्थानीय पत्रिकामा अदालतले यस 
सम्बन्धी सूचनासमेत प्रकाशित गयो । सूचना 
अनुसार कोइरालामाथि बलात्कार, ज्यान मार्ने 
धम्की दिएको र सांघातिक हमला गरेको आरोप 
लगाइएको छ । तर, यतिबेलासम्म कोइरालाले 


अमेरिका छाडिसकेका थिए । 
अदालतमा हाजिर नभएपछि प्रहरीले 
पक्राउ पुर्जी जारी गरेर अनुसन्धान 


थाल्यो। पत्नीले समेत कोइरालासँग सम्बन्धविच्छेद 
र सन्तानको भरणपोषणका लागि सम्पत्ति 
दाबीसहित “क्याम्ब्रिज फेमिली कोर्ट' मा मुद्दा 
दर्ता गरेकी छन्‌ । 

यो मुद्दाको अनुसन्धान गर्दा अर्को तथ्य 
खुल्यो। कोइरालाले अमेरिका मात्रै छाडेनन्‌, उनको 


र पत्नीको नाममा रहेको संयुक्त सम्पत्तिसमेत 
एक एसियाली बैंकमा स्थानान्तरण गरेछन्‌ । 
पत्नीको हस्ताक्षर भने नक्कली थियो । १ लाख 
८० हजार डलर र सेयर कोइरालाले अनधिकृत 
रूपमा स्थानान्तरण गरेको आरोपसमेत थपिएको 
छ । सम्बन्धविच्छेदको मुद्दा दर्ता हुनासाथै 
उनले अमेरिका छाडेका थिए । उक्त मुद्दा 
अदालतमै विचाराधीन छ । 

मुद्दा अगाडि बढेपछि कोइराला न्युयोर्कबाट 
नयाँ दिल्ली पुगेको देखिन्छ । नयाँ दिल्लीमा 
क्रेडिट कार्डबाट रकम निकालेको पुष्टि हुन्छ । 
त्यसपछि उनी कहाँ गए भन्ने अमेरिकी प्रहरीले 
समेत सुइँको पाउन सकेको छैन । 


गैरकानुनी आभ्रय 
दिल्लीदेखि एकाएक बेपत्ता बनेका कोइरालाले 
सात महिनापछि आफनो फेसबुकमा एउटा फोटो 
अपलोड गरे र लेखे, फिलिङ ज्वायफल । उक्त 
स्ट्याटसमा कोइरालाले एक युवतीको फोटो 
राखेका छन्‌, जुन फोटो काठमाडौँबाट पोस्ट 
गरेका हुन्‌ । त्यसको एक महिनासम्म पनि 
कोइरालाले नेपालमै रहेको फोटो सार्वजनिक 
गरेका थिए । 

कोइरालाको पारिवारिक स्रोतका अनुसार 
उक्त तस्बिर कोइरालाकी दोस्री पत्नीको 
हो । अमेरिका जाने लालचमा पारेर आफूभन्दा 
दोब्बर कान्छीसित कोइरालाले विवाह गरेका 
हुन्‌ । नवराजले दोस्रो विवाह गरेको आमा 
रूपा कोइरालाले समेत पुष्टि गरिन्‌ । तर, 
यो बिवाह दर्ता भने भएको छैन । नेपालसँग 
टेलिफोनमा उनले भनिन्‌, “उसले अहिले 
विवाह गरेको छ । पहिलेकीसँग छोडपत्र गरेँ 
भन्थ्यो । मसँग त्यति सम्पर्क हुँदैन । उनीहरू 
के गर्छन्‌, मैले कसरी थाहा पाउनु ? केटाकेटी 
भए पो सोधीखोजी गर्नु ।" काठमाडौँतिर विवाह 
गरेको समेत उनले बताइन्‌ । रूपा सप्तरीको 
फत्तेपुरमा बस्छिन्‌ । 

रूपाको भनाइबाटै बुझिन्छ, एकातिर 
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» म्यासाचुसेट्स सुपेरियर कोर्टले द सोमरभिल 
न्यूज बिक्ली पत्रिकामा निकालेको स्‌चना र 
नवराज कोइरालाको डीभी परेको राहदानी 


नवराजले पहिलेकी पत्नीसँग सम्बन्धविच्छेद नै 
नगरी अर्को विवाह गरे भने अर्कोतिर अमेरिकामा 
गरेको अपराध छोप्न नेपाललाई उपयोग 
गरिरहेका छन्‌ । नवराज अहिले काठमाडौँतिर बसे 
पनि ठ्याक्कै ठाउँ आफूलाई थाहा नभएको आमा 
रूपाको भनाइ छ। जबकि, उनी नेपाल भित्रिएको 
अभिलेख अध्यागमन विभागसँग छैन । यसको 
अर्थ हो, कोइरालासित नेपालमा बस्ने भिसा 
छैन । अमेरिकी नागरिकता त्यागेका पनि छैनन्‌ । 
सन्‌ २०१५ मा भने उनी नेपाल आएको देखिन्छ । 
विभागका प्रवक्ता विष्णुहरि उपाध्यायका अनुसार 
दिल्लीमा भिसा लिएर स्थलमार्गबाट नेपाल 
आउन भने सकिन्छ । 

कान्छी पत्नी अहिले गर्भवती रहेको 
समेत नवराज नजिकका एक मित्रले दाबी गरे । 
उनी राजधानीको एक अस्पतालमा नर्स छिन्‌ । 
कोइरालाले आफ्नो फेसबुक एकाउन्ट त चार 
महिनादेखि बन्द गरेका छन्‌ नै, दोस्री श्रीमतीको 
एकाउन्टसमेत निष्क्रिय छ । तर, न्यायिक 
प्रक्रिया सक्रिय नै छ। 

पीडित परिवारलाई कानुनी लडाइँमा 
सहयोग गरिरहेका अमेरिकामा बस्ने एक नेपालीका 
अनुसार आरोपितलाई अमेरिका झिकाउन 
कूटनीतिक पहल भइरहेको छ । “अमेरिकास्थित 
नेपाली राजदूत अर्जुनकुमार कार्कीले सहयोग 
गर्ने वचन दिनुभएको छ,” बोस्टनस्थित नेपाली 
समुदायका पूर्वपदाधिकारीसमेत रहेका ती 
व्यक्तिले नाम नबताउने सर्तमा भने । 
नेपाल-अमेरिकाबीच सुपुर्दगी सन्धि नभएकाले 
मानिस पक्रेर हस्तान्तरण गर्न सहज भने 
छैन । सोही कारण नेपालमा गरेको अपराधबाट 
बच्न थुप्रै नेपालीले अमेरिकामा आश्रय 
लिने गरेका छन्‌ । 0 
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बलात्कार रोक्न चाहिएको संकल्प 


ए. 1 न गल्तुङले सन्‌ १९६९ मा हिंसा, शान्ति र 
शान्ति अध्ययन क्रममा व्याख्या गरेका थिए, 
८11 (एउटा लोग्नेले स्वास्नीलाई पिट्तु व्यक्तिगत 
जो| हिंसा हो । लाखौँले श्रीमती पिट्नुचाहिँ 
आधारभूत हिंसा ।' निर्मला पन्त प्रकरणयता उजागर भएका दर्जनौँ 
शृंखलाबद्ध यौनहिंसाले गल्तुङको भनाइ सान्दर्भिक देखाउँछन्‌ । 
आज हाम्रो समाजमा बलात्कार र महिला हिंसा एउटा आधारभूत 
प्रवृत्तिजस्तो देखिन पुगेको छ । 

१३ वर्षीया निर्मला पन्तलाई कञ्चनपुरमा बलात्कार गरेर 
हत्या गरिएपछि नागरिक समाजमा तरंग उत्पन्न भएको छ । 
तीव्र निराशा भरिएका प्रतिक्रियासहित सडकमा जनता उत्रिए । 
बलात्कार र हिंसाको विरोध गरे । राजनीतिज्ञलगायत माथिल्लो 
तहका प्रहरी अधिकृत, कर्मचारी तत्काल कञ्चनपुर पुगे । 
बलात्कारपछि हत्या गरिएकी निर्मलाका घरमा पुगेर समवेदना 
प्रकट गरेर हत्यारा अविलम्ब पत्ता लगाई कारबाही गर्ने वाचा 
गर्दै उनीहरू क्यामराअगाडि देखापरे । उनीहरूले भने, 'यो 
दुर्घटनाप्रति हामी दुःखी छौँ र भविष्यमा यस्ता घटना दोहोरिन 
नदिने वाचा गछौँ ।' तर, त्यस घटनापछि पनि शृंखलाबद्ध दर्जनौं 
बलात्कार, हत्या, एसिड आक्रमण भइरहेका छन्‌ । एउटी महिला 
कसरी बलात्कृत भइन्‌ भन्ने वृत्तान्त हरेक सञ्चारमाध्यममा 
प्रकाशित /प्रसारित छन्‌ । अब के भयो त ? आखिर ती र त्यस्ता 
पीडितको अवस्था जस्ताको तस्तै छ । 

समयसँगै अब सञ्चारले पनि नयाँ फड्को मार्नुपर्छ । 
राज्यले प्रहरी, सेना र राजनीतिज्ञको अग्रसरतामा त्यस्ता घटना 
रोकथाम गर्नुपर्छ । हामीले खासगरी आम जनता, प्रहरी, 
चिकित्सक, न्यायाधीश र सरकारी कर्मचारीलाई बदलिँदो 
परिस्थितिमा बलात्कार र हिंसाका घटना हुन नदिन शिक्षा दिनुपर्ने 
हुन्छ । प्रहरीको लापरबाही र सामाजिक, राजनीतिक संरचनाको 
कारण यस्ता घटना हुन्छन्‌ । प्रहरीले पनि अन्य अपराधको 
तुलनामा बलात्कारको घटनालाई गम्भीर रूपमा अगाडि 
बढाएको देखिँदैन । 

बालुवाटारमा निर्मला पन्तका आमाबाबुसँगको भेटमा 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीले प्रहरी अधिकृतको लापरबाहीका 
कारण न्याय दिन ढिलो भएको दाबी गरे । अनुसन्धानमा 
खटिएका प्रहरीको लापरबाहीले प्रमाण नष्ट भएको देखिन्छ, 
जसले प्रहरी नै अपराधीको सहयोगी रहेको आशंकालाई 
बल दियो । गृहमन्त्रीको भनाइ अनुसार सहसचिव हरिप्रसाद 
मैनालीको नेतृत्वमा खटिएको उच्चस्तरीय अनुसन्धान 
समितिले पनि निलम्बित एसपी डिल्लीराज विष्ट र उनको 
समूहले छानबिनमा त्रुटिपूर्ण काम गरेको पाइयो । प्रतिवेदनमा 
उल्लेख भए अनुसार एसपी विष्टले निर्मलालाई खोज्ने काममा 
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| टिप्पणी | 


ल्हामो याड्चेत शेर्पा 


तदारुकता नदेखाएकाले लापरबाही भएको गृहमन्त्रीको भनाइ 
छ । एसपी विष्टले हत्यास्थलका प्रमाण संकलन गर्नुको 
साटो मौजुदा प्रमाण नष्ट गरेको देखिन्छ । प्रतिवेदनले इंगित 
गरेको अर्को कुरा हो- शान्तिपूर्ण विरोध ग्यालीमा प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी कुमारबहादुर खड्काको निर्देशनबेगर नै 
गोली हानेर अझ दुर्घटना बढाएको देखिन्छ । यस घटनापछि 
विष्टले पीडितका परिवार, स्थानीय र राजनीतिक नेताहरूलाई 
कञ्चनपुरमा त्रसित बनाएको पाइन्छ । 

यद्यपि, मानव अधिकारका साथै बाल अधिकार, महिला 
अधिकारको समेत एसपी विष्ट र उनको समूहले पूर्णतया 
उल्लंघन गरेको देखिन्छ । तसर्थ, राज्यले आपराधिक कार्यमा 
संलग्न देखिएका त्यस्ता अधिकृत र कर्मचारीलाई अपराधी 
करार गरी सजाय दिनुपर्नेछ । नेपालले विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्धिलाई अनुमोदन गरेको अवस्थामा बाल, महिला तथा 
मानव अधिकार र तिनका मौलिक अधिकारको समेत रक्षा गर्ने 
कर्तव्य राज्यको हो । तर, भयावह अवस्थामा क्रमबद्ध रूपमा 
मानव अधिकारको उल्लंघन सरकारबाटै भइरहेको छ । यस्ता 
सम्धि-सम्झौताको अनुमोदन गर्ने कार्य एकातर्फ छ भने घरेलु 
प्रयोग अर्कोतर्फ छ। 

यसले के देखाउँछ भने अपराध अनुसन्धान गरी दोषीलाई 
सजाय दिनुपर्नेमा यस्ता घटनाका मुद्दा सुनुवाइ नगरी थन्क्याएर 
राख्ने गरिएको छ । अनि, पीडित परिवारका सदस्यले 'प्रहरीले 
छानबिन गरेन र न्याय पाइएन' भन्नुभन्दा अर्को कुनै विकल्प 
देखेका छैनन्‌ । 

यसैकारण बलात्कारपछि हत्या गरिएका वा बलात्कारका 
पीडा सहेका कुनै पनि व्यक्तिको प्रहरीप्रति भरोसा हटेको हो । 
कारण, कतिपय मुद्दामा प्रहरी मुकदर्शक बनेर हेर्ने, सताउने र 
पीडितलाई बेइज्जतजस्ता कार्य गर्न प्रहरी उद्धत छ । बास्तविकता 
के हो भने कानुनले मान्यता दिएका निकायका व्यक्ति बलात्कार 
र हत्या अपराधमा छानबिन गर्न असफल भएको देखिन्छन्‌, 
जुन न्यायसंगत होइन । यसकारण सर्वसाधारण प्रहरी र न्याय 
प्रणालीलाई विश्वास गर्दैनन्‌ । अर्को पाटो पनि छ, एकाध घटनाका 
आधारमा प्रहरीले सधैँ अपराधीलाई संरक्षण दिन्छ भन्ने सोच्नु 
पनि घातक हुन्छ । 

यस्ता हिंसाबाट समाजको संरचनागत आधारलाई पनि 
हानिनोक्सानी पुग्छ । भविष्यमा खासगरी गरिबभन्दा गरिब र 
दयनीय अवस्थाका मानिसलाई बाँच्न गाह्रो हुने देखिन्छ । 

बलात्कार एउटा अपराध हो, जसमा प्रतिवादीलाई “कस्तो 
लुगा लगाएकी थिइन्‌', वादी-प्रतिवादीको 'मानसिक अवस्था कस्तो 
थियो' आदि प्रश्न सोध्ने प्रवृत्ति छ । यदि कसैले छुरी देखाएर चोरी 
गर्छ भने 'किन तिमीले चोर्न खोज्यौ' भनेर सोधिँदैन । साथै, 


बलात्कार एउटा अपराध हो, जसमा प्रतिवादीलाई 'कस्तो लुगा लगाएकी थिइन्‌', वादी- 
प्रतिवादीको 'मानसिक अवस्था कस्तो थियो' आदि प्रश्न सोधिन्छ | यदि कसैले छुरी 
देखाएर चोरी गर्छ भने 'किन तिमीले चोर्न खोज्यौ' भनेर सोधिँदैन । साथै, वकिलले 
पनि 'किन चोरी गर्ने इच्छा जाग्यो', 'पहिला चोरी गर्थ्यौ कि गर्थनौ' भनी सोध्दैनन्‌ | 


वकिलले पनि 'किन चोरी गर्ने इच्छा जाग्यो', 'पहिला चोरी गर्थ्यौं कि 
गर्थेनौ' भनी सोध्दैनन्‌ । 

नेपालको संविधानमै लिंग समानताको सिद्वान्त प्रस्ट व्यवस्था 
गरिएको छ । सरकार पनि लिंगमा आधारित हिंसा अन्त्य गर्न, लैंगिक 
समानताको सिद्धान्तलाई वकालत गर्न, महिलालाई सबलीकरण गर्ने नीति 
निर्माण गर्दै बलात्कार सम्बन्धी हिंसाविरुद्मा लड्न तयार देखिन्छ । तर, 
भ्रष्टाचार, व्यभिचारलगायतका बलात्कार र हिंसाका दुर्घटनालाई नीतिगत 
व्यवहारबाट कसरी अन्त्य गर्न सकिन्छ भन्नेबारेमा अद्यापि सरकार सचेत 
भएको पाइएन । निरन्तरको भ्रष्टाचार, सुशासन अभाव तथा वित्तीय 
भ्रष्टाचारले सरकारलाई तर्साएका कारण सामाजिक संरचनालगायत 
महिला सशक्तीकरणका क्षेत्रमा गतिलो काम हुन सकेको छैन । सही 
दिशामा यस्ता कार्यक्रमलाई अगाडि बढाएमा जरैबाट हत्याहिंसा, 
बलात्कारजस्ता क्रीति तथा कुकर्म उखेलिने र हिंसाको अन्त्य भई महिला 
सबल हुने विश्वास गर्न सकिन्छ । 

महिलाविरुद्धको हिंसाको प्रत्यक्ष खर्च भनेको औषधोपचार तथा 


मनोवैज्ञानिक परामर्श खर्च, कानुनी उपचार, महिलालाई घर तथा 
आश्रय र अन्य सामाजिक सेवा हुन्‌ । साथै, अर्थतन्त्रमा अप्रत्यक्ष 
खर्चमा उत्पादकत्व घट्ने क्रम बढ्दा र कार्यबोझ थपिँदा महिलाले 
धान्न नसक्ने देखिन्छ । 

प्रधानमन्त्री ओलीले संयुक्त राष्ट्रसंघ महासभाको ७३औँ बैठकमा 
अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई नेपालमा सरकारले स्वच्छ, असल र विभेदरहित 
समाज निर्माण गर्न गइरहेको अभिव्यक्ति दिए । यद्यपि, दृढ संकल्प 
र असल प्रयास तल्लो तहबाटै हुनुपर्नेमा त्यसको अभाव देखिन्छ । 
अन्यायविरुद्धमा निर्मलाजस्ता हिंसापीडितको पक्षमा सधैँ राज्य उभिनु र 
खराबलाई खराबै भन्ने मानसिकता सबैमा हुनु आवश्यक छ । तिमीलाई 
के आइप्यो भन्ने मात्र होइन, अरूलाई त्यस्तो दशा आइनपरोस्‌ भन्ने 
भावना राख्नुपर्छ । मृतकलाई कानुन र शिक्षाले बौराएर ल्याउन सक्दैन । 
त्यस्तै, कुनै बलात्कारको घटनालाई मेट्न सकिँदैन । कानुनी संकल्पले 
मात्र शान्ति र मानवता पुनर्स्थापना गरी हत्याहिंसा घटाउँदै समाजमा 
शान्ति कायम गर्न सकिन्छ । &) 
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५६ ३:१६३। 
अलमलले 
फाइदा 


औपचारिक वार्ता अझै टाढा 


माधव बस्नेत _................. 
नीहरूले लडाइँ घोषणा गरेका 
उ छैनन्‌ । एक-दुईलाई छाड्ने हो 
उ भने नेताहरूमाथि पक्राउ पुर्जी 
जारी भएको पनि छैन । तैपनि, 
कार्यशैली भूमिगत छ । नेतृत्वकर्ताको नाम 
खुलाउन संगठन चाहँदैन । सरकारले पनि पक्राउ 
गरेका विप्लव समूहका नेता-कार्यकर्तालाई 
सर्वोच्च अदालतको पटक-पटकको आदेश 
पन्छाउँदै हिरासतमा राख्दै आएको छ। 
सरकारले विप्लव समूहका प्रवक्ता तथा 
आर्थिक विभाग प्रमुख खड्गबहादुर विश्वकर्मा 
(प्रकाण्ड लाई ५४ दिनअघि काठमाडौँको 
टौदहबाट पक्राउ गयो । प्रकाण्ड पार्टीमा 
महामन्त्री नेत्रविक्रम चन्द 'विप्लव' पछि दोस्रो 
वरीयतामा छन्‌ । उनलाई सरकारले नुवाकोट, 
भोजपुरदेखि दाङसम्मका ६ जिल्ला पुन्याएर ९ 


वटा मुद्दा लगाएको थियो । सर्वोच्चले चार पटक 
रिहाइ आदेश दिँदासमेत मुक्त गरेको थिएन । 

प्रकाण्डलाई अदालतले छाड्न आदेश 
दिने र सरकारले पक्राउ गरिरहने शृंखला 
चलिरहेका बेला ८ भदौमा संघीय संसद्‌मा 
पाल्पाबाट निर्वाचित नेकपाका सांसद सोमप्रसाद 
पाण्डेको नेतृत्वमा “उच्चस्तरीय राजनीतिक 
वार्ता समिति, ०७५' गठन गस्यो । संयोजक 
पाण्डेलाई मन्त्रीसरह र अन्य सदस्यलाई संघीय 
ससंदूको सदस्यसरह सेवासुविधा दिने गरी 
सरकारले यस्तो बार्ता समिति गठन गरेको हो । 

वार्ता टोलीकै पहलमा अदालतको पाँचौँ 
आदेशपछि प्रकाण्डलाई सरकारले ९ असोजमा 
रिहा गरेको छ । उनी अगाडि नेकपाकी 
नेत्‌ उमा भुजेललगायतलाई रिहा गरिएको 
थियो । प्रकाण्डलाई रिहा गर्नुअघि वार्ता समितिले 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' र प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीलाई भेटेर वार्ताको वातावरण 
बनाउन आग्रह गरेको थियो । प्रधानमन्त्री 
सकारात्मक भएपछि नै प्रकाण्ड रिहा भएको 
पाण्डे बताउँछन्‌ । 

पाण्डेका अनुसार टोलीको अध्ययनमा 
सरकारसँग असन्तुष्टमध्ये सबैभन्दा ठूलो समूह 
विप्लव नेतृत्वको नेकपा नै हो । “विप्लव 
नेतृत्वको नेकपालाई वार्ताका लागि औपचारिक 
पत्र पठाइएको छैन," उनी भन्छन्‌, “तर, 
दोस्रो, तेस्रो तहका नेताहरूसँग दुई/तीन चरण 
अनौपचारिक कुराकानी भइरहेका छन्‌ ।” 

विप्लव समूहले वार्ताका लागि केही सर्त 
राखे पनि औपचारिक रूपमा वार्ता टोलीसमक्ष 
पठाएको छैन । “हाम्रो पार्टीलाई हेर्ने 
सरकारको दृष्टिकोण के हो, त्यो प्रस्ट नगरुन्जेल 
वार्तामा बस्न तयार छैनौँ,” रिहा भएको 
भोलिपल्ट विश्वकर्मालो भने, "ेता, 
कार्यकर्तामाथि थोपरिएको मुद्दा, जारी गरिएको 
बारेन्ट खारेजीपछि मात्र वार्ताको वातावरण 
बन्न सक्छ ।” 

उनको भनाइमा, विप्लव सम्ह वार्ताकै 
माध्यमबाट उनीहरूका एजेन्डा र माग प्रा होस्‌ 
भन्ने चाहन्छ । दोस्रो, वार्ताबाट प्रा गरिएन 
भने सडक संघर्ष र आन्दोलन । तेस्रो, बल 
प्रयोग (सशस्त्र संघर्ष) को बाटो अवलम्बन गर्न 
बाध्य हुने अवस्था छ । “हामी पनि वार्ताकै 
टेबुलबाट समस्या समाधान होस्‌ भन्ने चाहन्छौँ,” 


विश्वकर्माको कथन छ, “तर, सरकारको 
चालामाला हेर्दा वार्ताका नाममा अल्मल्याएर 
धोका दिने हो कि जस्तो देखिँदैछ ।” 

विप्लव समूह कस्तो शक्ति हो, सरकारले 
स्पष्ट सोच बनाउन सकेको छैन । त्यो समूहबाट 
घटित ध्वंसात्मक घटनाले पनि सरकारलाई 
दमन गर्न उत्साहित गरेको छ । जानकारका 
अनुसार पूर्वमाओवादीहरू त्यसमा पनि खासगरी 
प्रचण्ड र गृहमन्त्री थापा विप्लव समूहलाई 
राजनीतिक शक्तिका रूपमा स्वीकार्न आनाकानी 


गरिरहेका छन्‌ । 
यतिखेर विप्लव समूहले रोल्पा, रुकुमका 
अधिकांश नगरपालिका, गाउँपालिकामा 


निर्वाचित पूर्वमाओवादी नेता-कार्यकर्तालाई 
राजीनामाका लागि दबाब दिइरहेको छ । 
रोल्पाका ७२ वडामा तालाबन्द गरेको छ भने 
व्यूततम ५ लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म “चन्दा 
सहयोग' तोकेको छ । दबाब थेग्न नसकेर तीन 
वडाध्यक्षले त राजीनामै घोषणा गरेका छन्‌ । 

वार्ता समिति संयोजक पाण्डेका भनाइमा, 
विप्लव समूह राजनीतिक शक्ति भए पनि 
अतिवादको सहारा लिइरहेको छ। संघीय संसद्‌ 
र प्रदेशसभा निर्वाचन अवधिभर दर्जनौँ विस्फोट 
गराउने र समातिनेमा सबै विप्लवकै कार्यकर्ता 
थिए । उनीहरूबाट प्रहरीले भारी मात्रामा 
विस्फोटक पदार्थ, पेस्तोललगायतका हतियार 
बरामद गरेको थियो । 

विप्लव समूहसँग हतियार रहेको स्‌चना 
प्राप्त भएको नेपाल प्रहरीका प्रवक्ता शैलेश थापा 
क्षत्री बताउँछन्‌ । तर, कुन-कुन स्तरका कति 
हतियार छन्‌, त्यसको विवरण भने प्रहरीले 
उतारी नसकेको उनको भनाइ छ। 

गृहमन्त्री थापा निकट भनेर चिनिने नेकपा 
केन्द्रीय सदस्य महेश्वर दाहाल आफूलाई मन 
नपर्दैमा राजनीतिक शक्तिलाई अराजनीतिक 
भनेर दमन गर्न खोजियो भने त्यसले झन्‌ ठूलो 
समस्या निम्त्याउने बताउँछन्‌ । “विप्लवको 
पार्टीमा पञ्चायतकालदेखि निरन्तर राजनीतिमा 
लागेका मान्छेहरू छन्‌ । उनीहरूको उद्देश्य 
राजनीतिबाहेक अर्को छैन,” दाहाल भन्छन्‌, 
“त्यसैले उनीहरूलाई राजनीतिक व्यवहार 
नै गर्नुपर्छ ।” 

१ फागुन ०७३ मा राजधानीको 
खुलामञ्चमा उद्घाटन र रोल्पाको थवाङमा 


हामी पनि वार्ताकै टेबुलबाट 
समस्या समाधान होस्‌ भन्ने 
चाहन्छौं | तर, सरकारको 
चालामाला अल्मल्याएर धोका 
दिनेजस्तो देखिँदैछ | 


- खड्गबहादुर विश्वकर्मा 'प्रकाण्ड' 
प्रवक्ता तथा आर्थिक विभाग प्रमुख, 
बिप्लव समूह 
७००० ७७। 


बन्दसत्र गरेर विप्लवले एकीकृत जनक्रान्तिको 
कार्यदिशा लिएको बताएका थिए । भलै 
एकीकृत जनक्रान्ति भनेको के हो, धेरैलाई मेसो 
छैन । विप्लव समूहका नेता गुणराज लोहनीका 
भनाइमा, एकीकृत जनक्रान्ति भनेको समग्र 
जनताको सहभागितामा गरिने क्रान्ति हो। त्यो 
सफल भएरै छाड्छ। 

विप्लव समूहले जे दाबी गरे पनि सशस्त्र 
संघर्ष, हतियार आदि शब्दबाटै जनता आजित 
भइसकेका छन्‌ । त्यसमाथि विगतको माओवादी 
दृन्मा जस्तो आधार क्षेत्र र सेल्टर गोप्य 
छैनन्‌ । सूचना र सडकको पहुँच गाउँगाउँसम्म 
पुगेको छ । पुवायुवतीजति अवसरको 
खोजीमा खाडीको मरुभूमिमा पलायन हुन बाध्य 
छन्‌ । यसमा विगतको माओवादी द्वन्द्वकै ठूलो 
भूमिका छ। 

वार्ता समिति संयोजक पाण्डे सशस्त्र वा 
निःशस्त्र सबै समूहसँग छलफल र माग प्रा 
गर्न आफूहरू तयार रहेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“जनताका तहबाट उठेका धेरै माग पछिल्ला 
वर्षमा प्रा भइरहेका छन्‌ । बाँकी माग प्रा 
गराउन अब आन्दोलन जरुरी छैन । त्यसकारण 
विप्लवहरू पनि वार्तामा आएर समस्या समाधान 
गर्न तत्पर हुन्छन्‌ भन्ने विश्वास छ।” &॥ 
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भयभीत 


मैमत्त सरकार 


संसद्‌ 


सरकार संसद्बाट निर्देशित हुनुपर्नेमा संसद्‌ नै 
सरकारसंग डराउनुपर्ने अवस्था 


बाबुराम विश्वकर्मा 


ष्ट्रको जीवनमा गम्भीर महत्त्व राख्ने 

पछिल्ला घटनाक्रममाथि संसद्‌मा 

विशेष समय लिएर बोलेका थिए, 

सत्तारुढ नेकपा नेता माधवकुमार 
नेपालले । बजेट अधिवेशनको अन्तिम दिन ११ 
असोजमा उनले बोलेका वाक्यहरूको तातो अझै 
सेलाइसकेको छैन । नेकपा नेतृत्वको सरकार 
गठन भएयता देखिएका विकृति-बेथितिका 
दृष्टान्त पेस गर्दै उनले सर्वोच्च जनप्रतिनिधि 
संस्थामा गराएको ध्यानाकर्षणले सत्तापक्षका 
लागि 'कवि मनले रचेको कविता' भन्दा बढ्ता 
भाउ पाउन सकेन । 


२२ नैपाल , आइतबार २८ असोज २०७५ 


नेपालको अभिव्यक्तिमा बलात्कारपछि 
हत्या गरिएकी निर्मला पन्तले न्याय नपाएको, 
निजगढमा विमानस्थल निर्माणमा अवरोध खडा 
गर्न खोजिएको, भ्रष्टाचार बढेको, काम नगर्ने 
ठेकेदारहरू कारबाहीमा पर्नुको साटो पुरस्कृत 
भएको लगायतका सार्वजनिक सरोकारका विषय 
समेटिएका थिए । उनले सरकारलाई जनगुनासो 
र आलोचना सुनेर अगाडि बढ्नसमेत आग्रह 
गरेका थिए । 

प्रधानमन्त्री भइसकेका अनुभवी नेता 
नेपालले सदनमा सरकारलाई जवाफदेही बनाउन 
उठाएका ती मुद्दालाई फासफुस पार्न प्रधानमन्त्री 
केपी ओली नै विशेष सक्रिय भए । ओलीले 
अमेरिकाबाटै नेपालको अभिव्यक्तिको खण्डन 


गरे । त्यतिले नपुगेर ओलीले स्वेदश फर्किएकै 
दिन १७ असोज ०७५ मा विमानस्थलमा 


आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा नेपालको 
अभिव्यक्तिको धज्जी उडाए । ओलीले भने, 
“मान्छे-मान्छेबीच कहिलेकाहीँ चित्त बुझेको 
हुँदैन, कवि मनले कविता भनिहाल्यो भने पनि 
त्यसकै पछि कृद्नु पर्दैन ।” 

संसदीय लोकतन्त्रमा सदनमा सांसदहरूले 
व्यक्त गरेका विचार सरकारका लागि पथप्रदर्शक 
नै हुनुपर्ने हो । किनभने, सरकार संसदप्रति 
जवाफदेही हुनुपर्छ । सरकार गठन-विघटन 
नै संसद्ले गर्ने भएकाले सरकारलाई संसद्‌ 
(प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभा) छल्ने वा 
सांसदहरूले उठाएका मुद्दा खारेज गर्ने अधिकार 
छैन । बरु संसद्मा सांसदहरूले उठाएका 
सवालको सरकारले सदनमै जवाफ दिने संसदीय 
प्रचलन छ । तर, नेपालका अभिव्यक्तिप्रति 
प्रधानमन्त्री ओली र केही वरिष्ठ मन्त्रीहरूले 
सदनबाहिर गरेको प्रतिवादले सरकारको ध्याउन्न 
संसद्लाई दुई तिहाइ बहुमतको छाया बनाउन 
केन्द्रित भएको स्पष्ट हुन्छ । 


आफनै पार्टीका वरिष्ठ नेताले सदनमा 
दिएको अभिव्यक्तिलाई सहज रूपमा ग्रहण 
गर्न नसक्ने ओली सरकारको शैलीले 
संविधान जारी भएपछिको पहिलो संघीय 
संसद्को मुख्य काम र भूमिका नै फितलो बन्ने 
जोखिम बढेको छ । सदनमा सरकारका त्रुटिको 
आलोचना गर्दा प्रधानमन्त्री भइसकेका नेता 
नै सत्तापक्षको निसाना भएपछि अरू सांसदले 
बोल्ने हिम्मत नगर्न सक्छन्‌ । सरकारको 
आलोचना गर्नेहरूविरुद्ध प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरू 
खनिएपछि सत्तापक्षका अरू सांसदलाई थप 
भयभीत पारेको छ । 

संसद्‌ बैठक मात्रै होइन, नवगठित संसदीय 
समिति पनि सरकारी आक्रमणको सिकार बन्न 
थालेका छन्‌ । १८ असोजमा भएको विकास 
समिति बैठकमा सञ्चारमन्त्री गोकुल बाँस्कोटाले 
समिति सभापति कल्याणी खड्कालाई गरेको 
हप्कीदप्कीले संसदीय मर्यादाको धज्जी उडायो । 
खडकाले बैठकमा "नेपाल टेलिभिजनको प्रबन्ध 
निर्देशकको पदपूर्ति खुल्ला प्रतिस्पर्धाबाट गर्न' 
भन्नेबित्तिक्कै मन्त्री बाँस्कोटाले हस्तक्षेप गरे । 


समितिको निर्णयलाई खुलेआम चुनौती दिए- 
यसमा मेरो अब्जेक्सन छ । विषयवस्तुको 
छलफल एउटा, निर्देशन अर्को ? यहाँ निर्णय 
कसले लेख्छ ?' 

संसद्‌ स्थगित भएका बेला पनि संसदीय 
समितिले 'मिनी-संसद्‌' को भूमिका खेलिरहेका 
हुन्छन्‌ । तर, त्यसमा पनि मन्त्रीले ठाडो हस्तक्षेप 
गरेपछि संसदीय समितिको स्वतन्त्र निर्णय क्षमता 
कमजोर हुने पक्का छ । यसअघि शिक्षा, विज्ञान 
तथा प्रविधिमन्त्री गिरिराजर्माण पोखरेलको 
चलखेलका कारण बहृप्रतीक्षित चिकित्सा 
शिक्षा विधेयक त्यत्तिकै थन्किन पुग्यो । त्यसले 
सत्याग्रही गोविन्द केसीसँग सरकारले गरेका 
सहमतिको उल्लंघन त भएकै छ, केसीलाई 
फेरि अनशनतर्फ धकेल्ने संकेत गरेको छ । 
यसले सदनलाई कमजोर पारेर कार्यकारीको 
इसारामा नचाउन खोज्ने सरकारको प्रवृत्ति 
उदांगो भएको छ। 

२० फागुन ०७५ मा गठन भएको हो, 
संघीय संसद्‌ । त्यसयता दुवै सदनमा सार्वजनिक 


सरोकारका मुद्दा र सरकारका कमजोरीबारे 
खुलेर बोल्ने सत्तापक्षका सांसदको संख्या न्यून 
छ । सार्वजनिक मुद्दामा खुलेर बोल्दै आएका 
सांसद विरोध खतिवडा भन्छन्‌, “सत्तापक्षका 
सांसदहरूले सरकारका त्रुटि र कमजोरीबारे 
संसद्मा नबोल्ने हो भने पाँच वर्ष मौनधारण 
नै गरे हुन्छ । त्यसले संसद्लाई मसानघाटमा 
परिणत गर्ने निशिचत छ ।" 

सत्तापक्षका सांसद भए पनि खतिवडाले 
निर्मला पन्तको बलात्कार र हत्यापछि सरकारले 
राज्यका स्थायी संयन्त्रलाई निकम्मा बनाएर 
छानबिन आयोग बनाएकामा संसद्‌मा त्यसको 
विरोध गरे । त्यस्तै, खतिवडाले निजगढ 
विमानस्थलको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन, 
लगानीकर्ता आदि कुनै टुंगो नलागी भटाभट 
रूख काटिएकामा पनि सरकारको आलोचना 
गरे । भन्छन्‌, “सांसदले सदनमा जे बोले पनि 
सरकारसँग ठोकिन्छ । सांसदले सार्वजनिक 
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सरकारको उत्तरदायित्व अपुग 


संसद्को पहिलो अधिवेशन औपचारिकतामै सीमित भयो । राष्ट्रपतिको 
सम्बोधन, सभामुख, उपसभामुख, अध्यक्ष, उपाध्यक्षको निर्वाचन, सरकार 
गठन आदिमै बित्यो पहिलो अधिवेशन, एजेन्डामा प्रवेश गरेन । त्यसैले 
छोटो अवधि चलाएर त्यसलाई बन्द गरिएको हो । संघीय संसद्को दोस्रो 
अधिवेशतचाहिँ वास्तविक अधिवेशन हो । यसलाई बजेट अधिवेशन पनि 
भनिन्छ । यसमा मुख्यतः सरकारको नीति कार्यक्रम र बजेटमाथि छलफल 
भयो र पारित भयो । नियमित बजेट, नीति कार्यक्रम पास गरेको हुँदा 
दोस्रो अधिवेशन संसद्को दायित्वको हिसाबले सफल नै भएको हो । 


कृष्णबहादुर महरा, 
सभामुख 


संसद्को अर्को महत्त्वपूर्ण काम विधेयक, ऐन बनाउने हो । संविधानको मौलिक हक 
कार्यान्वयन गर्न अति आवश्यक पर्ने कानुन यो संसद्ले बनाएको छ, जुन ठूलो उपलब्धि हो । संसदीय 
समितिहरूले पूर्णता पाउनु अर्को सकारात्मक पाटो हो । तथापि, अहिले पनि धेरै ऐन आवश्यक छन्‌, 
संविधान पूर्ण कार्यान्वयन गर्न । जस्तो, प्रदेश र स्थानीय निकाय सञ्चालन गर्न संघीय संसद्ले कानुन 
बताउनुपर्नेछ । संविधानले तोकेका अधिकार सूची लाग्‌ गर्न ऐन बनाइदिनुपन्यो । त्यो काम गर्न बाँकी छ। 
सरकारले सदनमा विधेयक ल्याएपछि ती कानुन बन्छन्‌ । 


यो अधिवेशनमा केही कुरा सुरुआत त भए । तर, सबै सम्पन्न गर्न नसकेजस्तो लागेको छ । संसद्मा 
प्रश्नोत्तर सुरु भएको छ । सांसदले मन्त्रीहरूलाई सीधै प्रश्न गर्न सक्ने र मन्त्रीले प्रश्नको जवाफ दिने 
काम सुरुआत भएको छ । सांसदबाट प्रश्न पनि आए । तर, मन्त्रीबाट उत्तर समयमा आएनन्‌ । अन्तिम 
समयमा ४०५ वटा मन्त्रालयले उत्तर पठाए । प्रश्नोत्तरलाई अझै राम्रोसँग सञ्चालन गर्नुपर्छ । संसद्‌ र 
सरकारबीच राम्रो अन्तर्क्रिया होस्‌ भन्ने हाम्रो चाहना हो । प्रश्नोत्तरलाई बढाउनुपर्छ र त्यसका लागि 
सरकार पनि उत्तिकै उत्सुक हुनुपर्छ, सांसद मात्र उत्सुक भएर हुँदैन । 


केही सार्वजनिक महत्त्व र संकल्प प्रस्ताव अनि ध्यानाकर्षण प्रस्ताव पनि आए । सांसदहरूले राखेका ती 
प्रस्तावमा सरकारले “रेस्पोन्स' गर्नुपर्छ । सरकारले त्यसको जवाफ दिएन भने ती प्रस्तावको अर्थ हुँदैन । 
दोस्रो अधिवेशनमा आएका प्रस्तावमध्ये तीन-चारवटा छलफल भए । तर, धेरैजसो पेन्डिडमा रहे । 
संसद्ले ती प्रस्ताव सरकारलाई पठाएको छ, सरकारले जवाफ दिएको छैन । संसद्मा उठेका प्रस्तावको 
विषयमा सरकार /संसद्‌ जति जीवन्त संवाद हुन्छ, त्यति नै संसद्को प्रभाव बढ्छ । यो संसद्को सुरु-सुरुमा 
सरकारको संसद्मा उपस्थिति अलि कम थियो, अहिले अलि बढेको छ, अझ बढाउन जरुरी छ। 


संसद्‌ सदस्यहरू पार्टीका पनि सदस्य हुन्छन्‌ । पार्टीको छुट्टाछुट्टै बैठक बस्छ, त्यसमा पार्टीको नियन्त्रण हुन्छ 
वा के हुन्छ, त्यो सम्बन्धित पार्टीको कुरा हो । तर, संसद्‌ बैठकमा पार्टीको नियन्त्रण हुँदैन । संसद्मा पति 
पार्टी र सरकार हावी भयो भने संसद्‌ कार्यकारीको छायाजस्तो बन्न जान्छ । त्यो देश र जनताको 


हितमा हुँदैन । 


अर्कोतिर सांसदहरूले समय पुगेन भन्ने गुनासो गर्नुहुन्छ । तर, संसद्‌ बैठकमा समयको सीमा हुन्छ। 
२ सय ७५ प्रतिनिधिसभा सदस्यलाई चाहिएको समय पुग्दैन । वास्तवमा समय छोटो नै हुन्छ, 
सभामुखले समय पालना गराएत भने बेलगाम हुन्छ । तोकेको समयमा जस्तै शून्य समयमा एक 
मिनेटमै कुरा राख्नुपर्छ । संसदीय प्रक्रियामा अभ्यस्त भएका सांसदहरूले एक मिनेटमा धेरै क्रा 
राख्न सक्छन्‌ । अरू बेला न्यूनतम तीन मिनेट दिने गरिएको छ, त्यो पर्याप्त हुन्छ । संसद्मा भाषण 
गर्ने होइन, विषय राखिदिए पुग्छ । 


सरोकारका मुद्दामा बोली रहनुपर्छ ।” 

संघीय संसद्‌ नै देशको सर्वोच्च 
जनप्रतिनिधि संस्था हो । सरकार गठन-विघटन, 
नीति कार्यक्रम र बजेट पारित गर्नेलगायतका 
केही काममा सदनमा सत्तापक्ष र विपक्षको 
भूमिका अलगअलग हुन सक्छ । देशका 
सार्वजनिक मुद्दा र हितका अधिकांश मुद्दामा 


२४ जैपाल आइतबार २८ असोज २०७५ 


संसद्‌ सत्तापक्ष र विपक्षमा विभक्त हुन नहुने 
मान्यता छ । तर, सरकारले सत्तापक्षका 
सांसदलाई सरकारकै पक्षमा कज्याउन 
खोजेर तिनको वबिधायकी भूमिका कमजोर 
पारेको देखिएको छ । 

जस्तो, प्रधानमन्त्री ओलीले १७ असार 
०७५ मा प्रदेश १ का नेकपाका सांसदलाई 


सिंहदरबार बोलाएर सरकारको नीति कार्यक्रम 
र बजेटको बचाउमा लाग्न आग्रह गरे । अनि, 
सरकारको विरोध नगर्न र बोल्दा संयमित हुन 
निर्देशन दिए । ओली बोलीले सांसदहरूलाई 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम चित्त नबुझे 
पनि मौन बस्न वा समर्थनमा बोल्न बाध्य 
पात्यो । नेपाल मजदुर किसान पार्टीका सांसद 
प्रेम सुवाल भन्छन्‌, “सत्तापक्षका सांसदहरूले त 
आफतो सरकारलाई काम गर्न बाध्य पार्नुपर्छ । 
तर, उहाँहरूको अहिलेको भूमिका सरकारको 
निर्णयमा सहीछाप लगाउन मात्र सीमित भयो । 
यसले संसद्को भूमिका कमजोर बनाएको छ ।” 

संसद्लाई 'रबर स्ट्याम्प' बनाउने 
सरकारको प्रयास नयाँ भने होइन । ३ फागुन 
०७५ मा ओली सरकार गठन भएदेखि नै 
उनी स्वयंले सांसदलाई सरकारको पकडमा 
राख्ने प्रयास गर्दै आएका छन्‌ । अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडाले १५ जेठ ०७५ मा पेस गरेको 
बजेटमा वाम गठबन्धनले गरेको चुनावी घोषणा 
आत्मसात्‌ नगरेको भन्दै सत्तापक्षका सांसदहरूले 
असन्तुष्टि पोखे । बजेटप्रतिको सांसदहरूको 
असन्तुष्टि र आलोचना छताल्लुल्ल हुन थालेपछि 
२ असारमा ओलीले नेकपाको संसदीय दलको 
बैठक नै प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा राखेर 
सांसदहरूलाई रुलिङ गरे । त्यो बैठकको उद्देश्य 
नै सांसदहरूलाई सरकारको पक्षमा बोल्न प्रेरित 
गर्ने र विरोध गर्न निषेध गर्ने थियो । संसदीय 
दलको बैठकमै ओलीले सरकारको विरोध 
गर्नेहरूको रेकर्ड राखिने' सम्मको चेतावनी 
दिए । माधव नेपालले ११ असोजमा सदनमा 
दिएको अभिव्यक्तिमाथि ओली जाइलाग्नु त्यसैको 
निरन्तरता मात्र हो । 

त्यसो त, ओलीले दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री 
पद सम्हालेपछि पार्टी, संसदीय दल, सरकार र 
सार्वजनिक कार्यक्रममार्फत सांसद, मन्त्री र पार्टी 
कार्यकर्तालाई समेत सरकारका काम-कारबाहीको 
बिरोध नगर्न आग्रह गर्दै आएका छन्‌ । केही 
समयअघि ओलीले सरकारको विरोध गर्नेहरूलाई 
कहिले अरिंगाल, कहिले मौरी बनेर झम्टिन 
गरेको आग्रह त्यसैको एउटा नमुना हो । यिनै 
कारणले पार्टीभित्र मात्र होइन, प्रतिनिधिसभा र 
राष्ट्रियसभाका नेकपा सांसदसमेत सरकारको 
छायामा परेका छन्‌ । नेपाली कांग्रेसका सांसद 
गगन थापा भन्छन्‌, “सत्तापक्षका धेरै सांसद 
साथीहरूलाई अझै पनि दुई तिहाइको सरकारको 
त्रास छ । त्यसैले विधायकको भूमिका पूर्ण रूपमा 
निर्वाह गर्न कठिन भएको देखियो ।" 


२१ फागुन-२० चैतसम्म चलेको पहिलो 
अधिवेशनले दुवै सदनको नियमावली पारित 
गर्ने, सरकार गठन, राष्ट्रपतिको सम्बोधन, 
सभामुख, उपसभामुख चयनलगायतका काम 
गत्यो भने दोस्रो अधिवेशनले संसद्लाई पूर्ण 
रूपमा क्रियाशील बनायो । २३ वैशाख-११ 
असोजसम्म गरी ६९ दिन चलेको बजेट 
अधिवेशनले सरकारको नीति कार्यक्रम र बजेट 
पारित गय्यो । त्यस्तै, संविधानको मौलिक हक 
अन्तर्गतका १६ विधेयक पारित गर्यो । 

प्रतिनिधिसभाका १० अनि राष्ट्रियसभाका 
चार र संयुक्त दुई गरी १९ संसदीय समितिको 
सभापति चयनसमेत यसै अधिवेशनले गरेको छ। 
दोस्रो अधिवेशनले गरेका यी केही सकारात्मक 
काम हुन्‌ । तर, सरकारले प्रदेश सरकार र 
स्थानीय तह सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने 
अरू विधेयक सदनमा पेस गरेको छैन । त्यसैले 
संविधान कार्यान्वयनका लागि अझ धेरै कानुन 
आवश्यक छ। 

त्यसो त, २ असोजसम्म संविधानको 
मौलिक हक कार्यान्वयनका लागि बनाउनैपर्ने 
कानुन निर्माण गर्दा पनि सरकारी हतारोको सिकार 
संसद्‌ बन्न पुग्यो । कतिपय विधेयकको 
मस्यौदामा सांसदहरूले पर्याप्त छलफलको 
मौका पाएनन्‌ । परिणामतः केही बिधेयक 
संविधानको मर्मविपरीत पारित भएका छन्‌ । 
अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी ऐनमा 
नाफामूलक निजी विद्यालयको भूमिका जस्ताको 
तस्तै छाडिएको छ । त्यसले निःशुल्क शिक्षाको 
संवैधानिक व्यवस्थाको खिल्ली उडाएको छ । 
सांसद प्रेम सुवाल भन्छन्‌, “दोस्रो अधिवेशनले 


पारित गरेको शिक्षा, जनस्वास्थ्य र रोजगारीको 
हक सम्बन्धी ऐनले संविधानको मर्ममै प्रहार 
गरेका छन्‌ । धेरैजसो विधेयकमा सांसदहरूले 
संशोधन हाल्ने अनि छलफल गर्ने मौकासमेत 
पाएनन्‌ ।” सरकारले हतारमा सदनमा ल्याएको 
विधेयकका मस्यौदा हतारमै पारित भएका छन्‌ 
भने ११ विधेयक त २ असोज ०७५ मा एकैपटक 
प्रमाणित गरिएका छन्‌ । 

कानुन निर्माण हतारोमा गरिँदैन । पर्याप्त 
समय र सार्वजनिक सुझाव लिएर कानुन निर्माण 
गर्नु उत्तम हुन्छ । तर, सरकारले कमजोरीको 
सिकार सदनलाई समेत बनायो । कांग्रेस सांसद 
थापा भन्छन्‌, “सरकार संसद्देखि डराउनुपर्ने 
हो । तर, संसद्‌ नै सरकारदेखि डराउने स्थिति 
बनेको छ ।” 


सरकार संसद्देखि डराउनुपर्ने 
हो | तर, संसद्‌ नै सरकारदेखि 
डराउने स्थिति बनेको छ | 

- गगन थापा, कांग्रेस सांसद 

[डिछ छान 


नयाँ संसद्‌ बनेको पहिलो सात महिनामै 
सरकारको कामको खबरदारी गर्न चुकेका कारण 
संसद्‌ र सांसदको भूमिका कमजोर भएको 
छ । दुई सदनमध्ये प्रतिनिधिसभाको भूमिका 
महत्त्वपूर्ण छ । प्रतिनिधिसभाले कानुन बनाउने, 
संसदीय अनुगमन गर्ने, सरकार बनाउने, बजेट 
पारित गर्ने र संसदीय सुनुवाइ गर्ने काम गर्छ । 
यसमध्ये अहिलेसम्म संसदीय अनुगमन शून्य छ 
भने संसदीय सुनुवाइ सुरु भएको छ । कतिपयले 
संसदीय सुनुवाइ पनि सरकारको इसारा अनुसार 
भएको टिप्पणी गरेका छन्‌ । 

दोस्रो अधिवेशनमा सांसदहरूले सदनमा 
लिखित, मौखिक प्रश्न, सार्वजनिक महत्त्वको 
प्रस्ताव, संकल्प प्रस्ताव दर्ता गराएका थिए । 
संसद्‌ सचिवालयको रेकर्ड अनुसार सांसदहरूले 
सार्वजनिक सरोकारका विषयमा मन्त्रीहरूलाई 
२२ वटा मौखिक प्रश्न सोधेकामा १० वटाको 
मात्र उनीहरूले जवाफ दिए । त्यस्तै, बजेट 
अधिवेशनमा दर्ता भएका ४ लिखित प्रश्नको 
जवाफसमेत मन्त्रीहरूले दिएनन्‌ । 

दोस्रो अधिवेशनमा दर्ता भएका 
जरुरी सार्वजनिक महत्त्वका ८ प्रस्तावमध्ये 
अधिकांशमा सरकारले जवाफ नदिएको संसद्‌ 
सचिवालयले जनाएको छ । सांसदले उठाएका 
प्रश्न र दर्ता गरेका विभिन्न प्रस्ताव बेवास्ता 
गर्नुलाई संसद्‌ छल्ने सरकारको नयाँ तरिकाका 
रूपमा लिइएको छ । सांसद खतिवडा भन्छन्‌, 
“संसदप्रति उत्तरदायी सरकारले आफ्ना सबै 
कामकारबाहीको जानकारी संसद्बाट जनतालाई 
दिने हो । तर, सांसदका प्रश्न र प्रस्ताव बेवास्ता 
गर्ने प्रवृत्ति बढ्दो छ" 5 
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हिले एउटै गुट, कहिले घम्साघम्सी । 
देश लाग्यो क प्रधानमन्त्री केपी ओली र नेकपा 
डुब्नै क वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालको 
सम्बन्ध बितेको साढे दुई दशकमा 
उतारचढावपूर्ण रहयो । एमाले विभाजनको 
किनारा लगाउदे १ चुनौतीपूर्ण घडीमा समेत यी दुई शीर्षस्थ नेता 
सँगै रहे । पहिलो संविधानसभा चुनावमा यी दुवै 
9 
नेता हारेपछि छाएका झलनाथ खनालविरुद्ध 
एकगठ भएर अन्तरसंघर्ष चर्काए । कतिसम्म 
भने एमाले र माओवादी केन्द्रबीच ३ जेठमा 


पार्टी एकता हुँदा तिनै खनालको वरीयता मिचेर 
नेपाललाई तेस्रो नेता बनाउन ओलीले प्रचण्डसँग 


प्रकृतिले हामीलाई दुई मतो मिलाए । 
002 एक न 071 छ्न्‌ 2 अहिले उनै नेपालले नेकपाका दुई 
छ गरेर हुदैन | अगाडि बढ्नुस्‌, पाइलटहरूको ककपिट हल्लिने गरी चुनौती 
122 0 । हाम्रो पूरा साथ रहन्छ । दिइरहेका छन्‌ । उनले ११ असोजमा संसद्मा भोला 
समाधान गर्न पहल लिने बानी ॥ दु पमा पा 
बसाल्नुपन्यो । रहँदैन । जता गयो, 
आलोचना, विरोध, 'मेरो देश 
खिसिट्युरीबाहेक केही डुब्न लाग्यो, किनारा 
हर ता छैन | यो स्थितिले लगाइदेज | सपुत हुन त मैले 
शमा र त पोल्नुपर्ने हो हामी छौ कि कोही माझी सुनेको थिएँ, सत्तारूढ नेपाल 
॥). सबैलाई | बचाइदेक ।' कम्युनिस्ट पार्टीभित्रैबाट त 
रु विरोध भइरहेछ | यस्तोमा 
विरोधीले त विरोध गर्ने 
नै भए । 


दुनियाँले औँला ठड्याइरहेको 
भ्रष्टाचारी भनिरहेको व्यक्ति पुरस्कृत हुँदा 
हाम्रो शिर निहुरिन्छ | गल्ती गर्नेहरू दण्डित पनि 
नहुने, सजाय पनि नदिने, स्पष्टीकरण नसोध्ने, 
तिनीहरू कालोसूचीमा पनि नपर्ने, कालोसूचीमा 
परेकाहरू झन्‌ ज्यादा पुरस्कृत हुने, जति 
कालोसूचीमा पर्नुस्‌, त्यति तपाईं पुरस्कृत हुनुस्‌ | 
जति अपराध गर्नुस्‌, तपाईं त्यति नै पुरस्कृत हुँदै 
जानुस्‌ | यस्तो स्थिति देख्दा दिक्क 
लागेर आउँछ । 


पार्टी पद्धतिमा चल्नुपर्छ, 
सामूहिक निर्णय गरेर अगाडि बढ्नुपर्छ । 
पार्टीमा छलफल नगरेर अध्यक्षद्वयले मात्र अधिकार केन्द्रित 
गर्न खोज्नु ठीक तरिका भएन । अध्यक्षद्वयले मनलाग्दी 
पक्क गर्ने निर्णय टुलुटुलु हेरेर बस्न सकिंदैन | अध्यक्षले तपाईं 
स्वदेश नफर्की निर्णय गर्दिनँ भन्नुभएको थियो । तर, 
म नभएका बेला सचिवालयको बैठक बोलाउनुभएछ | 
सचिवालयको यो निर्णय मलाई मान्य नभएकाले 
आजै औपचारिक रूपमा असहमति दर्ज 
गरेको छु | 


रिजालले लेखेको गीत जोड्दै सम्बोधन गरे, 
मेरो देश डुब्न लाग्यो किनारा लगाइदेङ । सपुत म पार्टी अध्यक्ष 
छौँ कि कोही माझी बचाइदेक ।' भलै नेपालले भइसक्या छु | म प्रधानमन्त्री 


पनितीहोा। भइसक्या छु | मलाई अरू केही चाहिएको 
गीत थिए पा 
गीत सम्झन नसकेर अकैँ पंक्ति बोलेका थिए । छैन | मलाई पैसा कमाउनु छैन, धन कमाउनु 


त्यसो त, तत्कालीन एमालेमा डेढ दशक छैन | यस्तो अवस्थामा मैले कसैलाई पेल्नुपर्ने 
एकछत्र चलाएका नेपालले आजै, अहिल्यै नेतृत्व होइन | कोही आफूना साना स्वार्थहरू राखेर केही 
हत्याउँला भनेर सोचिहालेका भने छैनन्‌ । तर, कुराहरू भन्छ अथवा ल न, म तपाईंको समर्थक 
आफूनो अनुपस्थितिमा पार्टी सचिवालयले प्रदेश भनेका भरमा व्यो भएन भन्छ भन वा कसल 


आफूना नातागोताका लागि पीरचिन्ता गर्छ भने 


कमिटीहरू गठन गरेपछि उनको रिसको पारो न 
अब ती कुरा त देशले सम्बोधन 


चढेको छ । उनले संसद्मा सरकारलाई तीतो 


खै, देश डुब्न 
लाग्यो भनेर उहाँले कविता-सविता 


गरिसाध्य हुँदैन । गर्नुभएको 
लाग्ने गरी केही बोले । अनि, बुद्धनगरमा पार्टी केही साहित्यवाचन गर्नुभएको होला | देश त 
स्थायी कमिटी सदस्यहरूको भेला बोलाएर अत्यन्त ॥001/00. सही ढंगले अघि बढेको 
सिर्जना छ ॥। सम्बन्ध सुमधुर भएका 

चर्को दबाब सिर्जना गरे । ओली पनि के 0 हला 2020 2. 0 

कुल झ्ादिनीज्दमाक छन्‌ | ल्यान्डलक्डबाट नेपाल मुक्त भएको छ | 
कम ! राष्ट्र महासभा भ्याउन न्यु एउटा सार्वभौम समानताको हिसाबमा 
पुगेका बेला उतैबाट दौँतरीविरुद्ध शाब्दिक छुरा देश अगाडि बढेको छ । आर्थिक 
चलाए । हेरौँ, दुई नेताका दुईथरी तर्कवितर्क : उन्नतिको दिशामा हामी अगाडि 


बढेका छौं । 


यो त राम्रै कुरा हो । 

म दुई-चार दिन संयुक्त राष्टसंघतिर आएँ, 
कतिपय नेताहरूले बोलेको सुनियो- लौ न, 
देश डुब्न लाग्यो, आउ कोही त बचाफ | म 
फर्केर गइहाल्छु । त्यो ठूलो समस्याको 
कुरा होइन । म नहुनेबित्तिकै कसैलाई 
अलिकति शून्यता भो, छटपटी भो, 
लौ न, बर्बाद हुन लाग्यो । 


मैले त सबै कुरा 
सुनेको छैन | तर, अलिकति कवितात्मक 
ढंगले एउटा पुरानो गीत सम्फिनुभो भन्ने कुरा | 
बोल्दै जाँदा त्यस्तो हुन पनि सक्छ । 
के कुरामा अलिकति चित्त बुझेको हुँदैन । कवि 
मनले कवितामा, लयात्मक ढंगले केही कुरा भनिहालियो 
भने त्यसैलाई समातेर कुदिहाल्नुपर्ने केही छैन | उहाँसँग 
२९ वर्षदेखिको सम्बन्ध छ, घनिष्ठता र मित्रता छ, 
सँगै काम गरेका छौँ, सम्बन्धमा चिन्ता छाडेर 
ढुक्क हुन आग्रह गर्छु | जिबन 


ब संयोजन : जनक नेपाल 
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विक्षर्श 


“ तीन खम्बे 


“ सञ्जीव उप्रेती 


क्रामक हुनुपर्ने र प्रकृतिलाई नियन्त्रणमा राख्नुपर्ने 
€१|| मान्यताबाट पुरुषहरूको सामाजिकीकरण भएको हुन्छ । 
समयक्रममा त्यही अवधारणालाई आन्तरिकीकरण पनि 
गरिएको छ । कुनै नारीले यौन वा प्रेम प्रस्ताव अस्वीकार 
गरिदिए आफूलाई नामर्द ठान्ने पुरुष थुप्रै छन्‌ । त्यसैले आफूमा आक्रामकता 
ल्याउन उनीहरू बलात्कारजस्ता अपराधमा उद्यत हुन्छन्‌ । 
नारीविरुद्ध सबै किसिमका लैंगिक हिंसाको चरम रूप हो बलात्कार । 
सबै पुरुषले बलात्कार गर्छन्‌ भन्न खोजिएको होइन । यसो गर्छु भनेर 
सायद उ आफैँले कहिल्यै नसोचेको पनि हुन सक्छ । तर, आफूलाई 
वास्तविक पुरुषका रूपमा स्थापित गर्न परिवारका महिलालाई कनै न 
कुनै किसिमको नियन्त्रण गरेको हुन सक्छ । भलै त्यसका लागि कुटपिट 
गर्न तै किन नपरोस्‌ । 
मेरो अनुसन्धानले देखाउँछ, पारम्परिक सामाजिकीकरणको 
प्रक्रियाले पुरुषमा हीन भावना उत्पन्न भएको हुन सक्छ । चित्त दुखेका 
बेला नरोइकन आफूलाई बलियो देखाउनुपर्ने पुरुषसत्ताको बनिबनाउ 
दबाबले गर्दा उनीहरूले कहीँ न कहीँ लघुताभासको अनुभव गरेका हुन 
सक्छन्‌ । यस्तो भासमा धकेल्त फिल्म, उखान-ट्क्का, संगीत तथा अन्य 
सामाजिक संकथनहरूले सघाएका छन्‌ । किनकि, स्थापित आदर्शले 
सोचेजस्तो कोही पनि पुरुष चौबीसै घन्टा/३ सय ६५ दिन 'बहादुर' 
हुनै सक्दैन । निर्धन हुँदा, घाटा पर्दा, श्रीमतीको कमाइमा बाँच्नुपर्दा, 
बेरोजगार हुँदा या बुढ्यौलीको कमजोरीले गर्दा पुरुषले एक्लो र निरीह 
अनुभूति गरेको हुन सक्छ । वास्तविक पुरुष हुन नसकेको 
काल्पनिकी या भनौँ पुरुषत्वको संकथनको दपेटामा परेर उ हिंसातिर 
उद्यत हुन्छ। 
हामीले पुरुषत्व या नारीत्व आख्यानात्मक प्रतिमान हो भनेर 
बुझ्नुपर्छ । संसारका अबौं नारी-पुरुष अबौं प्रकारकै हुन्छन्‌ । हरेक 
व्यक्ति मौलिक हो । तर, हामी बहुलतालाई बेवास्ता गर्दै नारी र पुरुषबारे 
खास प्रतिमान खडा गरिदिन्छौँ । 
चंगेज खाँ, कुब्ला खाँको मध्यकालीन युगमा पनि पराजित राज्यका 
नारीहरूलाई बलात्कार गरिएको इतिहास भेटिन्छ । साँच्चै भन्ने हो भने 
युद्धको संकथन नै पुरुषत्वको वैचारिकी वरिपरि घुमेको छ । इतिहास र 
सिथक दुवैमा युद्ध लड्ने र राज्य जिल्ेमा पुरुष नै अगाडि देखाइन्छन्‌ र 
महिलालाई माध्यम बनाइन्छन्‌। चाहे हेलेन होस्‌, चाहे द्रौपदी । महाभारतको 


प्रुषसत्ता 


चिरहरणको घटनामा द्रौपदी त केवल माध्यम थिइन्‌ । 
उनीवरिपरि पुरुषहरूबीच प्रतिस्पर्धा चलेको थियो । पुरुषत्वका मानकहरूले 
मानवतालाई तहसनहस बनाइदिएका छन्‌ । जित्तैपर्ने, शासन गर्नैपर्ने र 
ठूला-सानाको सोपानक्रम (हाइरार्की) मानवकेन्द्री संकथत हो । रूखहरूले 
युद्ध गरेको हामीले सुनेका छैनौँ । वनस्पतिले कसैलाई जानेर परोपकार 
गर्दैन । उनीहरू त स्वतःस्फूर्त रूपमा बाँची मात्र दिन्छन्‌ । बाँचेरै 
मानवताप्रति लगातार परोपकार गर्दै आएका छन्‌ । 

लडेर जितेको इतिहासमाथि हामी अनावश्यक गर्व गरिरहेका छौँ । 
राष्ट्रवाद, धर्म, सम्पत्ति या सत्ताको नाममा लड्नेहरू पुरुषहरू नै हुन्‌ । 
तिनले परोक्ष ढंगले फेरि पनि पुरुषत्वको वकालत गरेकै हुन्छन्‌ । 

पछिल्लो समय बलात्कारलाई पुँजीवादको परिणाम मात्रै ठानिदिँदा 
मुख्य समस्या बिषयान्तर हुने खतरा देखिएको छ । हाम्रो समाज अति नै 
दलीयकरणतिर गएको छ । राजनीति चाहिन्छ नै । तर, हर विषयलाई 
पार्टीगत लाभहानिबाट व्याख्या गरिदिँदा ठूलो समस्या हुन सक्छ । म 
राजनीतिक कार्यकर्ताहरूको विरोधी होइन । तर, पार्टीबाहिर रहेर 
स्वविवेकका आधारमा बोल्ने, चल्ने मानिस पनि हुन सक्छन्‌ । तिनको 
विचार र भावनालाई सम्मान गर्न सक्छन्‌ भन्ने मान्छु । त्यस्ता स्वतन्त्र 
नागरिकहरूको विचार र भावनालाई सम्मान गर्न सक्नुपर्छ । 

घटनाहरूले देखाइरहेका छन्‌, महिला असुरक्षित छन्‌ । लिंग, जात, 
वर्गका आधारमा तल पारिएकाहरू असुरक्षित हुन्छन्‌ । न्याय प्राप्तिको 
प्रणाली पति कमजोर देखिन्छ । न्यायका निकायमा महिलाभन्दा पुरुषको 
संख्या बढी देखिन्छ । यस्ता निकायमा रहेका धेरै पुरुषले पनि 'पुरुषहरू 
स्वभावैले आक्रामक हुन्छन्‌ र महिला सहनशील हुनुपर्छ' भन्ने सोचलाई 
स्वीकारेका हुन्छन्‌ । यस्तो परिस्थितिमा महिलालाई न्याय पाउन कठिन 
हुन्छ । न्यायालयका निर्णायकहरूले निष्पक्ष न्याय दिनुको सट्टा पीडित र 
पीडकलाई मेलमिलापको बिन्दुमा लैजान खोज्छन्‌ । 

पुरुषत्वमा गर्व गर्नु भनेको सहअस्तित्वको वैचारिकीमाथि नै 
आक्रमण गर्नु हो । पुंसत्वको महिमागान गर्नेहरूले घर-कार्यालयमा 
सोपानतन्त्रको आधारमा शोषण-नियन्त्रण गरेका हुन्छन्‌ । सञ्चार जगतमा 
छाउने पारम्परिक पुंसत्वको आन्तरिकीकरणका कारण समलैंगिक 
सम्बन्धमा समेत महिलाको भूमिकामा रहेको व्यक्तिमाथि दमन हुने 
उदाहरण भेटिन्छन्‌ । 

राजनीतिक अस्तित्वको प्रतिस्पर्धामा पनि 'जुँगाको लडाइँ' हाबी 


देखिन्छ । आन्दोलनको बेला छ भने, कुनै खास क्षेत्रको प्रदर्शश कमजोर 
हुँदा या नेतृत्वको निम्छरोपनलाई व्यंग्य प्रहार गर्नुपर्दा चुरा, पोते र धागो 
पठाइएका उदाहरण प्रशस्त छन्‌ । यस्ता घटनालाई पुंसत्वको अभिमानको 
अभिव्यक्तिका रूपमा लिन सकिन्छ । 

गाईजात्राताका उपल्लो तहका नेताहरूलाई चुरा, पोते लगाइदिएका 
कार्टुतहरू टन्नै देखिन्छन्‌ । कनै बेला बाबुराम भट्टराईले एमालेलाई 'लिंग 
नछुट्टिएको पार्टी' भने । यसरी कमजोर कहलिएका पुरुष या पार्टीलाई 
स्त्रैण उपमा दिनु पुरुषहरू योद्धा ८ आक्रामक हुन्छन्‌/हुनुपर्छ भन्ने चिन्तनको 
उपज हो। 

भट्टराईको कथतपछि म नीलहिरा समाजमा पुगेको थिएँ । त्यहाँका 
एक तेस्रो लिंगीले भने- 'मैले त माओवादीलाई भोट दिएको थिएँ । तर, 
मलाई साथीहरूले तँ अब एमाले भइस्‌ भन्छन्‌ । यो त अन्याय भएन र !' 
राजनीतिक डिस्कोर्समा समेत यस्ता चिन्तनले समस्या ल्याउँछ । 

भूराजनीतिक सन्दर्भमा हामी नेपाल-भारत सम्बन्धलाई लिन सक्छौँ। 
चुनावताका या सत्ता परिवर्तनका बेला एउटा दलले अर्कोलाई बारम्बार 
दलालको आरोप लगाउँछ । दलाल शब्दले हाम्रोमा आफ्नै श्रीमती या 
सोभासीधा युवती बेच्ने व्यक्ति भन्ने अर्थ दिन्छ । राजनीतिक संकथनमा 
यो साह्रै डरलाग्दो कुरा हो । वैधानिकतामा प्रश्न उठाउन परे कस्तो 
सजिलो, पुरुषलाई दलाल भनिदियो, महिलालाई चरित्रहीन ! 

पितृसत्ताका प्रमुख तीन खम्बा छन्‌- सोचाइ, कानुन र 
संरचना। यी तीनै खम्बालाई एकसाथ नबदलेसम्म शताब्दीयाँदेखि जरा गाडेर 
बसेको पितृसत्ताको अन्त्य हुँदैन । मिथकशास्त्रमा 'हाइड्डा' चर्चित विम्ब 
छ, जसमा एउटा टाउको काटे पनि अर्को पलाइहाल्छ । यो मिथक पनि 
हाम्रो सामाजिकीमा मेल खान्छ । सोचाइ, कानुन र संरचनामा कुनै एक 
मात्र परिवर्तन गर्न खोजे अर्कोको बलमा फेरि नयाँ टाउको पलाइहाल्छ । 
आर्थिक सम्बन्धको आधार उस्तै रहुन्जेल उपरिसंरचना मात्रै बदल्नुको 
के अर्थ ! त्यसैले तीनवटै खम्बालाई साथसाथै बदल्ने तहको काम गर्नु 
जरुरी छ। 

वैकल्पिक आधुनिकतालाई हामीले नजिकबाट हेर्नु जरुरी छ । 
एकातिर उपभोक्तावादी संस्कतिले व्यक्तिवादी बन्ने मानिसको जमात 
बढ्दो छ । हेपाहा प्रवृत्ति र आक्रामकता बढ्दो छ । अर्कातिर गान्धी 
र बुद्धजस्ता वैकल्पिक पुंसत्वयुक्त पात्रहरू पनि पाठका रूपमा छन्‌ 
हामीसँग । इस्लामिक धर्मलाई थुप्रैले आतंकवादसित मात्र जोडेर हेर्छन्‌ । तर, 
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त्यसभित्र सुफीजस्तो मिस्टिक दर्शन पनि छ, जसमा 
सञ्चयभन्दा त्याग-समर्पणभाव बलियो छ । यस्तो दर्शनले 
उत्पीडनभन्दा सहअस्तित्वलाई बल दिन्छ । 

वैकल्पिक पुसंत्य खोज्न ऐतिहासिक पात्रहरूसम्मै 
पुग्नुपर्छ भन्ने छैन । हाम्रै वरपरका दैनिक जीवनमा त्यस्ता 
पुरुष पनि छन्‌, जो सन्तानको भविष्यका लागि एकल 
अभिभावकत्वसहित अहोरात्र खटेका छन्‌ । नानीहरूको 
खुसीमा हाँसेका छन्‌, उनीहरूसँगै रोएका छन्‌ । 

प्रकृतिको स्वभावमा ढल्ने दर्शनलाई हामीले 
नियाल्नैपर्छ । हाम्रैमा आदिवासी-जनजातिहरूको दर्शन 
छ । मुन्धुमको दर्शन पनि प्रकृतिलाई प्रेम गर्ने खालको 
छ । नारीलाई सम्मान गर्ने संस्कृति छ । प्रकृति र 
नारीलाई सम्मान गर्ने मूल्य-पद्धतिलाई पछ्याउने हो भने 
हिंसामा कमी ल्याउन सकिन्छ । अब हामीले प्रश्न उठाउने 
बेला भएको छ कि रूख कसले काद्दैछ ? प्रकृतिलाई 
ध्वस्त पार्न को उद्यत हुँदैछ ? पुरुष हाबी भएको समाजमा 
पितृसत्ताकै मूल्य-प्रणाली लागू हुन्छ । र, पृथ्बीमाथि नै कब्जा 
जमाउन खोज्छ । 

पहिलेभन्दा अहिलेका पुरुषमा केही बदलाव आएको 
देखिन्छ । उहिल्यै संयुक्त परिवार थियो, बाहिर गएर कमाइ 
गर्ने जिम्मेवारी पुरुषको मात्र थियो । सहरीकरण बढेसँगै अचेल 
एकल परिवार बढ्दो छ । एक जनाको कमाइले जीवन धान्न 
मुस्किल परेपछि कामको बाँडफाँट हुन थाल्यो । पश्चिममा 
यस्तै अभ्यास भयो । नेपालमा पनि यही जीवनशैली अपनाउन 
थालेपछि पुरुषको पारिवारिक भूमिका केही परिवर्तित भयो । तर, 
आधारभूत रूपमा पुरुषको वैचारिकी अझै पुरानो छ। 

म आफनै आमाबाको पुस्ताको कुरा सम्झन्छु । 
मेरा आमा र बुबाको पनि प्रेमविवाह भएको हो । आमाले 
हिन्दी साहित्यमा एमए पढ्नुभयो, बुबाले औषधविज्ञान । 
ठीकै थियो, उहाँहरूको जीवन । म देख्यँ- बुबा बोलिरहने, 
आमा सुनिरहने । सायद त्यस्तै खालको सिकाइ थियो 
होला । मैले बुबालाई सोधेँ पनि- 'अवश्य प्रेमविवाह थियो 
तपाईंहरूको । आमा तपाईंको कत्तिको साथी हनुहुन्थ्यो ?' 
उहाँले भन्नुभयो- 'साथी थियौँ 7 सायद उहाँहरूको युग 
अनुसार त्यो ठीकै थियो कि ! 

तर, मेरो पुस्ता अलि फरक छ । अर्चना (श्रीमती) र मबीच 
दिनहँजसो छलफल/विमर्श हुन्छ । चुनावमा समेत हामी 
फरक-फरक पार्टीलाई भोट दिइरहेका हुन्छौं । लेखन ढाँचा 
र सोच पनि हामीमा पृथक नै छन्‌ । यदि मेरा सबै कुरामा 


वैधानिकतामा प्रश्न उठाउन परे कस्तो 
सजिलो, पुरूषलाई दलाल भनिदियो, 


महिलालाई चरित्रहीन ! 
हिन 


नेपाल 
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सही थाप्ने श्रीमती या प्रेमिका हुन्थिन्‌ भने कति वाक्कदिक्क 
भइन्थ्यो होला ! मेरा एक साहित्यिक अग्रजलाई भनेको थिएँ- 
'दाइ, मेरो र अर्चनाको सधैँ तर्क-वितर्क हुन्छ । उनले यही 
कुरालाई टिपेर भन्दै हिँडेछन्‌- 'सञ्जीव त एकदमै पीडित रहेछ।' 
वास्तवमा हामी एकअर्कालाई जति वैचारिक चुनौती दिन 
सक्छौँ, उति राम्रो साथी बन्न सक्छौँ । र, सम्बन्धलाई स्वस्थ 
र खुला राख्न सक्छौँ । म हाम्रोजस्तो परिवार मात्र राम्रो हो 
भन्दिनँ । र, यसलाई सामान्यीकरण पति गर्न मिल्दैन । तर, 
यसरी पनि जीवन चलाउन सकिन्छ । त्यो पनि वैकल्पिक 
सोचकै एउटा स्वरूप हो 
मेरै विद्यार्थीहरूसँग बुझ्दा अहिलेको पुस्ताका जोडीबीच 
काममा साझेदारी, छलफल र सम्मान रहेको देखिन्छ । 

म ब्राहमण पुरुष हुँ। आर्थिक रूपमा सबलै थिएँ। 
मभन्दा योग्य कैयन व्यक्ति थिए होलान्‌ । तर, संरचनात्मक 
लाभांशकै आधारमा म अहिले यहाँ छु । त्यसैले मैले गरेका 
कामप्रति गर्व गर्नुपर्ने कुनै कारण छैन । 

तिर्मलाका लागि न्याय' मा संरचनात्मक लाभांशप्राप्त 
धेरै पुरुष पनि आन्दोलित भएका देख्यौं । यो सकारात्मक 
पक्ष हो । तर, हामी सहानुभूति मात्रै राखेर पो त्यहाँ गएका 
छौँ कि ? हामी कत्तिको प्रतिबद्ध छौँ भनी सोध्नुपर्छ । हामीले 
आफैँलाई अप्ठेरा प्रश्न गर्नुपर्ने बेलाचाहिँ आइसक्यो । 

जब अफ्ठेरा प्रश्न गरिन्छ, तब पुरुषले आफूलाई 
प्रतिरक्षात्मक स्थानमा राख्छ । उसले सोच्छ- 'म त उदारै 
छु महिलाप्रति । मैले किन आरोप खेप्नुपर्ने ! भनिदिन्छु 
पनि-'पुरुष पनि पीडित छन्‌ । मलाई एक मित्रले भने- 
'सञ्जीवजी, तपाईं महिलाको पक्षमा मात्रै बोल्नुहुन्छ । तर, 
सानो हुँदा महिलाबाट म झन्डै बलात्कृत भएको छु।' 

नारी समानताको कुरा उठाउँदा कतिपयले 'पुरुषविरुद्ध 
नारी' बुझ्छन्‌ । तर, बुझूनुपर्ने कुरा के हो भने यो नारी- 
पुरुषबीचको युद्ध होइन । मुख्य कुरा हो- नारी-पुरुषले एकसाथ 
पितृसत्ताको वैचारिकीविरुद्ध संघर्ष गर्नु । बलात्कारलगायतका 
हिंसा घटना हुन्‌ । हामी घटनाभन्दा पर संरचनामा जानुपर्छ । 
जबसम्म संरचनामा पुगेर चिन्तन गर्दैनौं, तबसम्म यस्ता 
हिंसात्मक घटना बढिरहन्छन्‌ । पुग्नुपर्ने अधिरचनामा नभएर 
आधारमै हो, जरामै हो । 

नीति निर्माणमा महिलाको पर्याप्त सहभागिता 
र निर्णायक भूमिका नरहेसम्म संरचनालाई हल्लाउन 
सकिँदैन । संरचना दुई प्रकार हुन्छन्‌- आर्थिक संरचना र 
संस्थागत संरचना । संसद्‌, अदालत, न्यायिक समितिजस्ता 
संस्थागत संरचनामै पुरुषको संख्या बढी हुनेबित्तिकै 
नारीको अवस्था तल परिहाल्छ । ती संस्थागत संरचनामा 
रहेका थोरै महिला पनि पुरुषत्वको परम्परागत भाष्यलाई 
आन्तरिकीकरण गर्दै-गर्दै त्यहाँ पुगेका हुन सक्छन्‌ 
अनि, उनीहरू कसरी आलोचनात्मक आवाज उठाउन 
सक्छन्‌ ? त्यसैले समावेशिताको सिद्धान्तलाई आज बलियो 
रूपमा कार्यान्वयन गर्नु जरुरी छ । 


आरक्षणजस्ता सकारात्मक विभेद आदर्श सिद्वान्त 
होइनन्‌ । आदर्श समाजमा आरक्षण नै चाहिँदैन । नेपालजस्तो 
विभेदले गाँजेको समाजमा चाहिँ केही समय यो व्यवस्थाबाट 
उत्पीडितलाई उठाउनु जरुरी छ । हुन त, आरक्षणको 
ढोकाबाट पहुँचवालाहरूले आफना मान्छेलाई पोस्ने गरेको 
आरोप पनि उठेका छन्‌ । 

महिला हिंसाविरुद्ध 'सेतो रिबन' जस्ता अभियानले केही न 
केही योगदान त पुय्याउँछन्‌ नै । तर, कहिलेकाहीँ त्यस्ता 
कार्यक्रम पुरुषका लागि आफूलाई उदार देखाउने 'टोकन' 
मात्रै बनिदिन्छन्‌ । प्लेकार्ड बोकेर जाने सबै पुरुषले समस्याको 
गुदी बुझेकै हुन्छन्‌ भन्ने कुनै निश्चय हुँदैन । 

हिंसा कम गर्न सामाजिकीकरणको प्रक्रियालाई 
निकै गहन ढंगले सोच्नुपर्छ हामीले । त्यसका लागि 
बिद्यालयदेखि नै पाठ्यक्रममा लैंगिक अध्ययनको पाटो 
समावेश गर्नुपर्छ । वैकल्पिक सोचको विस्तारका निम्ति 
मिडिया अर्को बलियो आधार र माध्यम बन्नुपर्छ । सिनेमा, 
साहित्य, कलाजस्ता सांस्कृतिक अवयवले सञ्चेतनाका लागि 
अर्थपूर्ण काम गर्नु आवश्यक छ । बलात्कारीलाई 
फाँसी नै दिनुपर्ने जुन माग उठेको छ, त्यसबारे राम्ररी 
सोच्नुपर्छ । किनकि, फाँसीको व्यवस्था भएका मुलुकमा पनि 
बलात्कारका घटना भइरहेकै छन्‌ । अर्को कुरा फाँसीको माग 
हाम्रो संविधानविपरीत धारणासमेत हो । बरु 'फास्टट्र्याक' 
बाट कानुनी उपचार खोज्नुपर्छ । 

दुःखद कुरा, देशका जिम्मेवार व्यक्तिहरू नै निर्मला 
पन्तको अभियुक्त पत्ता लाग्न १२ वर्ष पनि लाग्न सक्ने 
अभिव्यक्ति दिन्छन्‌ । यस्तो गैरजिम्मेवार बोलीमा पनि 
पुंसत्वको अभिमानी गन्ध भेटिन्छ । घरेलु हिंसामा श्रीमानका 
विरुद्ध महिलाहरूले मुद्दा दर्ता गर्नै महाभारत हुन्छ । किनकि, 
उनीहरूसँग आर्थिक अधिकार छैन । जाने ठाउँ हुँदैन । सधैँ 
अरूको आश्रयमा रहेर मुद्दा लड्न सकिँदैन । घरमा बस्ने 
वातावरण हुँदैन । यसैले हाम्रो संरचना महिलामैत्री छैन । 
आर्थिक निर्णय महिलाको हातमा हुने हो भने केही हदसम्म 
हिंसा न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ । 

उदारवाद भनेको कहिल्यै पनि अन्तिम उत्पादन 
होइन, निरन्तर प्रक्रिया हो । राज्यले गर्नुपर्ने परिवर्तनबाहेक 
हामी पुरुषले आफैँतिर फर्केर सोधिरहनुपर्ने प्रश्न छन्‌ । 
म लामो समय लैंगिक अध्ययनमा लागेँ । तर, आफैँलाई 
सोध्छु- 'म कति उदार छु ?' मसिना क्राहरूलाई केलाएर 
हेर्दा मभित्र अनेक अन्धता भेट्छु । परम्पराले उपलब्ध 
गराएको लाभांशको भोगमा अभ्यस्त भएपछि संरचनात्मक 
अन्धता पनि बढ्दो रहेछ । अमेरिकामा रहेर सिद्धान्तहरू पढेँ 
तर, नारीका दर्द मैलेभन्दा अर्चनाले छिटो बुझिछन्‌ । उनले 
त्यतिबेला सिद्धान्त पढिसकेकी थिइनन्‌ । उनको जत्तिको 
बुझाइसम्म पुग्न मैले शास्त्र नै पल्टाउनुपत्यो । जसलाई 
दुख्छ, उसैले विभेदको अन्तर्य चाँडो बुझ्छ सायद । 

देवी स्थापना गर्ने संस्कृतिले नारीको पुरानो विम्बलाई 


कतिपय अवस्थामा पराक्रम जोगाउने 
मानसिकताबाट पनि वृद्धहरू बलात्कारी 
अवतारमा उत्रिएको ढैँंगिकताबारेको विश्वव्यापी 
शोधले देखाएको छ | 


भत्काएर वैकल्पिक नारीशक्तिबारे थोरै सोच्ने ठाउँ त दियो 
होला । तर, त्यो प्रतिमानलाई हामीले पाल्तुजस्तो बनाइसक्यौँ । 
नारीवादका बहसमा पुरुषले सहजै भनिदिन्छन्‌- 'हामीकहाँ 
नारीलाई पुज्ने चलन छँदैछ । त्यसैले हाम्रो समाजमा 
परिवर्तनको आवश्यकता छैन ।' 
अहिलेको उपभोक्तावादी संस्कृतिमा मात्रै होइन, 
हिजैदेखि नारीलाई भोग्या वस्तुको रूपमा हेरिन्थ्यो । पोर्न 
साइटहरूले आधुनिक समस्या ल्याएका छन्‌ । पुरुषवादी 
सोचले पुरुषहरू आफैँलाई पनि समस्यामा पारेको छ कि 
उनीहरूलाई आफूनै मानवतासित साक्षात्कार गर्न कठिन 
हुन्छ । पीडामा पनि आँसु खसाउने छुट छैन । उखानको 
लट्ठी देखाएर भनिएको हुन्छ कि लोग्नेमान्छे रुनुहुँदैन । 
मेरा एक साथीले चिन्ता प्रकट गरे- 'हामी घरमा उति 
समय दिन भ्याउँदैनौं । पोर्न साइटहरू सहजै उपलब्ध हुन्छन्‌ 
अचेल । मेरा छोराको विकास कस्तो खालको होला भन्ने कुराले 
मलाई खुब सताउँछ । प्रायजसो फिल्ममा पुरुषले महिलालाई 
नियन्त्रित गरेको देखाइन्छ । सायद तिनै फिल्मको प्रभावले होला, 
उसले आफूनी बहिनीलाई समेत नियन्त्रणमा राख्न कोसिस 
गर्छ साथीको क्राले म पनि गम्भीर भएको छु। 
वीर इतिहासको गाथाबाटै पराक्रमलाई पुरुष जोडेर हेरेको 
भेटिन्छ । पुँजीवादी युगमा आइपुग्दा पराक्रमका मानकहरू 
परिवर्तन भएका छन्‌ । धेरै पैसा कमाउनु, प्रशस्त 
जग्गा जोडनुलाई आज पराक्रम मान्न थालिएको छ । 
बुढ्यौलीमा पुगेका पुरुषमा पराक्रमको अहं क्षय हुँदै जाने 
हुँदा हीन भावना पलाउने सम्भावना हुन्छ । पुरुष र नारीमा 
शारीरिक भिन्नता त अवश्य छ। तर, शारीरिक पाटो मात्रै होइन 
पुरुषत्व । कतिपय अवस्थामा पराक्रम जोगाउने 
मानसिकताबाट पनि वृद्धहरू बलात्कारी अवतारमा उत्रिएको 
लैंगिकताबारेको विश्वव्यापी शोधले देखाएको छ । 
नारीवादभन्दा पुरुषत्वको अध्ययन कान्छो भए पनि 
यी दुवैलाई लैंगिक चिन्तनको ठूलो छातामा राखेर हेर्न 
सकिन्छ । र, सहकार्यात्मक यात्रामा बढ्न सकिन्छ । हामीले 
सिद्धान्तका ठेलीहरूमा घोत्लिने काम धेरै गरिसक्यौँ । 
तापनि, संरचनात्मक लाभांशको संबलमा हामी अनेक 
अन्धतालाई हुर्काइरहेका छौँ । अब प्रतिरक्षात्मक हुन 
छाडेर आफैँसित प्रश्न गर्न र ऐनाअगाडि आफैँलाई 
नियाल्न जरुरी छ। 
(बसन्त बस्नेत, राजकुमार बानियाँ र गुरुङ सुशान्तसँग 
कुराकानीमा आधारित) 
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भास्वर ओझा 


बघर धान्नै धौधौ 


रेस्टुराँमा खानाको 
मजा लिंदै ग्राहक 


विजयराज खनाल 


दु, टुसालकी शर्मिला नेपालको 
परिवारमा ६ सदस्य छन्‌ । अढाई 
तले घरभाडाबाट उठ्ने १५ 
हजार, पतिले कमाउने २५ हजार 
र शर्मिला स्वयंको १० हजार जोडेर मासिक 
कमाइ १० हजार रुपैयाँ पुग्छन । आम्दानीको 
सम्पूर्ण स्रोत यत्ति हो । 

घरनजिकैको काठमाडौँ इन्टरनेसनल 
स्कुलमा छोरी ८ कक्षा र छोरा युकेजीमा पढ्छन्‌ । 
छोराछोरीको शिक्षामा मात्रै शर्मिलाको परिवारले 
१३ हजार ५ सय रुपैयाँ खर्च गरिरहेको छ । दुई 
सन्तानको मासिक शिक्षा शुल्क ६ हजार ७ सय 
भए पनि भर्ना शुल्क, ड्रेस, किताब, कापी, परीक्षा 
शुल्क र खाजा खर्चमा मासिक करिब ७ हजार 
बराबरको खर्च हुने गर्छ । “सहकारीमा काम 
गर्छु, महिनाको १० देखि १५ हजारसम्म कमाइ 
हुन्छ," शर्मिला सुनाउँछिन्‌, “मेरो तलबले त 
कहिलेकाहीँ बच्चाको पढाइ खर्च पनि धान्दैन ।” 

शर्मिलाका श्रीमानूको मासिक खुद तलब 
२५ हजार छ । खाजा, पेट्रोल खर्च यसैभित्र 
पर्छन्‌ । महिनावारी रासन र ग्यासमा ८ हजार, 
तरकारी, फलफूल, दूध, मासुमा लगभग थप 
८ हजार सकिन्छ उनको । बाइकसमेत रहेको 
उनको परिवारको करसहितको मासिक यातायात 
खर्च नै ४ हजारभन्दा बढी हुन्छ । लत्ताकपडामा 
मासिक १६ सय, विद्युत्‌, पानी, इन्टरनेट, केबुल, 
मोबाइल टिभी महसुलमा ७ हजार ५ सय 
र दम्पतीको खाजालगायतमा मासिक करिब ४ 
हजार खर्च हुन्छ । 

कमाइ हुने आधा लाखमध्ये लगभग 
४७ हजार देखिने खर्चमै जान्छ । त्यसबाहेक 
कहिलेकाहीँको औषधीमूलो, घरायसी सामान 
जोरजाम, चाडबाडको खर्चले बचत हुने अवस्थै 
छैन । उनको परिवार राष्ट्र बैंक र विश्व बैंक 
दुवैले राखेको मध्यम वर्गको कोटिमा पर्छ । 
जीविकोपार्जन मध्यम वर्गको भए पनि उनको 
परिवार भने लगभग बचतशून्य अवस्थामा 
छ । यस्तो अवस्था शर्मिलाको मात्रै नभई 
काठमाडौँमा बस्ने अधिकांश मध्यम बर्गको 
नियति बनिरहेको छ । 

नेपालमा स्पष्ट रूपमा मध्यम वर्ग 
परिभाषित छैन । राष्ट्र बैंकको सन्‌ २०१४/०१५ 
को पाँचौं घरधुरी सर्वेक्षणमा पनि केन्द्रीय 
तथ्यांक बिभागले जस्तै परिवारलाई पाँच 
समूहमा राखेर वर्ग छुट्याएको छ । राष्ट्र बैंकले 


राखेको धनी परिवारमा पर्ने २० प्रतिशतभित्र 
घरधुरीको मासिक औसत आम्दानी ५३ हजार ५ 
सय ७० रुपैयाँ छ । गरिब परिवारभन्दा माथिका 
तीन तहका परिवारको मासिक आम्दानी 
क्रमशः २३ हजार ७ सय, २४ हजार ५ सयर 
३२ हजार रुपैयाँ छ। 

विश्व बैंकको 'द राइज अफ मिडल क्लास' 
प्रतिवेदनले दैनिक १० देखि ५० डलर (करिब ११ 
सयदेखि ५२ सय रुपैयाँ) आर्जन गर्ने परिवारलाई 
मध्यम वर्गका रूपमा व्याख्या गरेको छु । विश्व 
बैंकको नेपाल सम्बन्धी प्रतिवेदन 'मुभिङ अप 
दि ल्याडर' ले सन्‌ १९९५/९६ को तुलनामा 
सन्‌ २०१०/११ मा मध्यम वर्गको संख्यामा 
१५ प्रतिशत-बिन्दुले वृद्धि भएको उल्लेख गरेको 
छ । अर्थात्‌, १५ वर्षअगाडि ७ प्रतिशतको दरमा 
रहेको यो वर्ग बढेर २२ प्रतिशत पुगेको हो । 

सरकारी जागिरे, शिक्षण पेसा, मेडिकल, 
इन्जिनियरिङ पेसा, निजी क्षेत्रमा लागेका 
मानिसको यो वर्गमा बढोत्तरी भइरहेको उक्त 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । प्रतिवेदनमा सहरी 
क्षेत्रको करिब आधा जनसंख्या नै मध्यम 
वर्गमा परेको उल्लेख छ । यद्यपि, “९० प्रतिशत 
जनसंख्या' संघर्षरत रहेको नेपालमा मध्यम 
वर्गमा बढोत्तरी भइरहेका नयाँ समूहको दिगोपना 
भने सुनिश्चित नभएको प्रतिवेदनले नै उल्लेख 
गरेको छ। 

भँसेपाटीमा दुइटा कोठा भाडामा लिएर 
बस्ने चन्दा तिवारीको ३ जनाको परिवारको 
हालत पनि उस्तै छ । पतिको ३० हजार र 
पत्नीको १५ हजार गरी कुल कमाइ ४५ हजार 
रुपैयाँ पुग्छ । ज्ञानोदय बालबाटिकामा कक्षा २ 
मा एउटा छोरा पढाइरहेका उनीहरूको यसैमा 
मासिक १२ हजार खर्च (वाषिक १ लाख ४० 
हजार ) हुन्छ । कोठा भाडा १० हजार रुपैयाँ छ। 

जागिरकै लागि दुवै जनाले सवारी साधन 
लिएका छन्‌ । त्यसको खर्च, घर खर्च, अन्य 
खर्चसहित कहिलेकाहीँ घुमफिर गर्दा बचत 
गर्नै सक्दैनन्‌ उनीहरू । “भाडामा बस्दाबस्दै 
घर किन्ने पैसा सकिन्छ होला,” चन्दा तिवारी 
भन्छिन्‌, “अब घर जोड्न नसके पनि बच्चालाई 
राम्रो शिक्षा त दिनैपस्यो, यसमा सम्झौता 
गर्न मन लागेन ।" 

काठमाडौँका मध्यम वर्गको खर्चमा शिक्षा, 
कोठा भाडा, खाद्यान्न, यातायात खर्चको हिस्सा 
झनै ठूलो बन्दै गएको छ । पाँचौँ घरधुरी 
सर्वेक्षणका अनुसार सहरी क्षेत्रका घरधुरीको 
औसत मासिक आम्दानी ३२ हजार ३ सय ३६ 


रुपैयाँ छ । मासिक खर्च भने २६ हजार ४ 
सय ११ रुपैयाँ । तर, काठमाडौँ उपत्यकाको 
घरधुरीको मासिक खर्च २९ हजार ७ सय ४८ 
हुने गरेको छ । यसमध्ये खाद्य तथा पेय पदार्थमा 
४० प्रतिशत, घरायसी सामानमा २५ प्रतिशत, 
शिक्षा र लत्ताकपडालगायतमा १४.५ प्रतिशत 
बराबर खर्च हुन्छ । 

प्रतिवेदन प्रकाशनयताको तीन वर्षमा मात्रै 
कुल २० प्रतिशतले महँगी बढेको राष्ट्र बैंकको 
वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । अर्थात्‌, 
३ वर्षअघि १ सय रुपैयाँ मूल्य रहेको वस्तु अहिले 
१ सय २१ रुपैयाँ पुगेको छ । कालोबजारी, 
नाफाखोरजस्ता प्रवृत्तिले राष्ट्र बैंकले भनेभन्दा 
बजारमा महँगी अझ बढी रहेको ठान्ने जमात 
पनि उल्लेख्य संख्यामा छ। 

अचाक्ली महँगीका कारण सम्पत्तिमा 
वृद्धि नभएको वा बचत गर्न मध्यम वर्गलाई 
गाह्रो परिरहेको उनीहरूको बुझाइ छ । तर, 
पूर्वअर्थसचिव रामेश्वर खनाल भने महँगीसँग 
बचतको धेरै सम्बन्ध नहुने तर्क गर्छन्‌ । “बचत 
एउटा प्रवृत्ति हो," भन्छन्‌, “महँगीसँग जोडेर 
यसलाई हेर्नु गलत हुन्छ ।” 

खनालका अनुसार ज्यालादरमा हुने 
वृद्धिसँगै महँगी पनि बढ्ने गर्छ । राष्ट्र बैंकको 
वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन अनुसार तीन वर्षमा 
कुल २७ प्रतिशत हाराहारी ज्यालादरमा वृद्धि 
भएको छ । अर्थात्‌, तीन वर्षअघि १ सय 
रुपैयाँको आम्दानीमा वृद्धि भएर १ सय २८ 
रुपैयाँ पुगेको छ । माने पनि नमाने पनि पूरै 
जनसंख्यामा औसतको ज्याला यो दरमा बढेको 
खनालको तर्क छ। 

नेपालीलाई आधारभूत उपभोगमै धेरै 
रकम खर्चिनुपर्ने बाध्यता छ । केन्द्रीय तथ्यांक 
विभागको सन्‌ २०१५/१६ को घरधुरी सर्वेक्षणले 
आम्दानी उल्लेख नगरे पनि कूल खर्चमा 
नेपालीले खानामा मात्रै ५३ प्रतिशत खर्चिन्छन्‌ । 
यो शीर्षकमा भने अघिल्लो वर्ष सन्‌ २०१४/१५ 
को तुलनामा केही कमी देखिएको छ । पहिले 
यसमा १७ प्रतिशत खर्च हुने गर्दथ्यो । अहिले 
कोठा भाडाका लागि १२.९ प्रतिशत, १७ प्रतिशत 
स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षा, चाडपर्व, शिक्षामा 
४ प्रतिशत, मदिरा र सुर्तीजन्यमा ३ प्रतिशत 
खर्चिन्छन्‌ । रोचक पक्ष त के भने गरिबमध्ये ९७ 
प्रतिशत आफ्नो घरमा बस्छन्‌ भने सबैभन्दा 
धनीमध्ये २५ प्रतिशत भाडाको घरमा बस्छन्‌ । 

सम्पन्न जीवनको अभिलाषा, भड्किलो 
जीवनशैली र देखासिकीले पनि पछिल्लो समय 
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संकटमा सम्हालिन सक्ने वर्ग 


ध्यम वर्गको परिभाषा राष्ट्रिय स्तरमा कहीँ 
| | | पनि छैन । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा भने आयको 
आधारमा मुलुकहरूको वर्गीकरण गर्ने गरिन्छ । 
पा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्ने प्रयासमा रहेको 
नेपालले न्यून आय भएको मुलुकबाट माथि उठ्न वार्षिक 
प्रतिव्यक्ति कुल राष्ट्रिय आय २५ सय डलर (करिब २ लाख 
६० हजार) पुग्याउने लक्ष्य लिएको छ । हाल १ हजार ४ डलर 
रहेको प्रक्षेपण छ 
नेपालमा वर्ग सम्बन्धी एक मात्र आधिकारिक परिभाषा 
छ । त्यो हो- गरिबीको । प्रतिव्यक्ति प्रतिवर्ष १९ हजार २ 
सय ६१ रुपैयाँ आम्दानी नहुने व्यक्तिलाई गरिबीको रेखामुनि 
रहेको मानिन्छ । गरिबी मूल्यांकनको मापदण्ड प्रत्येक ५ वर्षमा 
परिवर्तन भइरहन्छ । खाद्यान्न, स्वास्थ्य, शिक्षालगायतका 
आधारभूत पक्षका इकाइ फेरबदल भइरहने हुँदा आम्दानीमा 
पनि फेरबदल हुन्छ । 
त्योभन्दामाथि निम्तआय, मध्यम आय, उच्चमध्यम आय 
वा उच्च वर्ग कति हदसम्मकालाई मान्ने स्पष्ट पारिएको 
छैन । तर, अहिलेको नेपालको सन्दर्भमा मोटामोटी एउटा फ्रिज, 
मोटरसाइकल, वासिङ मेसिन 
भएको परिवारलाई मध्यम 
वर्ग भन्दा केही फरक पर्दैन । 
अन्य मुलुकहरूमा पनि यस्तै 
परिभाषा हुन्छन्‌ । जस्तो, 
एउटा कार, एउटा फ्रिज, 
एउटा टिभी भएको, ४/५ 
वर्षमा टिभीजस्ता उपकरण 
फैर्न सक्नेलगायतका विविध 
उपभोग प्रवृत्तिलाई आधार 
लिइएको हुन्छ । मध्यम वर्ग 
यस्तो परिवार हो, जसमा 
सानोतिनो आर्थिक संकट 
आउँदा पनि भेल्न सक्ने 
क्षमता हुन्छ । विपन्न परिवार 
अलिकति आर्थिक संकट 
आउँदा पनि सम्हाल्न सक्ने 
अवस्थामा हुँदैन । 
आम्दानी स्तरका 
आधारमा बचत हुने/नहुने 
भन्ने कुरा गलत हो । 
मान्छेको उपभोग गर्ने प्रवृत्ति 
समाजको बनोट, संस्कृति, 


३४ जैपाल आइतबार २८ असोज, २०७५ 


रामेश्वर खनाल 


आनीबानीमा आधारित हुन्छ । विपन्न समुदाय मात्र बढी भएको 
समाजमा पनि उपभोग बढी हुन सक्छ, बचत नहुन सक्छ । कुनै 
अर्को विपन्न समाजमा भने त्यसको विपरीत हुन सक्छ । जस्तो, 
भारतको उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, झारखण्डलगायत स्थानका 
मानिसले विपन्न नै भए पनि भविष्यका लागि १० देखि २० 
प्रतिशतसम्म बचत गर्ने गरेको पाइन्छ । 

समान स्तरको आम्दानीको क्रा गर्दा जर्मनी र अमेरिका 
लगभग उस्तै हुन्‌ । तर, अमेरिकीमा उपभोग गर्ने प्रवृत्ति धेरै 
छ, उनीहरू आम्दानीभन्दा १०/१२ प्रतिशत नै बढी खर्चिन्छन्‌ 
अमेरिकाका व्यक्तिको मात्र होइन, सरकारकै प्रवृत्ति त्यस्तो छ 
त्यहाँको उपभोग कहिलेकाहीँ कुल गाहस्थ उत्पादन (जीडीपी 
भन्दा धेरै हुने गर्छ । किनभने, व्यक्तिले क्रेडिट कार्डबाट ग्रण 
लियो, त्यहाँका बैंकहरूले चीन, ताइवानबाट क्रण लिएर पनि 
चलाइरहेका हुन्छन्‌ । 

नेपाली समाजको चरित्र हेर्ने हो भने पहिलेदेखि 
बहुसंख्यकमा बढी उपभोग गर्ने बानी छ । उपत्यकाकै उदाहरण 
हेरौँ, भक्तपुर र ललितपुरका ज्यापु समुदाय जतिसुकै गरिब भए 
पनि सबै चाडपर्व, जात्रा धुमधामसँग मनाउँछन्‌ । यी समुदायले 
३ सय ६५ दिनमा आधाभन्दा 
धेरै समय भोजभतेर गरेको 
देखिन्छ । भएको आम्दानी 
यस्तै संस्कारमा धेरै खर्च हुने 
गर्छ । काठमाडौँ उपत्यकामा 
पहिलेदेखि बढी उपभोग 
हुने भएकाले यहाँ सम्भ्रान्त 
वर्गको उदय भयो । जहाँ 
उपभोग बढी हुन्छ, त्यहाँ 
उत्पादन पनि बढी गर्नुपर्छ 
काठमाडौँमा पहिले उपभोग 
भए अनुसार उत्पादन वृद्धि 
गर्न आवश्यक थियो । 

अर्थशास्त्रीय दृष्टिकोणबाट 
हेर्ने हो भने उपभोग धेरै 
हुनेले आम्दानी पनि धेरै 
गर्नैपर्ने हुन्छ वा गरिरहेको 
हुन्छ । सही, गलत कुन बाटो 
प्रयोग गच्यो नहेरौँ । तर, 
आम्दानी गरेरै उपभोग पूरा 
गर्ने हो । ज्यापु समुदायकै 
उदाहरण लिने हो भने धेरैको 
आर्थिक अवस्था दयनीय छ 


बचत हुँदैन तर उनीहरू रातदिन मिहिनेत गरेर पनि 
आफ्नो संस्कृति पालना गरिरहेका हुन्छन्‌ । 

सानो तप्काका केही नेपाली समुदाय 
धन भएर पनि धेरै खर्च नगर्ने प्रवृत्तिका हुन्ये र 
अझै केही छन्‌ । मदिरापानलगायतका संस्कृति 
भएका समुदायमा पनि उपभोगको प्रवृत्ति बढी 
देखिन्थ्यो । अहिले भने समुदाय मिश्रित हुँदै 
गएकाले अन्य समुदायका मानिस पनि मदिरापान 
गर्छन्‌ । त्यसैले तिनमा पनि उपभोग संस्कृति बढेको 
छ । पहिलेदेखि उपभोग बढी गर्ने केही समुदायमा 
भने अहिले बचत वा लगानी गर्ने अभ्यास देखिन 
थालेका छन्‌ । 

उपभोगको दर कतिसम्म उच्च छ भने देश 
भित्रने रेमिट्यान्सको प्रयोग बढीजसो उपभोगमै खर्च 
हुने गर्छ । विदेशमा छोराछोरी, श्रीमान्‌ /श्रीमतीले 
दुःख गरेर कमाएको पैसा पनि बचत गर्नेभन्दा 
खर्चिने प्रवृत्ति धेरै छ । बचत गर्ने सोच भएको 
समुदायमा दयनीय आर्थिक अवस्था हुँदा पनि बचत 
गर्ने बानी हुन्छ । चीनमा मदिरा उपभोग संस्कृति 
भए पनि धेरै बचत गर्ने बानी छ । किनभने, त्यहाँका 
मानिस कन्फुसियस विचार अवलम्बन गर्छन्‌ । 

कन्फुसियसले भनेका छन्‌, 'एक वर्षमा धनी 
बन्ने योजना हो भने खेती गर, दस वर्षको योजना 
हो भने रूख रोप र दीर्घकालीन योजना हो भने 
बालबच्चालाई शिक्षा दे ।' भविष्यमा बालबच्चाको 
पठनपाठनलगायतमा चिन्तित हुने यो वर्ग बचत गर्न 
प्रेरित हुन्छ । चीनमा बचतको कतिसम्म अभ्यास 
थियो भने सरकारले नै 'अब हामी गरिब छैनौँ, खर्च 
बढा' भन्नुपरेको थियो । अहिले नेपालको घरेलु 
बचत केही बढेको छ । यस आधारमा हामी ४ सय 
मेगावाटसम्मका आयोजना बनाउन सक्ने अवस्थामा 
छौँ । बचत कमजोर रहेकै कारण यसअघि नेपाल 
आफैँले बनाएका ठूला आयोजना कुनै पनि छैनन्‌ । 

हामीकहाँ महँगी बढेका कारण बचत हुन सकेन 
भन्ने पनि सुनिन्छ । तर, महँगी एकतर्फी हुँदैन । 
वस्तुको भाउ बढ्ने, ज्याला (आम्दानी) नबढ्ने भन्ने 
नै हुँदैन । महँगीको उपभोग र बचतसँग पनि सम्बन्ध 
हुँदैन । उपभोग बढ्ने भनेको महँगीका कारणले नभई 
पारिश्रमिकमा भएको वृद्धिले हो । किनभने, पारिश्रमिक 
बढ्नेबित्तिकै बजारमा पैसाको प्रवाह (मुद्रा प्रवाह) बढ्छ 
र यसले महँगी बढाउँछ । कमाइ भएन भने उपभोग 
पनि त्यही अनुपातमा घट्छ । पारिश्रमिक नबढी महँगी 
बढ्दै-बढ्दैन । सामान्य परिवारले यस्ता कुरा गर्न 
सक्ला । तर, यो तर्क अर्थशास्त्रीय दृष्टिकोणले भने गलत 
हुन्छ । हाम्रोमा समस्या माग अनुसार उत्पादन 
नभएकाले नै हो। 

(कूराकावीमा आधारित) 


शर्मिलाको 
मासिक खर्च 


शिक्षा 
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खाद्यान्न र ग्यास 


८,००० 


तरकारी, फलफूल 


हि 


लत्ताकपडा 


प॥१.६०० 

यातायात खर्च, दिवा खाजा 
८,५०० 

अन्य खर्च 


11,५०० 


मध्यम वर्गको खर्चमा बढोत्तरी भइरहेको 
छ । विवाहजस्ता संस्कारमै १० देखि २० 
लाखसम्म खर्चिने मध्यम वर्ग बढ्दै गएका 
छन्‌ । सहरमा बढेका पब, मल, होटल 
तथा बार, अत्याधुनिक सुविधाका हलले 
पनि यही कुराको संकेत गर्छ । तर, खर्च 
प्रवृत्तिलाई पूरै नकारात्मक रूपमा हेर्न 
नमिल्ने राष्ट्र बैंकका कार्यकारी निर्देशक 
नरबहादुर थापाको तर्क छ । भन्छन्‌, 
“अर्थतन्त्रमा बचतको विरोधाभासको पनि 
व्याख्या हुन्छ । बचत मात्रै भए बजारमा 
औसत मागमा गिरावट आउँछ र सरकारले 
नै घाटा परिपूर्तिका लागि खर्च गर्नुपर्ने 
अवस्थासम्म हुन्छ ।” 

तथापि, बचत नै नभएमा पुँजी 
निर्माणसमेत नहुने भएकाले यसको 
सन्तुलनलाई नै महत्त्व दिनुपर्ने थापा 
बताउँछन्‌ । गत आर्थिक वर्षको आर्थिक 
सर्वेक्षणमा पनि नेपालीको उपभोगमा धेरै 
खर्च हुने गरेकै कारण राष्ट्रिय लगानीबीचको 
दूरी बढ्दै गएको उल्लेख छ । यी दुई 


काठमाडौंका परिवारको 
औसत मासिक खर्च 


खाद्यान्न तथा गैरमदिराजन्य पेय 


१०७२ जाला 


मदिरा र सुर्तीजन्य 


२४६ | ८] 


लत्ताकपडा, जुत्ता 
१,८४२ | 


घरभाडा तथा घरायसी सामान २ 
तरा 


फर्निसिङलगायत किन 
१,१४३ | (;..... 


यातायात 


सञ्चार 

७५९ | 
सांस्कृतिक 
७३४) 

शिक्षा 
२,५११ 
विविध 

९६६ पी 


स्रोत : पाँचौं घरधुरी सर्वेक्षण, नेपाल राष्ट्र बैंक 


सूचकको अनुपात दर कुल गार्हस्थ उत्पादन 
(जीडीपी) को तुलनामा ७६ प्रतिशतले 
नकारात्मक हुने मानिएको छ । गत आर्थिक 
वर्षमा कुल घरेलु बचत जीडीपीको १५ 
प्रतिशत रहेको छ । ३० खर्ब जीडीपी 
रहेको मुलुकको घरेलु बचत भने ४ खर्ब 
५१ अर्ब रुपैयाँ छ । 

आधुनिक अर्थतन्त्रमा बचत भने 
बैंकिङ प्रणालीमा हुनुपर्छ । त्यस्तै, 
सेयर, बिमा, जग्गा किनबेच, व्यापार 
व्यवसायमा भइरहने लगानीले प्रतिफल 
दिन सक्ने हुँदा यसलाई पनि बचतको 
स्वरूपमा हेर्नुपर्ने उनको भनाइ छ । महँगी 
बढ्दा भने उपभोक्ताको खर्च क्षमतामा मात्र 
नभएर बचत वा लगानी क्षमतामा पनि 
हास आउँछ । 

अध्ययनमा देखाइएका घरधुरीको 
बचत भने पर्याप्त छैन । राष्ट्र बैंकको 
तथ्यांक अनुसार सहरका घरधुरीले मासिक 
३ हजार ८ सय बचत गरिरहेका छन्‌ भने 
गाउँका घरधुरीले औसतमा ४ हजार ६ सय 
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आवरण 


रुपैयाँ बचत गर्न सक्छन्‌ । 

आर्थिक वृद्धिदर न्यूत रहेको मुलुकमा 
ज्यालादर पनि कम हुने हुँदा आर्जनको ठूलो 
हिस्सा लगानी वा बचतभन्दा खर्चका लागि 
छुट्याउनुपर्छ । नेपालमा धेरै मानिस मध्यम 
वर्गमा पर्नु र उक्त वर्गभित्र पनि विभिन्न तह 
बन्नुमा यिनै कारण रहेका छन्‌ । त्यसैले मध्यम 
वर्गभित्रका उच्च वर्गको संख्यामा वृद्धि हुन पनि 
देशले कम्तीमा दशकसम्म दोहोरो आर्थिक वृद्धि 
हासिल गरेको हुनुपर्ने विज्ञहरू औँल्याउँछन्‌ । 

मध्यम वर्गको संख्या नेपालमा कति 
छु ? पछिल्लो पटक यसमा ठोस अध्ययन भएको 
छैन । आठ वर्षअघि प्रकाशित एसियाली विकास 
बैंकको प्रतिवेदनले मध्यम वर्गमा ६१ लाख 
मानिस रहेको उल्लेख गरेको थियो । गरिब, 
गरिब निकट, निम्नमध्यम, मध्यम र धनी गरी 
पाँच वर्गमा जनसंख्यालाई विभाजन गरेको उक्त 
प्रतिवेदनले प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति ४ सयदेखि १ 
हजारसम्म आम्दानी गर्न सक्ने परिवारलाई 
मध्यम वर्गमा समेटेको छ। 

नेपालमा मध्यम वर्गको परिभाषा नगरिएको 
प्रसंग माथि उल्लेख भइसके पनि गरिबीको 
परिभाषा भने स्पष्ट छु । आठ वर्षअघिको 
केन्द्रीय तथ्यांक विभागको जीवनस्तर सर्वेक्षणले 
काठमाडौँमा प्रतिव्यक्ति प्रतिवर्ष ४० हजार 
आम्दानी नभए गरिबीको रेखामुनि पर्ने उल्लेख 
गरेको छ । समग्र नेपालका लागि भने यस्तो 
सीमा १९ हजार २ सय ६१ रुपैयाँ राखिएको छ । 

“नेपालको सन्दर्भमा एउटा फ्रिज, 
मोटरसाइकल, वासिङ मेसिन, टेलिभिजनलगायत 
भएको परिवारसम्मलाई मध्यम वर्गमा 
राख्न सकिन्छ,” खनाल भन्छन्‌, “विदेशमा 


३६ नेपाल आइतबार २८ असोज, २०७५ 


पनि यस्तैयस्तै मापदण्ड हुन्छ ।” त्यस्तै, कति 
समयमा यस्ता उपकरण फेर्न सक्छन्‌, पोषण 
अवस्थालगायत हेरेर वर्गीकरण गरिन्छ । 

नेपालमा सालाखाला ६० देखि ६२ लाख 
हाराहारीमै मध्यम वर्ग रहेको राष्ट्र बैंकका 
कार्यकारी निर्देशक थापा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“5० हजारभन्दा केही बढी निजामती कर्मचारी, 
बैंक तथा वित्तीय क्षेत्रका कर्मचारी, डाक्टर, 
इन्जिनियर, सेना, शिक्षकलगायत गरी १२ लाख 
घरपरिवार यो वर्गमा हुन सक्छ ।” 

अन्तर्राष्ट्रिय निकायका नेपाल सम्बन्धी 


01 
अर्थतन्त्रमा बचतको विरोधाभासको 
पनि व्याख्या हुन्छ | बचत मात्रै 
भए बजारमा औसत मागमा 
गिरावट आउंछ र सरकारले 
नै घाटा परिपूर्तिका लागि खर्च 
गर्नुपर्ने समेत हुन सक्छ | 
- नरबहादुर थापा 

कार्यकारी निर्देशक, नेपाल राष्ट्र बैंक 
|: । 


सोख बढ्दै, खल्ती खुम्चिँदै : भाटभटेनी सुपरमार्केटमा 


९४० फो 


गर्केटमा सामान खरिद गर्दै ग्राहक 


प्रतिवेदनका अनुसार विशेषत: मध्यम वर्गको 
घरधुरीको नेतृत्व गर्ने व्यक्ति कृषि पेसाभन्दा 
फरक क्षेत्रमा रहेका, रोजगारीमा संलग्न, कम्तीमा 
११ तहको शिक्षा पूरा गरेको हुने गर्छ । मध्यम 
वर्गको विशेषता गरिबभन्दा केही हदसम्म फरक 
हुन्छ। उनीहरूले जीवनस्तरमा बढी ध्यान दिन्छन्‌। 
परिवारको संख्या तुलनात्मक रूपमा कम हुन्छ भने 
वित्तीय उपकरणमा लगानी गर्नेलगायत प्रवृत्तिका 
हुन्छन्‌ । मध्यम वर्गमा धनी र गरिबमा भन्दा बढी 
राजनीतिक चेतना रहेको मानिन्छ । तर, धनीभन्दा 
यो वर्गका मानिसमा सञ्चित सम्पत्ति वा धन 
भने कम हुन्छ। 
गरिब वर्गलाई सहलियत, अनुदानलगायत 
दिने सरकारले मध्यम वर्गलाई समेत राहत दिने 
गरी कदम चालेको हुन्छ । नेपालको सन्दर्भमा 
बिमा गर्दा लाग्ने रकम वा कर्मचारी सञ्चय 
कोषलगायतमा जाने सञ्चितिमा कर छुटका 
प्रावधान छन्‌ । 
हालको बजेटले पनि व्यक्तिगत आय 
करको तह परिमार्जन गरेर दुईबाट तीन तह 
कायम गरेको छ । बजेटले साढे २ देखि साढे 
४ लाख कमाउने व्यक्तिलाई साढे ३ लाखसम्म 
१ प्रतिशत र बाँकीमा १० प्रतिशत कर कायम 
गरेको छ, जुन यसअघि १५ प्रतिशत थियो । 
त्यस्तै, साढे ४ देखि साढे ६ लाख कमाउनेलाई 
अधिकतम २० प्रतिशत र साढे ६ देखि २० लाख 
कमाउनेलाई ३० प्रतिशत कर लाग्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । यसअघि साढे ४ लाखदेखि 
माथि कमाउनेले अधिकतम २५ प्रतिशत कर 
तिर्नुपर्थो । मध्यम वर्गलाई राहत दिने गरी 
यस्तो व्यवस्था गरिएको हो। & 
आवरण तस्बिर : प्रकाश तिमिल्सेना 


बजारमा 


त शुल्क बस ना सेवा ॥ 
सिटी एक्सप्रेसको 'निःशुल्क बस सेवा 
दसैँमा विदेशबाट घर फर्कदै हुनुहुन्छ ? त्यसो 
भए अब एयरपोर्टमा ट्याक्सीसँग मोलमोलाइ 
गर्ने टन्टा नलिनुस्‌ | रेमिट्यान्स कम्पनी सिटी 
एक्सप्रेसले दसैँमा वैदेशिक रोजगारीबाट घर 
आउनेलाई सहज हुने गरी निःशुल्क बस सेवा 
सुरू गरेको छ । 
कम्पनीले ७ दिन अर्थात्‌ २३ 
असोजसम्मका लागि त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट रिङरोड परिक्रमा गर्ने गरी यो 
सेवा सुरू गरेको हो | 


सानिमाको भिसा 
कार्ड अनलाइन पेमेन्ट 


नेपालीले धेरै खर्च 
७0 गर्ने पर्व दसैंलाई लक्षित 


69111193411/ गर्दै सानिमा बैंकले 
सुरक्षित भिसाकार्ड 


सामसुङको 
बडा बचत 


कम्पनीका प्रबन्ध निर्देशक चन्द्र 


टन्डन, ब्रान्ड एम्बेसडर सीताराम कट्टेल 
(धुर्मुस) र नेपाल आइडल सिजन २ 
का ११ जना टप फाइनलिस्टले संयुक्त 
रूपमा सेवा उद्घाटन गरेका थिए | 


खर्च गरेर पनि यो दसैँमा बचत हुने 
भएको छ | यस्तो योजना ल्याएको 
हो, सामसुङ नेपालले | कम्पनीले 
'बडादसैँको बडा बचत' योजना 
घोषणा गरेको हो | 

ग्राहकले योजना अवधिभर 
सामसुङका एलइडी, स्मार्ट एलइडी, 
युएचडी तथा क्युएलइडी टेलिभिजन 
खरिदमा ३५ प्रतिशतसम्म छूट पाउन 
सक्नेछन्‌ । रेफ्रिजेरेटर खरिदमा १७ 
प्रतिशत र वासिङ मेसिन खरिदमा 


चितवनमा 
बजाज सोरूम 


१४ प्रतिशतसम्म छूट पाइनेछ । 
योजनामा टिभी, रेफ्रिजेरेटर, वासिङ 
मेसिन, माइक्रोवेभ ओभन, भ्याक्युम 
क्लिनर, एयर कन्डिसनर तथा एयर 
प्युरिफायर खरिद गर्ने ग्राहकलाई 
लक्की ड्रमा समावेश गरिनेछ | 


अनलाइन पेमेन्ट सेवा सुरू गरेको छ | 
बैंकका सबै भिसा डेबिट र क्रेडिट कार्ड 
प्रयोग गर्ने ग्राहकले सुरक्षित रूपमा अनलाइन 
कारोबार गर्न सक्नेछन्‌ | 

सेवा लिएपछि ग्राहकले सहज 
रूपमा होटल बुकिङ, एयरलाइन्स टिकट, 


उपत्यकापछि मोटरसाइकलको धेरै 
प्रयोग हुने भनेकै मोफसलका सहर 
हुन्‌ । मोफसलका सहर लक्षित गर्दै 
बजाज मोटरसाइकलको आधिकारिक 
बिक्रेता हंशराज हुलासचन्द एन्ड 
कम्पनीले चितवनको नारायणगढस्थित 


हाकिमचोकमा सुविधासम्पन्न सोरूम 
एनके मोटर्स सञ्चालनमा ल्याएको छ | 
नयाँ सोरूमबाट ग्राहकले बजाज 
बाइकका साथै स्पेयर पार्द्स तथा 
एसेसरिज खरिद गर्न सक्नेछन्‌ | 


सामसुङका आधिकारिक वितरक 
हिम इलेक्ट्रोनिक्स र त्रिवेणी व्यापार 
मातहत नेपालभरका आधिकारिक 
बिक्रेताहरूमार्फत गरिने खरिदमा 
योजना लागू हुनेछ । 


सपिङजस्ता सुविधा इन्टरनेटका माध्यमबाट 
पाउन सक्नेछन्‌ | ग्राहकले उक्त सेवा प्रयोग 
गरी यती एयरलायन्सको अनलाइन टिकट 
खरिद गर्दा २ प्रतिशत क्यासब्याकसमेत प्राप्त 
गर्न सक्ने बैंकको भनाइ छ | 


दसैँतिहारजस्ता पर्व घरायसी सरसामान जोरजाम गर्ने 
समय पनि हो | दसैँमा रोजगारदाता कम्पनीहरूले 
बोनस बाँड्ने संस्कृतिले पनि यस्तो जोरजाममा 

सर्वसाधारणलाई सहज बनाउने गरेको छ । यही 15] 10 


बारका साथै ५५ देखि ४५ इन्चका युएचडी 
खरिदमा अडियो सिस्टम उपहारमा राखिएको छ। 
त्यस्तै, ४३ र ४५ इन्चको स्मार्ट टिभीमा म्याजिक 
रिमोट र ४३ इन्चको युएडी र ४५ इन्चको 


एलजीमा छूट 


मौकामा एलजीले ल्याएको छ, दसैँतिहार ता छछ ।शुज॥ पम्बन्ध का । समार्टमा ब्लुटुथ स्पिकर तथा ३ हजार ६ सय 
पर्व लक्षित 'चाडपर्व छूट' योजना । सम् | छः घ रूपैयाँसम्म नगद फिर्ता पाइनेछ | 
ग्राहकले प्रत्येक एलजी सामान खरिदमा ३६ .......पर्व र प्रविधिको प्रत्येक एलजीका म्युजिक सिस्टमको 


खरिदमा २५ प्रतिशत क्यासब्याकको योजना छ । 
रेफ्रिजेरेटर खरिदमा भ्याकुम क्लिनर तथा पिजा 
मेकर वा मिक्सर ग्रिन्डर उपहार पाइनेछ । 


प्रतिशतसम्म नगद छूट तथा उपहार पनि पाउन 
सक्नेछन्‌ | एलजीका ६५ देखि ५५ इन्चका 
ओएलइडी तथा एसयुएच टिभी खरिदमा साउन्ड 


न संयोजन : गोकुल अर्याल 
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व्यक्तिचित्र 


ठमाडौँमा निर्मल निवासका दुइटा 
का साइनबोर्ड छन्‌ । निर्मल निवास, 
का महाराजगन्ज र निर्मल निवास, 
गोल्फुटार । पहिलो दरबार 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहको लालपुर्जामा छ । 
पछिल्लो बंगला अंग्रेजी साहित्यका प्राध्यापक 
अरुण गुप्तो, ६२, को हो। 
अरुण गुप्तोको प्रथम परिचय दिन माइनस 
श्रीवाला चस्मा नै काफी छ । यो नम्बर 
उनले हालसालै मात्र पाएका हुन्‌, दुनियाँदारी 
चिहाउन । नत्र आँखामा दाहिनेतिर माइनस १८ 
र देब्रेतर्फ माइनस १२ नापिएको थियो । तर, 


रवि मानन्धर 


उनले माइनस १० को ग्लास प्लस चस्माले 
काम चलाएका थिए । 

“शल्यक्रियाका बेला डाक्टरले एकैचाटि 
शूत्यमा भार्न चाहेनन्‌, आँखा र दिमागको 
समन्वय मिल्दैन भनेर,” सुदूर क्षितिजतिर हेर्दै यी 
भलादमी प्राध्यापकले चस्माको कहानीमा चास्ती 
हाले, “हाई मायोपिकमा म्याजिक नै भयो । मेरा 
आँखाले पुनर्जीवन पाएका छन्‌, मजाले टाढाटाढा 
हेर्न पाएको छु । अब मिल्टनले जसरी महाकाव्य 
लेख्नु नपर्ला ।” 

आँखामा माइनसको एरुंगो किताबकै 
पुरस्कार हो अरुणलाई । यी पढन्ताको आँखामा 
स्कुले जीवनमै माइनस पाँच-छवाला चस्मा 
टाँगिसकिएको थियो । चस्मे भनेर जिस्काउँथै 
साथीहरू । तैपनि, उनले किताब च्याप्न छाडेनन्‌ । 

कफी र किताब अरुणका कमजोरी हुन्‌ । 
गसिप नै छ- बिहान २ बजे फोन गरे पनि 
अरुण गुप्तोले उठाउँछन्‌ । हो त, ज्याक डेरिडा, 
गायत्री स्पिभाक र होमी भाभा पढ्दापढ्दै उनी 
आधा रात बितेको पत्तै पाउँदैनन्‌ । एक-डेढ 
बजेतिर निस्केर आमा कराउँछिन्‌, 'अनु, धेरै 
नपढ्‌, सुत्न जा ।' 

आमाका डरले बिस्तारै चाल मारेर 
बिछ्यौनामा पुग्छन्‌ । तर, बिहान साढे ६ या ७ 
बजे उठिसक्छन्‌ । दौडधूप छैन र चित्त शान्त छ 
भने चार-पाँच घन्टे निद्राले पुग्दो रहेछ । आमा 
उनलाई सम्झाइदिन्छिन्‌, 'खाना, निद्रा र डर 
जति बढायो, उति बढ्छ ।' 

कहिलेकाहीँ आमासँग हाँसो र गुनासो 
एकसाथ गर्छन्‌ अरुण । आमा, मलाई किन 
किताबको संसारमा पठाउनुभयो ? र, म जहिल्यै 
किताबमै हराउँछु " आमा फिस्स हाँस्छिन्‌, बस्‌ । 

हजुरआमाका कारण किताबी लत लागेछ 
उनलाई । रवीन्द्रनाथ टैगोर र डब्लूबी यिट्सका 
कविता, पर्ल एस बकको द गुड अर्थ, नेपाली 
लोककथाहरू हजुरआमाकै मुखबाट सुने उनले । 

कपिलवस्तुको बहादुरगन्जस्थित 
घरको चारै कुनामा किताब मात्रै देख्ये 
अरुण । हजुरआमाका कविता, आमाका उपन्यास 
र बुबाका इतिहासका किताबहरूले भरिएको 
हुन्थ्यो घर । त्यसमा अरुण अनि भाइ तापस र 
अमितका कमिक्स थपिन्थे । 

भाइहरू गुलेली लिएर खेतखेत चहार्दा पनि 
घरमै या टोलको ज्ञानोदय पुस्तकालयमा बसेर 
पढ्थे अरुण । उनको सरस्वती क्लब थियो भने 
भाइहरूको टवेल्भ बोर र टुटु क्लब । 

जराको जन्जाल खोतल्ने हो भने, हजुरबुबा 


सुरेशचन्द्र गुप्त बंगलादेशबाट पश्चिम बंगाल 
हुँदै काठमाडौँ पसेका रहेछन्‌, राणाकालमा । वीर 
अस्पतालमा डाक्टरी गर्ने क्रममा (राजनीतिक 
कारण दिइएका) फाँसीको विट्नेस' गर्नुपरेछ 
उनले । त्यो तरुचाएर या डराएर उनी तराईतिर 
पलायन हुँदै बहादुरगन्ज पुगेछन्‌ । 

जन्मथलो बहादुरगन्ज कुनै बेला शिवराज 
खजनी जिल्लाको सदरमुकाम थियो । न सहर, 
न त गाउँ । पहाडी र मधेसी अनि हिन्दु र 
मुसलमान सरोबरी भएको बहसांस्कृतिक 
परिवेशमा हुर्किए अरुण । त्यहीँको श्रीराम गोर्खा 
बहुउद्देश्यीय हाई स्कुलबाट एसएलसी गरे । 

उनका हजुरबुबा मात्र होइन, बुबा निर्मल 
गुप्त पनि डाक्टर रहेछन्‌ । पिताजी बहादुरगन्जमै 
क्लिनिक चलाएर बसे । पिताजी सिकारका 
सोखिन रहेछन्‌ । बन्दुक लिएर जाने, ट्र्याक्टरमा 
हरिण झुन्ड्याएर आउने । 

फेसबुकमा फोटो हालेपिच्छे अरुणको 
हलिया डाक्टर बाबुसँग हुबह मिल्छ भनिरहन्छिन्‌ 
उनकी आमा । त्यही हमसकल देखेर बाबुको 
देहान्तको धेरै वर्षपछि बहादुरगन्ज पुग्दा 
एक जना मान्छे साइकलबाट धन्नै लडेछन्‌, 
डाक्टरसाब कहाँबाट बाँचेर आउनुभयो भनेर । 

दुई पुस्ताको डाक्टरी इलमबाट 
फुक्काफाल भए अरुण । अरुणको प्रितम जानरा 
भयो, अंग्रेजी साहित्य । गोरखपुर, लखनउ, 
कोलकाता हुँदै न्यूजर्सी र काठमाडौँमा उच्च 
शिक्षा लिए । विद्यार्थीलाई धाक लगाएजस्तो गरी 
हँसाउँछन्‌ पनि, “नेपाल, भारत र अमेरिकाका 
पाँच वटा विश्वविद्यालयमा पढेको मान्छेसँग धेरै 
कुरा नगर ।' 

रोचक के भने, बंगाली वैद्य ब्राहमण अरुणका 
परिवारमा सबै जना गुप्त शर्मा लेख्थे । तर, 
स्कुलमा शिक्षकहरूले गुप्ता लेखिदिए । त्यसलाई 
सच्चाएर उनले तिखोसँग गुप्तो' लेख्दै 
आएका छन्‌ । 

खासमा सन्‌ ९० को दशकमा अमेरिका 
गएपछि देवी संस्कृतितिर मोडिए, अरुण । ड्यु 
विश्वविद्यालय पढ्दा लाइव्रेरीबाट एउटा पुरानो 
डकुमेन्ट्री खोजेर ल्याइयो । पहिलो दृश्य नै 
मैतीदेवीको थियो, कुकुरले फोहोर खाइरहेको । 
त्यसपछिको दृश्य मन्दिरको गजुरतिर मोडियो । 
फेरि खुला मासु लिएर गइरहेको मानिसलाई 
कुक्रले पछ्याइरहेको अर्को दृश्य । अरुणलाई 
त्यो फिटिक्कै मन परेन, नेपालको गरिबी 
देखाएको कि नेपाली कला देखाएको ? 

डुयुकै अर्को 'डिबेट डिस्कसन' मा एक 


विदेशी साथीले सोधे, तिमीहरूले यतिका 
देवीदेवताको पूजा गर्नुको कारण के हो ?' 
उनले भनिदिए, 'लाखौँ देवीदेवता हुनु भनेको 
पूर्वीय संस्कृतिले अनेक प्राकृतिक स्रोत पहिचान 
गरेको संकेत हो ।' 

फर्केपछि काठमाडौँका हरेक चोक र 
गल्लीहरू चहारे उनले । र, त्यहाँ पाइलैपिच्छे 
भेटिने देवीदेवताका मूर्ति, मिथक र संस्कृतिबारे 
घनघोर अनुसन्धान गरे । र, किताब लेखे, गडेस 
अफ्‌ काठमान्डु भ्याली । त्यसले उनलाई पक्का 
गाइड पनि बनाइदियो । काठमाडौंको कुनै 
गल्लीमा अलमल परे उनलाई फोन गरे हुन्छ । 
सजिलै बाटो बताइदिन सक्छन्‌ । 

उनले काठमाडौँमा भेटेको 'एक्सक्लुसिभ' 
खबर के हो भने यहाँ ज्ञानका देवी र मन्दिर 
धेरै छन्‌ । काली, तारा, सरस्वती, धुम्मावती, 
वज्रयोगिनी आदि दस महाविद्या अनि इन्द्रायणी, 
ब्रहमायणीजस्ता अष्ट मातृका । विकराल तर 
करुणाका देवी । भयानकताभित्र सौन्दर्य, 
कालोभित्र सेतो चरित्र बोकेका 'टेरिबल ब्युटी' । 

यहाँ ज्ञान मात्र होइन, कला, नाटक 
र पर्फमेन्सका देवी पनि छन्‌ । ज्ञान र 
देवी संस्कृतिको गठबन्धनकै नतिजा हो, उनको 
किताब । अहिले त्यसकै सिक्वेल' लेखिरहेका 
छन्‌ धमाधम । 

अरुणले झयालबाहिरबाट हेरे देवी 
संस्कृतिलाई । 'मिथोपोयटिक एबिलिटी' देखेर 
अभिभूत भए । टन्न बाली पाकेको यथार्थ देखेर 
अन्तपूर्णा अनि हुरी लागेर बाली नष्ट हुँदा 
राक्षसको कल्पना तिलस्मी छैन त ? 

काठमाडौँ र दक्षिण एसियाको सांस्कृतिक 
अध्ययनका क्रममा उनले विम्बहरू खप्टिएको 
पनि देखे । उनको अध्ययनमा उपभोक्ता 
संस्कृतिको प्रभावमा देवीहरूको अनुहार बलिउडे 
हिरोइनजस्तो देखिएको मात्र छैन, नेपाली 
विवाहमा पञ्जेबाजा, दुबोको माला, टोपीमा 
टाई-सुट पनि खप्टिएकै छ । “ठिमाहापन नै 
हाम्रो संस्कृति भइसक्यो,” उनी भन्छन्‌, “पहिले 
त्यो घोडा चढेर आउँथ्यो, अहिले मोबाइलबाट 
सेकेन्ड-सेकेन्डमै आइरहेको हुन्छ ।” 

गुप्तोले त्रिभुवन विश्वविद्यालय, केन्द्रीय 
क्याम्पसको अंग्रेजी विभागमा २८ वर्ष पढाए । 
कक्षाकोठामा पढाइवरी फर्किदा आफू बस्ने कूर्सी 
खोज्न विभागभरि छान मार्नुपर्ने । गर्मीमा 
कक्षाकोठामा पंखासमेत नहुने । दिउँसो ४ 
बजे अन्तिम घन्टी लाग्नासाथ सुनसान 
भइहाल्ने । कस्तो विश्वविद्यालय हो भन्ने 


व्यक्तिचित्र 


उनलाई यकिनै हुन सकेको छैन । 

डृयु विश्वविद्यालय पढ्दा मलाई 
पुस्तकालयमा काम दिइएको थियो, त्यहाँ मैले 
धेरै सिक्न पाएँ,” उनी सम्झिन्छन्‌, “राती १२ 
बजे जाउँ या बिहान ३ बजे, जतिबेला पनि 
खुला पुस्तकालय ।” 

गुप्तोका लागि विश्वविद्यालय भनेको सानो 
संसार हो । विडम्बना ! त्रिविमा उनले पढाउँदा 
पनि मिनी काठमाडौँ देखेनन्‌, बाहिर निस्केपछि 
पनि पाएनन्‌ । “कलेज र युनिभर्सिटी चलेका 
क्लासबाट निर्धारित भएका छन्‌,” उनी भन्छन्‌, 
“समग्रताको संस्कृति विकास भएकै छैन ।” 

अभि सुवेदी उनलाई जहिल्यै भनिरहन्छन्‌, 
तिमीलाई विद्यार्थीले अत्यन्त 
माया गर्छन्‌ 7 अरुणले त्यसलाई 
नै आफनो आर्जन मानेका छन्‌ । 
कतिपय विद्यार्थी त उनका गोडातिर 
झुकेर हातसमेत राख्छन्‌ । 

माओवादी द्वन्द्वका बेला 
'सबाल्टर्न हिस्ट्री' पढाउँदै गर्दा दुई 
विद्यार्थीले सुनाए, हामीले त 
रुकुम-रोल्पातिर कोकाकोला बन्द 
गरिदियौँ । अब एक थोपा पनि 
कोल्ड ड्क्स जाँदैन । अमेरिकी 
साम्राज्यवादबारे तपाईंको भनाइ 
के छ ?' उनले भनिदिए, 'सरकार 
वा विद्रोहीले कति हतियार किनेका 
छन्‌ ? तिमीहरूले केही लाखको 
आयात बन्द गयौ, उनीहरू 
करोडौँको हतियार किनिरहेका छन्‌ । यसले 
अमेरिकी साम्राज्यवादलाई थोपो फरक पर्दैन ।' 

पुराना मूर्ति, भवन र सामग्री तोडफोड या 
नष्ट हुने बेला पनि उनले कीर्तिपुर विद्यार्थीलाई 
सम्झाए, इतिहासका कुनै वस्तुलाई न हल्लाउने 
अधिकार छ, न त बिगार्ने । विद्यार्थीले त त्यसलाई 
झन्‌ छुनै पाउँदैन । निरंकुशता राम्रो, नराम्रो 
बुझ्ने डकुमेन्ट तिनै हुन्‌ ।' कक्षाबाट बाहिर 
निस्केर हेलमेट र ब्यागसहित मोटरसाइकलनेर 
पुग्दा तिनै विद्यार्थी हाजिर भए, 'भनेपछि पो 
थाहा हुन्छ । धन्यवाद सर । लाल सलाम !' 

तीन वटा छन्‌, अरुणका पढ्ने कोठा । 
तल टैगोर र देवकोटा कुना, माथि शेक्सपियर 
कुना । जाडोमा बसेर पढ्ने मिल्ने सलाईको 
बट्टाजत्रो कोठामा अरुण र छोरीले शेक्सपियरका 
पात्र बोक्सीहरूको सामान पनि बनाएका छन्‌ । 
त्यसमा लेखिएको छ, 'डन्ट टच ।' 

उनी सिनेमाका सोखिन त हुन्‌ तर 
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फुर्सद निकाल्न सक्दैनन्‌ । अलिअलि भ्वाइलिन 
सिकिरहेका छन्‌ नोटेसन राखेर । गीत गाउन 
र नाच्न बडो लाज लाग्छ । पिकनिकमा नाच्न 
लगाउलान्‌ भनेर पहिल्यै हच्किन्छन्‌ । 

त्रिवि छाडेपछि पनि अरुणलाई 
इन्टरभल' नै मिलेन । अहिले पोखरा 
विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन प्राप्त इन्स्टिच्युट 
अफ एडभान्स कम्युनिकेसन, एडुकेसन एन्ड 
रिसर्च (आयसर) का प्रिन्सिपल छन्‌ । रिसर्च गर्ने 
र लेख्ने क्रम चलेकै छ। 

सबाल्टर्नशास्त्री गायत्री स्पिभाकसँग उनको 
घनिष्टता छ । गायत्री आयसरमा आएपछि उनले 
मार्क्सवाद बेसरी बुझेछन्‌ । र, सबाल्टर्नको 


बिनिर्माणवादी व्याख्या पनि । गायत्रीले 
बिनिर्माणका बिचार भित्र्याउँदै मार्क्सवादलाई 
अति आदर्शवादी बन्नबाट बचाएको उनको 
तर्क छ। 

विद्यार्थीहरूलाई उनी अन्तर्राष्ट्रिय भाषामै 
लेख्न प्रोत्साहित गर्छन्‌ । उनको ठम्याइमा 
रोमको इतिहासभन्दा कम छैन भक्तपुर । कला, 
संस्कृति र मिथक मात्र होइन, कृषि र स्वास्थ्यमा 
पनि । तर, विश्वविद्यालय तहमा पठनपाठन हुन 
सकेको छैन । 

सांस्कृतिक राष्ट्रवादले उग्रराष्ट्रवादबाट 
बचाउने अरुणको तर्क छ। “म नेपाली नागरिक 
हँ तर नेपाली राष्ट्रवादी होइन । किनभने, 
राष्ट्रियताले धेरै नरसंहार पनि गरेको छ,” 
उनी भन्छन्‌, “राष्ट्रियता र राष्ट्रिय भावना 
एकल अवधारणा हुन्‌ । 'हामी' र 'तिमी' भनेर 
लुट्याउने नै राष्ट्रवाद हो ।” 

भनिसकियो, अरुण गुप्तो आम विद्यार्थीका 


प्रिय गुरु हुन्‌, उनका हिरो गुरुचाहिँ अभि सुवेदी 
र श्रीधर लोहनी । उनको क्लोज सर्कलका साथी 
थिए, सञ्जीव उप्रेती र सजग राणा । सञ्जीवसँग 
उनले द काठमान्डू पोस्टमा 'फयाक्ट एन्ड 
फिक्सन' नामक स्तम्भ पनि लेखे । एक साता 
अरुणले लेख्थे, अर्को साता सञ्जीवले । 

“अरुण र म पुरानो र अहिले पनि चलिरहेका 
साथी हौं। गुगल म्याप नभएको जमानामा दुवै मिलेर 
भित्ताभरि पश्चिमा दार्शनिक र सिद्वान्तकारलाई 
नक्सांकन गरेका थियौँ,” सञ्जीव सम्झन्छन्‌, 
“हामी असिस्टेन्ट लेक्चरर पनि सँगै 
भयौँ । रिडरको जाँचमा फेल पनि सँगसँगै भयौँ । 
अवकाश पनि सँगसँगै लियौँ ।” 

गुरु अभि र सञ्जीवको सिको 
गरेर उनले युनिकोड नेपालीमा लेख्न 
थालेका छन्‌ । उनलाई कमलप्रकाश 
मल्लले दिएको गुरुमन्त्र हो- कक्षामा 
राम्रो पढाए केही वर्ष मात्रै रहन्छ, 
लेख्यो भने धेरै कालसम्म । 
अभिको आनन्दी मन र शान्त 
चित्त देखेपछि उनलाई लाग्छ, लेखन 
भनेकै ध्यान रहेछ । लेख्न थाल्यो भने 
एक्लो अनुभूति हुन पाउँदैन । टैगोर 
कुनामा उनले अभिका सबै किताब 
थुपारेका छन्‌ । अभिलाई भन्छन्‌ पनि, 
अभि सर, तपाईंका किताब मैलेजति 
त तपाईंले पनि पढ्नुभएको छैन ।' 
तत्कालै सही थाप्छन्‌ अभि । 
पाठकलाई लाग्न सक्छ, उनले 
अभिको चाकरी किन गरिरहेका छन्‌ ? किनभने 
अभि गुरु मात्र नभएर छिमेकी पनि हुन्‌ । पहिले 
गाँगबुमा पनि सँगै बस्थे, गोल्फुटारमा पनि 
सँगै घर बनाएर बसे । समाजमा देबी रूप 
खोज्ने क्रममा अभिसँगै गृहिणी, साध्वी (माता) 
र कलाकार महिलाको जीवनबारे डकमेन्द्री 
बनाइरहेका छन्‌ । 

कोलकातावाली सोमा रोयसँग अरुणको 
सहमति बिवाह भयो, तीन दशक पहिले । 
कीर्तिपुरबाट बोटानीमा एमएस्सी सकेर बैंकर 
बनिन्‌ सोमा । एसबीआई बैंककी अपरेसन हेड 
सोमा र अरुणकी एक्ली छोरी पल्लवी अधिकारी 
अमेरिकामा अंग्रेजी साहित्यमै पीएचडी गरिवरी 
उतै छिन्‌ । छोरी उनलाई सोध्छिन्‌, 'मेरो 
मातृभाषा के हो ?' उनी जवाफ दिन्छन्‌, 'बंगला, 
नेपाली र अंग्रेजी तीन वटै तिम्रा मातृभाषा 
हुन्‌ । एकसाथ तीन वटा भाषामा कोड स्वीच 
चल्छ उनको घरमा । तब न निर्मल निवास ! छ 


त हर राप २ गह 1 


| सारभर नेसनल कमिङ 
सा आउट डे मनाइन्छ, ११ 
अक्टोबरमा | यसको उद्देश्य हो, 
यौनिक अल्पसंख्यक (एलजीबीटी) 
परिवार र समाजसँग खुलेर आउनु । आफूनो 
पहिचान लुकाउन बाध्य नहुनु । खासगरी यो 
दिन 'गे' र 'लेस्बियन' प्रति समरपित छ । 
यो दिवस यसपटक नेपालमा पनि 
प्रभावकारी ढंगले मनाइयो | त्यसकै वि 
कडी हो, समलिंगी पुरुषको फोटोसुट । (७ 
जसमा लेक्स लिम्बू र कार्तिक क्षत्रीलाई 
फिचर गरिएको छ | लन्डनमा बस्दै 
आएका मिडिया पर्सनालिटी लेक्स 
केही महिनाअघि मात्र 'गे' का रूपमा 
'ओपन' भएका हुन्‌ भने कार्तिकले 
मिस्टर 'गे ह्यान्डसम २०१७ मा । - 
सहभागिता जनाइसकेका छन्‌ | 
फोटोसुटको नाम दिइएको छ, 'हिम एन्ड 
आई । अर्थात्‌, 'क र म ।' 
लेक्स नेपाल आउनुको प्रयोजन 
फोटोसुट गर्नु पनि हो | त्यसको संयोजन 
आफैँले गरे | अवधारणा पनि उनकै १; 
हो | यौन अल्पसंख्यकको अधिकार र १... 
पहिचानबारे आवाज उठाइरहने लेक्स १ 
भन्छन्‌, "दुई पुरूषबीच पनि प्रेम हुन्छ | हरेक 
व्यक्तिले आफूनो यात्राबारेमा थाहा पाउनुपर्छ ५ 
भनेर सन्देश दिन चाहन्छौँ ।' 
फोटोसुटअगाडि लेक्स र कार्तिकबीच 
खासै चिनजान थिएन | तर, जब फोटोसुट (० ४ | ८ 
गरे, उनीहरू 'डेट' मा रहेको गाइँगुइँ ८ ॥. ् 0 0.0 ॥ 
सुनिन थालेको छ | यस्तै हो त ? /७ & ७ । कनै 0 « 
लेक्स भन्छन्‌, "मैले पनि त्यस्तै सुनेँ । ) 0 
तर, हामी 'रिलेसन' मा छैनौँ । खास ॥१/ 1000 
उद्देश्यले मात्र हामीलाई नजिक बनाएको 
हो ।' फोटोसुट भक्तपुर र पाटन दरबार 
स्क्वायर क्षेत्रमा गरिएको थियो | 
न गोकर्ण गौतम 


/ 


७. 


समीक्षा 


एक दस्साहसीको बयात 


0011 
जेठ २०३० बिहान ११ बजे खचाखच भरिएको साझा बसबाट 
ओर्लेर कक्षातर्फ लाग्दै थिए, तथ्यांकशास्त्रका प्राध्यापक 

५ भरतबहादुर कार्की | मलाई आफूतिर आउने इशारा गरे | 
कम बोल्ने भरत सरले भने, "जान्नुभयो ? हाइज्याक गरेछन्‌ 
नि केटाहरूले ।' म रनभुल्लमा परेँ । त्यस बिहान नेपाली काँग्रेसका तीन 
क्रान्तिकारीले शाही नेपाल वायुसेवा निगमको विराटनगरबाट काठमाडौँ 
उडेको हवाईजहाज अपहरण गरेका रहेछन्‌ | मैले सोधेँ, "कोको थिए, 
हाइज्याकरहरू ?” उत्तर आयो, 'दुर्गा भएजस्तो लाग्छ | तर, पूरै खबर 
पाएको छैन ।' मैले सगौरव भनें, "उसो भए क्रान्ति सुरू भयो ।" भरत 
सर अर्थशास्त्र विभागतिर लागे | त्यतिबेला कार्की मोरङ कलेज विद्यार्थी 
युनियन अध्यक्ष हुँदा दुर्गा सुवेदी सचिव थिए | 
त्यसै दिन दरबारबाट उक्त हवाईजहाज अपहरण सम्बन्धी अध्ययन 
गर्न एक उच्च सुरक्षा टोली खटिएको थियो | टोलीले निष्कर्ष निकालेको 
थियो, 'सूक्ष्क योजना गरेर अत्यन्त छरितोसँग सञ्चालन गरिएको 
अपहरण | एन इफेक्टिभ सर्जिकल एक्ट |” टोलीमा सम्मिलित एक हवाई 
अपहरण विशेषज्ञको भनाइमा, 'यति इफेक्टिभ र इफिसेन्ट हाइज्याकिङ 
विगतमा कहिल्यै र कहीँ पनि भएको छैन ।' 

विसं २००३ मा जन्मिएका, सानै उमेरमा आमा गुमाएका र सात 

वर्षमै निबन्ध लेखेर छात्रवृत्ति प्राप्त गर्ने अब्बल विद्यार्थी हुन्‌, दुर्गा सुवेदी | 

कलिलैमा काँग्रेसको झन्डा बोकेर समकालीन विद्यार्थीहरूभन्दा पृथक पहिचान 
स्थापित गरेका गक्ति । विद्यालयको शिक्षक भएर आर्जेको कमाइले डेरामा 
बसेर दुःखजिलो गरेर अध्ययन गर्ने विद्यार्थी । विज्ञान विषयका विद्यार्थी 
भएकाले तिनको उद्देश्य डाक्टर वा इन्जिनियर बन्ने हुनुपर्छ | 

मोरङ कलेजमा राजा महेन्द्रको नाम जोडिएको थियो | त्यसविरुद्ध 
निबन्धमा 'कुनै दिन राजाको नाम मेटिन्छ' लेखेबापत तिनको जेलयात्रा 
आरम्भ भयो | तीन महिनापछि जेलबाट छुटेलगत्तै उनी झोरा काण्डमा 
संलग्न भए | र, १८ महिना दोस्रो जेल सजाय पनि भोगे | त्यसपछि 
तिनले फर्कर हेरेनन्‌ । आफूनै रगतको छाप लगाएर मुक्ति सेनामा 
युवाहरूलाई सामेल गर्ने जिम्मेवारी पाएका दुर्गाले हतियार-तालिम 
लिएपछि भारतबाट हतियार ओसारपसार गरे | र, अन्ततः विमान 
अपहरण पनि गरे | अपहरण काण्डपछि आधा दशकभन्दा लामो अवधि 
तिनले छद्‌मभेषी, बेखर्ची, जोखिमयुक्त भूमिगत जीवन बिताए | तर, 
जेलमा रहँदा भने सुरक्षित थियो उनको दैनिकी । भारतमा रहँदा तिनको 
सम्बन्ध नेता, पत्रकार, जोगी, क्रान्तिकारीदेखि अभियन्ता सबैसँग रहयो | 

दुर्गा सुवेदी निर्भीक, निष्ठावान र वचनबद्ध क्रान्तिकारी हुन्‌ | 
विमान अपहरण काण्डमा गिरफूतार गरेपछि भारतीय सुरक्षा अधिकृतहरूले 
साम, दाम, दण्ड, भेदजस्ता सबै अस्त्रको प्रयोग गरेर बीपी कोइरालाको 
निर्देशनमा जहाज अपरहण भएको साबिती बयान दिलाउन खोजे । 
अमानवीय यातना खपे | तर, दुर्गा आफूना नेता बीपी कोइरालाको 
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विमान विद्रोह 
लेखक : दुर्गा सुवेदी 
प्रकाशक : किताब पब्लिसर्स 


पृष्ठ : ३०२ 
मूल्य : रु. ५८० 


व्यक्तित्वमा आँच आउन सक्ने बयान दिन 
तयार भएनन्‌ | त्यस समयसम्म आइपुग्दा 
नेता र पार्टीसँग तिनको मोहभंग भइसकेको 
थियो । आफूनै नेताको आदेशमा मारिने 
सम्भावनाका कारणले त्रसित जीवन बिताउँदै 
थिए । क्रान्तिकारी जीवनलाई तिनले 
परिमार्जित गरी इमानदार पति र कुशल 
पिताको रूपमा हाँके | मुलुकको आवश्यकता 
अनुरूप आइपरेको जिम्मेवारीलाई भने 
वफादारीका साथ तिनले वहन गरेको 
दृष्टान्त पुस्तकमा छ | 

पन्नाहरू पल्टाउँदै गर्दा पुस्तक 
वास्तविक दुस्साहसीहरूको गाथा रहेको 
अनुभूति हुन्छ | पर्दापछाडिका धेरै रहस्य 
पनि खुल्दै जान्छन्‌ । हवाईजहाज 
अपहरणजस्तो अत्यन्त जोखिमपूर्ण कार्य 
बिनातयारी हतासमा गरिएको थियो । 
व्यक्ति तथा बैंक लुट्ने नियतजस्तै 'आए 
आंप गए झटारो' योजना थियो त्यो पनि । 
सम्बन्धित ज्ञान नभएकाले कोरेको नक्साका 
आधारमा जहाज अपहरण गरिएको थियो | 
सिमली रूखको टुप्पामा रातो टालोलाई 
निसाना गरेर जहाजलाई अज्ञात गन्तव्यमा 
पुन्याउन सफल भएको कारबाही थियो 
त्यो । कुनै 'रिहर्सल' समेत नगरी सफल 
भएको यो विश्वकै पहिलो हवाई अपहरण 
थियो सायद । बिनाअप्रिय घटना जुन 
प्रकारले अपहरण, विमान अवतरण अनि 
राष्ट्र बैंकको ट्यांकाहरू ओरालेर हवाई 
जहाज पुनः उड्यो, त्यसैलाई विश्लेषण 
गरेर 'सर्जिकल प्रेसिजन' कार्यान्वयन 
भएको थियो | त्यसैका आधारमा 
दरबारले खटाएको सुरक्षा टोलीले प्रतिवेदन 
बुझाएको थियो । 

नेताहरू पनि कम दुस्साहसी 
थिएनन्‌ । २००७ को क्रान्ति नायक तथा 
०१८ को असफल क्रान्तिका कारणहरूको 
अध्येता बीपीसँग ज्ञान र अनुभव थियो 
भारतीय भूमिमा बसेर नेपालमा क्रान्ति गर्दा 
कठिनाइ आइपर्थ नै । गुरिल्ला तालिमप्राप्त 
नगरेका मात्र होइन, हतियार सञ्चालनको 
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लेखकले आफूले भोगेका घटनाको विवेचना गरेर 
धारणा अगाडि सार्नुको साटो घटनाको प्रस्तुतिबाट 
पाठकलाई नै विश्लेषण गरी निचोड निकाल्ने 
अभिभारा सुम्पेका छन्‌ | 


अनुभवसमेत नभएका २५/२६ युवा दस्ताले ओखलढुंगा कब्जा गर्न सक्छ 
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भन्ने कल्पना गर्नु अनि उक्त स्थानलाई आफूनो आधार बनाएर मुलुकमा 
क्रान्ति गर्ने सपना देख्नुलाई आत्मघाती सोचको उपजसिवाय अरू केही 
भन्न सकिंदैन । सफल हुने कुनै आधार र सम्भावना नभएको योजना 
यदि पत्तासाफै भएको भए कसरी बीपी, गणेशमान, शैलजा, गिरिजा आदि 
नेताले त्यस स्थानलाई सुरक्षित 'हेड क्वार्टर' मा परिणत गरेर देशभरि 


क्रान्ति 


भुनिद, 


न्त सञ्चालन गर्न सक्दा हुन्‌ | 
क्रान्तिको भेदलाई प्रदीप गिरिले खोलिदिएका छन्‌ पुस्तकको 


'अलिखित अध्याय' मा, जस अनुसार त्यहाँ क्रान्तिको कुनै कार्यक्रम 


ता 


समात्न 


था रूपरेखा थिएन | स्वयं (बीपी) समेत यो त एउटा खिचपिच मात्रै 


हो, सैद्धान्तिक कुरो मात्र हो भन्नुहुन्थ्यो । विमान अपहरणलगत्तै त्यही 
सैद्धान्तिक क्रान्तिका निम्ति सीमापारबाट तकियामा बम ल्याउने ठगी 
दाहाल, गोकर्णबहादुर कार्की, खगेन्द्र दाहाल र लीलानाथ दाहाललाई 
सुरक्षाकर्मीले 'जेल सार्ने, क्रममा हात पछाडि बाँधेर रिङरोडभित्र 
(जावलाखेल-नख्खुबीच) गहुँबारीमा हत्या गरेका थिए । 


कांग्रेसका एकथरी नेताहरूले युवालाई बन्दुक बोक्नुको साटो कलम 
मात्न प्रेरणा दिएकै हुन्‌ | तर, दुर्गाजस्ता क्रान्तिकारी जोसिला युवाका 


निम्ति त्यस्तो सल्लाह निरर्थक र औचित्यहीन थियो | परिणाम थुप्रै 
युवाले जीवन गुमाए | धेरै महिलाको सिउँदोको सिन्दूर कलिलै उमेरमा 


मेटियो भने धेरैको युवावय कालकोठरीमा बित्यो 


प्रजातन्त्रमा 


छोटकरीमा, नेतृत्वले 
जातन्त्रमा समर्पित युवाहरूलाई 'गिनी पिग' तुल्याएको रहेछ । 
पुस्तकले उक्त क्रान्तिको कमान्डर गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 


आफूना नेता तथा दाजु बीपीको नियन्त्रणभन्दा बाहिर रही काम गरेको 


छरपस्ट्याउँछ । दुर्गा सुवेदीलाई मार्ने आदेश कार्यान्वयनपूर्व 


हर 


न्वयनपूर्व स्वयं बीपीले 


दुर्गालाई बचाउनु परेको थियो | पछिल्लो कालखण्डमा पनि दुर्गाकै 
सहयोद्धाहरूुबाट गराइएको साँघातिक आक्रमणबाट गिरिजाप्रसादले 


प्रजातन्त्र 


जातन्त्र पुनर्स्थापनादेखि संघीय गणतन्त्र स्थापनासम्म प्रदर्शन गरेको 


चरित्रको विश्लेषण गर्न सहज तुल्याउँछ पुस्तकले । विगतको भूमिकाका 
कारण गिरिजाप्रसादप्रति इतिहास कति दयालु हुन सक्छ भन्ने लख 
काट्न पुस्तकले खुराक दिन्छ । 


सार्नुको 
निकाल्ने अभिभारा सुम्पेका छन्‌ । कतैकतै तिनले आफू संलग्न नभएका 
खनी 


लेखकले आफूले भोगेका घटनाको विवेचना गरेर धारणा अगाडि 
र्नुको साटो घटनाको प्रस्तुतिबाट पाठकलाई नै विश्लेषण गरी निचोड 


टना समावेश नगरी दिएको भए पुस्तक अझै छोटो र मीठो हुने 


थियो । भाषा सरल छ | प्रस्तुति रोचक छ | घटनाको वर्णन पढ्दा ती 
चटनव्ली 


टनावली पाठकसामु सचित्र देखापर्छन्‌ । समष्टिमा, पुस्तकले कांग्रेसभित्र 


लुकेर बसेका धेरै रहस्योद्घाटन गरेको छ | इतिहास, राजनीति र 
समाजशास्त्रका 
निम्ति पठनयोग्य छ यो पुस्तक । छ 


माजशास्त्रका विद्यार्थीदेखि राजनीतिक वृत्त र साधारण नागरिकका 


जीवतवादी झुल्को 
दिपेश नेपाल 


[अ| प्ठेरोमा पनि जीवनप्रति सकारात्मक हुने, भावहरूलाई 
अ बहकिन नदिने खुबी सबै व्यक्तिमा उत्तिकै हुँदैन | र, 
% | [| एउटा यक्तिको प्रेरणादायी कथा, शुक्ति र अनुभव अर्को 

1 व्यक्तिलाई जीवन नियाल्न र निर्णय लिन सहयोगी हुन 
सक्छ । सुविन भट्टराईको उपन्यास प्रिय सुफीको सन्देश यस्तै छ | 

कुँजो शरीरसँगको संघर्षमा 
सुफीले देखाएको नि्सार्थ 
सेवा र सहयोगले सदालाई आफूनी 
बहिनीप्रति आदर र प्रेमभाव जाग्छ 
अनि, उसमा बहिनीसँगको सम्बन्धको 
गहिराइ बोध हुन्छ । खासमा 
सुफी प्रेम, सेवा, सकारात्मकता, 
नयाँ जीवन, समर्पणकी प्रतीक 
हुन्‌ । सदाको मनोभावनामा आएको 
परिवर्तनमा सुफीले भनेका प्रेरणाका 
वचन र हौसलाको ठूलो महत्त्व छ 

सदा र सार्थकको प्रेमकथाजस्तो 
लाग्ने सुरुआती भाग कुनै रोमान्टिक 
उपन्यासको भावभूमिजस्तो छ 
त्यो प्रेममा पाठकलाई विश्वास पनि 
लाग्छ | तर, यसभित्रका प्रयोग र वाक्यगठन शैली दोहरिरहने र 
पुराना नै छन्‌ । यसर्थ, उपन्यासको तौल यो खण्डले उति बहन 
गरेजस्तो लाग्दैन । कतै चित्रात्मक अभाव छ, कतै वाक्यहरूलाई 
तन्काएजस्तो पनि लाग्छ | 

कुनै घटनाहरू जीवनप्रति सकारात्मक हुने र जुनसुकै 
अवस्थामा पनि बाँच्ने प्रेरणा यथावत्‌ राख्ने मर्मलाई पक्रेर राख्न 
सफल छन्‌ भने धेरै त्यस्ता हरफ पनि छन्‌, जो अत्यन्त बहकिएका 
छन्‌ | कुनै सेल्फहेल्फ किताबको लक्षण साँच्दा कथाबाट केही 
पर गएका छन्‌ | एउटा भावना पक्रेर कथा भन्दाभन्दै त्यो मर्म 
चिप्लिएको उपन्यासभरि पाइन्छ | 

कथाले एन्टी सुसाइड र एन्टी डिप्रेसनको धेरै हदसम्म मर्म 
बोकेको छ | सदाले जीवनलाई जस्तो छ, त्यस्तै स्वीकारेको र 
जीवनप्रति आशावादी भएको क्षणदेखि कथाले पाठकलाई पनि एउटा 
उज्यालो मोडमा पुच्याइदिन्छ । उपन्यास धैर्य र सम्भावनाहरूको 
प्रतीक्षाजस्तो पनि छ | 

उपन्यासले हरेक उमेर समूहको प्रतिनिधित्व गर्न 
सक्छ | तर, कथा ठ्याक्कै सबैलाई चित्तबुझ्दो शैलीमा बुनिएको 
छैन | उपन्यासका केही पाठ सम्पूर्णताको विशेषता बोक्न अक्षम 
छन्‌ । यति हुँदाहुँदै पनि जीवनका अँध्यारा भोगाइहरूबाट 
भाग्न चाहनेलाई सदाको कथामा आफूनै जीवनका केही टुक्रा 
नभेटिएलान्‌ भन्न सकिन्न । & 


प्रियसुफी 

लेखक : सुबिन भट्टराई 
प्रकाशक : फाइन प्रिन्ट 
पृष्ठ : २० 

मूल्य : रु. ३७५ 
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काश कोविदका उपन्याससँग रुने-हाँस्नेताका मैले सुनँ, संसारको सबभन्दा खतरा 
किताब त म्याक्सिम गोर्कीको मदर हो | निकै महिना लाएर खोजेपछि बल्ल 


गाता उप्किन लागेको एउटा पुरानो किताब मेरो हात लाग्यो । हप्ता दिन 
पढ्दा पनि केही बुझिनँ । सुनाउँदै हिंडै- मदरभन्दा दामी त प्रकाश कोविदको 

अर्को जन्म हो । अलि परिपक्व भएपछि फेरि पढेँ, मदरलाई आमाका रूपमा | 

मलाई त्यस्तो किताब खासै मन पर्दैन, जुन किताब धरतीमा बसेर लेखे पनि पढ्दा 
स्वर्गतिर पुगेको अनुभव हुन्छ । मलाई त त्यस्तो किताब मन पर्छ, जसमा पाठकलाई पनि तानेर 
त्यहाँसम्म पुन्याउँछ । आमा संसारकै सुन्दर किताब लाग्यो | किनकि, म आमासँग उडेर रूस 
पुगेँ । त्यहाँको जाडोमा बाफ आइरहेको एक घुट्की चिया पिएँ । एक टुक्रा बन रोटी खाएँ 
त्यसपछि सुकसुकाउँदै दार्जिलिङ फर्किएँ । 

रूसी लेखकहरूका कथा भन्ने तरिका बडो गजबका हुन्छन्‌ । बेलाबेला उनीहरू त्यहाँको 
मौसमको कुरा गर्छन्‌ | त्यहाँ लाग्ने जाडोको कुरा गर्छन्‌ | त्यहाँ गरिने संघर्षको कुरा बडो 
मिहिनेतसाथ गर्छन्‌ । एउटा साधारण परिवारमा हुर्केका पोमेलमा म आफूनै कथा देख्छु 
कसरी एउटा सामान्य केटाले सत्ताविरूद्ध संघर्ष सुरू गर्छ ? कसरी उसले समाजका निम्ति 
सोच्न थाल्छ ? किताबले एउटा मान्छेलाई कसरी परिवर्तन गरिदिन्छ ? 

भारतको डुवर्समा पढ्दा लीलाबहादुर क्षत्री मेरा क्लासमेट थिए । कलेज पढ्दा 
उनलाई क्षयरोग र मधुमेहले एकैचोटि समात्यो । मृत्युनजिक पुगेर फर्किएपछि सुनाए, 
अन्तर्मनको यात्राजतिको किताब मैले अर्को पढेको छैन | 

किताब सुरू गरेँ | लेखकले जीवनको परिभाषा जत्रै लेखून्‌, फरक पर्दैन । आखिर यसको 
असली अर्थ त मृत्यु नजिक हुँदा नै बुझिने हो | मृत्युको एकदम नजिक रहेर लेखिएको 
जीवनको कथा हो, अन्तर्मनको यात्रा । यो किताब पढ्दा म निकै भावुक बनेको छु | 

किताबमा धर्म र विज्ञानलाई उनले जसरी जोड्न चाहेका छन्‌, त्यो साँच्चै बेजोड छ | 
नपढेकाहरूले पनि धर्मग्रन्थमा लेखिएका धेरै थोक थाहा पाउन सक्नेछन्‌ अन्तर्मनको यात्रा पढेपछि । 
इच्छाशक्ति भए, धरतीमा के गर्न सकिन्न ? उनले भन्न खोजेको सार यही हो | 

दार्जिलिङलाई अहिलेसम्म चिनाउने उपन्यास आज रमिता छ नै हो | धेरैले भन्छन्‌, 
इन्द्रबहादुर राईहरूले गाह्ो मात्रै लेखे । तर, मलाई लाग्छ, 'साहित्यमा इन्द्रबहादुर राई र 


09 तीन किताब 
०242 छुदेन काबिमो लेखक 


आल रमिता छ 


सिलेबसका गणित एकै हुन्‌ । ती जति गाह्ठा 
छन्‌, त्यतिकै महत्त्वपूर्ण पनि छन्‌ । जसलाई 
नछिचोली कोही अघि बढ्नै सक्दैनन्‌ । चिया 
बगानको पीडा, हाम्रो मान्छेले भोगिरहेको समस्या, 
त्यो बेला दार्जिलिङले भोग्ने कथा, ती सब 
आज रमिता छमा छ | 

निम्बोङ बजारमा रासन लिएर फर्किदा सेन्टर 
जानुहुन्थ्यो आपा । र, मलाई पुस्तकालयबाट 
उपन्यास ल्याइदिनुहुन्थ्यो । बिहानै हिंडेका आपा 
बेलुकी किताबसँग आइपुग्दा म दंग हुन्थे । तर, 
पछिपछि नयाँ पाउनै छाडे | त्यही बेला आपाले 
सुनाए, "दार्जिलिङकै ठूलो लाइब्रेरी यहाँ थियो । 
१९८६ को आन्दोलनमा खरानी नबनाएको भए तैँले 
मनग्गै पढ्न पाउँथिस्‌ | अब यो सानो लाइब्रेरीको 
किताब कति पढ्छस्‌ ?” मलाई पुस्तकालय 
जलाउनेहरूसंग निकै रिस उठ्यो । 

मैले पढ्ने आख्यान नै हो । कविताचाहिँ 
पढ्नेभन्दा धेरै सुन्ने गर्छु | कहिलेकाहीँ सामान्य 
कथालाई पनि शैलीले गर्दा विशेष बनाइदिन्छ । 
असल किताबले पाठकको भोक मार्ने होइन, भोक 
जगाउने हो | 

सुरूमा समय कटौनीका निम्ति पढेँ । पछि 
त्यही लत बन्यो । स्मार्ट फोनले चाहिँ मलाई निकै 
बिगारिसकेको छ | अचेल किताबका केही पन्नाले 
तानेनन्‌ भने पढ्नै सक्दिनँ । 

ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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निबन्ध 


कतारबाट काठमाडौँ 


तार छाडेर काठमाडौँ बसाइँ सरेको पनि चार महिना 


दीपक भेटवाल 


४६ लेपाल 


खाँदै गरेका दौँतरीहरूको 


मनको गहिराइमा अझै पनि अमिट विम्ब बनेर बसिरहेको छ | घरमाथिको 
आकाशमा पखेटा फिजाएर ओहोरदोहोर गरिरहेको कतार एयरवेजको जहाज 


देख्दा एकटकले हेरिरहूँ लाग्छ 


छ | मनोवैज्ञानिकको कुन ग्रन्थीले काम गरेर हो, घडीको सुईलाई नेपाली 


क बितिसकेछ | अझै पनि स्मृतिका पुञ्ज बनेर मेरो मनको खुला 
आकाशमा यदाकदा कतार छाइरहन्छ | अझै उतै बसेर घाम 


रीहरूको सम्झना आइरहन्छ । कतार मेरो 


| नाडीघडीमा अझै कतारी समय चलिरहेको 


समय अनुसार मिलान गर्न अझै जाँगर चलेको छैन 
झन्डै १२ वर्ष मैले कतारी भूमिमा बिताएं । थाहै नपाई एक जुग 
बितेछ । एउटै थलोमा अविचलित भई यति लामो समय काम गरेको मेरो 


पहिलो अनुभव थियो | उमेरका 


समय कतारको घाममा नै काटेको थिएँ 


धैर्य, लगनशीलता र इमानदारीको नतिजा 
बिस्तारै देखिँदै जान थाल्यो । आफैँले 
जग हालेर काम सुरू गरेको कम्पनीले 
कतारी बजारमा फराकिलो स्थान पाउँदै 
जान थाल्यो । कम्पनीभित्र मेरो मर्यादा 
बढ्दै जान थाल्यो । मालिकसंगको सम्बन्ध 
मित्रवत त थियो नै, सहकर्मीबीच पनि म 
सबैको प्रिय थिएँ । बिस्तारै भिज्दै गएँ | 
कामबाहिर मेरो संसार खासै ठूलो 
थिएन । तर, कतारमा विशाल नेपाली 


हिसाबले पनि जीवनको सबैभन्दा उर्जाशील 
टाउकाको दुई पाखोमा फुल्न 


समुदाय थियो | ती विभिन्न विचार, भूगोल, 
कला, संस्कृति, पेसाका आधारमा गोलबन्द 
थिए । म आफैँ पनि एउटा साहित्यिक 


ठीक्क परेका केश देख्दा, मनमा 


घामले खाइदिएछ | त्यहाँ मैले जीवनका तीनै घुम्ती काटैँ । मेरा दुई 
अनेक हन्डर-ठक्कर र घाम खाँदै जीवनका तीनै 


सन्तान कतारमै जन्मिए 
आयामको दद्ो खुट्टा टेक । म 


1 च्वास्स बिझ्छ, ओहो, जवानी त कतारको 


संस्थामा आबद्ध थिएं | शुक्रबारे छुट्टीमा 


एक पुत्र, पति र पिता भएं | 


चौबीस वर्षको जोशिलो उमेरमा पहिलोपल्ट कतारमा पाइला टेकेको 


थिएँ । उतिबेला त्यो विरानो देशमा मेरो आफूनो भन्नु कोही थिएन | हातमा 


सीप, इलम केही थिएन । मलाई 
होश थिएन । आफूनो जीवनको 


मरूभूमिमा हिँड्दै थिएँ । बोझिला पाइलाहरू अन्धकार जीवनपथमा टेकेर म 
बेहिसाब कुदिरहेको थिएं- मनको सुदूर कुनामा उज्यालो बिहानीको लालसा 


बोकेर | त्यतिबेला विकासको वायुपंखी 


कतारको सानो सहर दोहामा बस्थेँ म । यस विरानो सहरमा मनको गह्रौं 


ती कुनै पार्क वा सभाहलमा भेला हुन्थे 
राष्ट्रिय गान गाउथे, देशप्रेमले निथ्रुक्क 
भिजेर कविता वाचन गर्थे र विभिन्न पर्वमा 
सांस्कृतिक पहिरनमा सजिएर नाचगान 
गर्थे । यदाकदा फुर्सदमा र आयोजकको 


गई आफूनै बाटो र गन्तव्यको पनि टड्कारो 
बोझले आफैँ थिचिएको कुप्रो नियति बोकेर 


वचन हार्न नसकेका बेला म पनि शुक्रबारे 
भेलामा सरिक हुन्थेँ । त्यस्ता कार्यक्रम 
मलाई जीवनका ससाना देउरालीजस्ता 


मंखी घोडा चढेर वेगवान गतिमा कुदिरहेको 


फझोली बिसाउने मेरा निकट आफन्तजन 
फैलाउने प्रिय मित्रजन पनि कोही थिएनन्‌ | मनमा भय, त्रास र अनिश्चितता 


फन्तजन कोही थिएनन्‌ नै, सहयोगको हात 


बोकेर बिरानो भूमिमा गोता खाइरहँदा म घरिघरि आफैँलाई प्रश्न गर्थे- 'गरी 


खाइएला त ?' तर, समय र नियतिको 
कतारमा गरिखाएँ । 


नियतिको कुन संयोग मिलेर हो कुन्नि, मैले 


सानो कम्पनीमा ठीकैको काम पाएँ । जानेको केही थिएन | तैपनि, धैर्य 


र लगनसाथ काम सिक्दै गएँ | 


रातदिन नभनी काममा घोटिँदै गएँ । कामको 


लत बस्दै जान थाल्यो । अनि, आराम, निद्रा र खान्कीको समेत प्रभाव 
नगरी काममा घोटिन थालेँ । काम, काम अनि काम | कहिलेकाहीँ म १८ 


घन्टासम्म नियमित काम गर्थे | 


काममा पागल मान्छेजस्तो भएं । एउटै ध्येय 


लाग्थे | यति पर दूरदेशमा पनि यिनीहरूले 
देशको मानचित्र, झन्डा र राष्ट्रिय गान 
सँगै बोकेर ल्याएका थिए । जतनसंग 
मनमा सम्हालेर राखेका थिए | कतारका 
यी नेपाली समुदायले नाचगान र कविता 
वाचन मात्र गर्दैनथे । देशमा कुनै प्राकृतिक 
विपत्ति परेको खबर पाउनासाथ गोलो परेर 
भेला हुन्थे अनि फराक छातीले सहयोग 
गर्थे । समाजका मनकारी अभियन्ताहरू 
कतारभित्रै कोही नेपाली भोकै पर्दा अन्नको 
बोरा बोकेर कुद्दै पुग्थे । कतारका 
नेपालीका निःस्वार्थ देशप्रेमबाट देशभित्रै 
बसेर दोहन गरिरहेकाहरूले सिक्नुपर्ने 


धन आर्जन थियो | अनुभव बढ्दै जाँदा आयको आयतन पनि बिस्तारै फैलिँदै 


जान थाल्यो । अनि, आफैँलाई पनि अब त गरी खाइएलाजस्तो आत्मविश्वास 


बढ्न थाल्यो । झन्‌झन्‌ पैसाको 


। दासजस्तो भएर काममा घोटिन थालें । 


कामले मलाई काम सिकायो | अनुभव र आत्मविश्वासको घेरा पनि 
फराकिलो हुँदै जान थाल्यो । कम्पनीको व्यापार पनि फैलिँदै जान थाल्यो । 
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कुराहरू कति छन्‌ कति । 

मेरो जिन्दगी सबै ठीकठाक चल्दै 
थियो । कामको सिलसिला समातेर संसार 
घुमिरहेकै थिएं | कामको बोझ हल्का हुँदै 
थियो । आम्दानीको थैली राग्नै थियो । 


आफूनै व्यवसाय सुरू गरूं भने पनि बाटो खुल्लै थियो । सायद कतार प्रवेश 
गर्नुको मेरो अभीष्ट पूरा भइसकेको थियो | कर्पोरेट संस्कृतिमा अभ्यस्त हुँदै 
जान थालेको जीवनशैली र मेरो अन्तस्करणबीच हल्का घर्षणका ध्वनिहरू 
सुनिन थाले | अन्तस्करणले मलाई भन्यो- 'भाइ, धनसम्पत्तिले दिने सुखको 
एउटा सीमा हुन्छ | सीमा नाघेपछि धनले सुख होइन, दुःख दिन थाल्छ । 
अलि समय मैले आफ्नै मनको आवाजलाई टारेँ | तर, मनले मलाई लखेट्न 
छाडेन | एक दिन मैले मनको टड्कारो आवाज सुन्ने- 'भाइ, व्यवसाय तेरो 
मूल रूचिको विषय होइन ।' आफनो रूचि अनुसारको कर्ममा लाग | अनि, 
मैले कर्पोरेट जंगलबाट निस्किएर रूचिपूर्ण जीवन बाँच्नका लागि कतार 
छाड्ने निर्णय गरेँ । 

१२ वर्षमा खोला पनि फर्कन्छ भन्छन्‌ । म पनि १२ वर्षपछि कतार 
बसाइको बिट मारेर मुलुक फर्किएँ । फर्किएपछि उहिल्यै छाडेर हिँडेको 
आफूनो थातथलोमा फर्केर बस्न मन लागेन | काठमाडौंमै बस्न थालेँ | 
काठमाडौं निकै प्रिय लाग्छ । यो सहरसंगको मेरो पुरानो सम्बन्ध बेलाबेलामा 
सम्झिरहन्छु । यो सहर मेरो जीवनका कैयौँ उतारचढावको साक्षी बसेको 
छ | यहाँका सडक, गल्छीहरूमा जीवनको उज्यालो खोज्दै भौँतारिएको पुराना 
विम्बहरू अझै मानसपटलमा छाइरहन्छन्‌ । यही सहरको सडकमा उभिएर 
यदाकदा मैले पनि शासकहरूको शिरमा ढुंगा फालेको छु । कठोर संघर्षका 
दिनहरूमा यहांका गल्लीगल्लीमा छाडेका मेरा पदचापको धमिलो आकृति 
अझै लहराउँछ । त्यसैले काठमाडौं मलाई पुरानो मित्रजस्तो लाग्छ | भनूँ 
लाग्छ- 'लौ, म पनि कहिल्यै नफर्कने गरी आएँ ।' 

मुलुक फर्कपछि रूमानी संसारको आकाशमा उन्मुक्त भएर कावा खाँदै 
मेरो दैनिकी चल्न थाल्यो | वर्षौं परदेसिनुको कुण्ठाबाट मुक्त भएर आफूनै 
माटोमा टेकिरहन पाउँदा मलाई संसार जितेजस्तो लाग्न थाल्यो । आफूनै 


अलप हुन्छ | हिउँपातको चिसोले खाएका 
हिमाली मान्छेहरूको कष्टकर जीवन 
सम्झन्छु, अघिसम्म मेरो मनमा हाँसिरहेका 
सेता हिमालहरू धुमिल हुँदै जान थाल्छन्‌ । 
किसानको बाँझो मन, भाग्य अजमाउन 
सहर झरेको गाउँले पदचाप, चौँरीको 
बथानपछाडिका लेकाली कलिला हातहरू र 
मजस्तै खाडीको घाम खान विमान चढ्दै 
गरेका दुःखीहरूको लस्कर । जब म यी 
सम्झँदै जान्छु, तब देखिने र भोगिने देशको 
भिन्नै तस्बिर गोचर हुन्छ | फेरि देशको 
अर्का तस्बिर सम्झन्छु, सत्ताको केन्द्रमा 
बसेर अकूत वैभव आर्जन गर्ने दुर्गन्धित 


आँगनमा उभिएर प्रकृतिको जादूमय क्रीडा चिहाउँदै बाँच्न पाउँदा म हुनसम्म 
पुलकित थिएं । उसै पनि काठमाडौं उपत्यका मलाई विश्वकै सुन्दर भूगोल 
लाग्छ | यहाँको प्रकृति र हावापानीले मलाई सधैं मोहित तुल्याइरहन्छ | 

काठमाडौँ उपत्यकालाई घेरेर लहरै उभिएका हरिया पहाडहरूको शिरमा 
थचक्क बसेका सेता बादलका थुम्काहरू सांस्कृतिक पहिरनजस्तो लाग्छ | 
पर पहाडको पिठ्युँगा आङ तन्काएर पसारिएको इन्द्रेनी देख्दा सप्तरंगी 
उमगंहरू उम्लिएर मन भुतुक्क हुन खोज्छ | 

वर्षा मलाई उसै पनि सबैभन्दा कामुक याम लाग्छ | घरको बार्दलीबाट 
यसो बाहिर चिहाउँदा गोदावरीपूर्वका पहाडबाट बादल हावाको वेगसंग हानिँदै 
चोभारको डाँडा ताकेर पश्चिमतिर लाग्दै गरेको दृश्य सुन्दर लाग्छ । उडन्ते 
बादलका गुच्छाहरू चोभारको नाकमा ठोक्किएपछि काठमाडौं खाल्डोमा दर्के 
झरी पर्न थाल्छ | मनभित्र एकखाले झंकार अनुभूति हुन्छ । परदेशीहरूलाई 
जस्तै मलाई पनि उतिबेला सधैँ देशले खिचिरहन्थ्यो | म देशको धेरै कुरा 
सम्झन्थेँ । मान्छे खाने खाडीको घाममा सबैभन्दा धेरै झरी याद गर्थे । 
आफ्नै कानको पर्दामा झरीको संगीत ठोक्किरहेको अनुभूतिले म निकै 
गदगद भएको छु | 

जसै मेरो स्वदेश बसाइ लगम्बिँदैछ, म उतिउति देशलाई अझै नजिकबाट 
स्पर्श गर्दैछु । मैले दूरदेशबाट देखेको देश र देशकै आँगनमा टेकेर हेरेको 
देश एउटैजस्तो देखिन छाडेको छ | ती दुई देश फरक हुन्‌ जस्तो लाग्दै 
जान थालेको छ | 

जब समाजतिर फर्कन खोज्छु, देशको अर्को पाटो निकै दर्दनाक देख्छु । 
राजधानीकै सडकछेउको खाडलमभित्र पानीको भलमा डुबेर कलिलो नानीको 
जीवन नामेट भएको सम्झिएपछि झरीको मधुर संगीत क्षणभरमा मनबाट 


नेताको जमात, केन्द्रीय सत्तालाई परिक्रमा 
गरेर वर्षौदेखि तर मार्न पल्केको स्थायी 
सत्ताका लुच्चा, ठग, व्यापारी । उच्चपदस्थ 
कर्मचारी, पुलिस, सेना | चोट्टा, सुदखोर, 
नाफाखोर र भ्रष्टाचारी | यी सबै दृश्य मेरो 
मनको बाटो भएर ओहोरदोहोर गरिरहँदा 
अघिसम्म देखेको सुन्दर देश झन्‌झन्‌ कुरूप 
लाग्दै जान्छ । 

यतिबेला महसुस गर्दैछु, 
भूगोलको सौन्दर्य प्राकृतिक स्वरूपमा मात्र 
होइन, जनजीवनको सुख-दुःख र शासन 
व्यवस्थाको कलेवरसमेत गाँसिएर देखापर्दो 
रहेछ | मलाई देश जति सुन्दर लाग्छ, 
राज्य त्यति नै चुत्थो लाग्छ । खानलाउन 
उति साह्को दुख नभएको मजस्तो 
नागरिकलाई आफूतिर मात्र फर्केर बाँच्दा 
देश स्वर्गजस्तो लाग्छ । जब समाजतिर 
फर्कन्छु, मलाई यो देश पीपैपीपको तलाउले 
भरिएको दुर्गन्धित नर्कजस्तो लाग्छ | 
जसरी देशले मलाई खिचिरहन्छ, त्यति नै 
राज्यले मलाई धकेलिरहन्छ । र, मनमनै 
कुरा खेलिरहन्छ । यो देश कहिले 
देशजस्तै बन्ला खोइ ! 


मुलुक फर्केपछि 
रूमानी संसारको 


आकाशमा उन्मुक्त 
भएर कावा खाँदै 
मेरा दैनिकी 
चल्न थाले । 
वर्षौ परदेसिनुको 
कुण्ठाबाट 

मुक्त भएर 
आफूनै माटोमा 
टेकिरहन पाउँदा 
मलाई संसार 
जितेजस्तो 

लाग्न थाल्यो | 
श्््जा 
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प्रविधि 


अब भीपीएनतिर 


ञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले नेपालका 
ण्ष॥ इन्टरनेट सेवाप्रदायक कम्पनी 
(आईएसपी) लाई यौनजन्य सामग्री 
भएका वेबसाइटको पहुँचमा रोक लगाउन 
आदेश दिएसँगै इन्टरनेट प्रयोगकर्ताबाट मिश्रित 
प्रतिक्रिया आइरहेका छन्‌ | मन्त्रालयले जारी 
गरेको प्रेस विज्ञप्तिमा, नेपाली समाजको मूल्यमान्यता 
र सामाजिक सद्भावमा खलल पुगेको तथा समाजमा यौनहिंसा र 
विकृति सिर्जना गर्न प्रेरित गरेकाले यो कदम चालिएको उल्लेख छ | 
केहीले यसको खुलेर स्वागत गरेका छन्‌ भने धेरैजसोले आक्रोश 
पोखेका छन्‌ | 
नेपालका प्रमुख आईएसपीहरूले पोर्न सामग्री उपलब्ध हुने सयौं 
वेबसाइट ब्लक गरिसकेका छन्‌ | यति हुँदाहुँदै पनि ती वेबसाइटका 
सामग्री हेर्न कम भएको भने देखिँदैन | कारण, भर्चुअल प्राइभेट 
नेटवर्क (भीपीएन) । सार्वजनिक नेटवर्कमा उपलब्ध सामग्रीलाई निजी 
नेटवर्कमै भएजसरी प्रयोग गर्न यसले सघाउ पुन्याउँछ | सुरक्षा र 


नयाँ युगको थालनी 


प्नि दृष्टिले यो निकै प्रभावकारी 
प्रविधि हो । काठमाडौँका केही आईटी 
कम्पनीले भीपीएन सम्बन्धी कार्यशाला 
पनि आयोजना गर्दैछन्‌ । भीपीएन कसरी 
प्रयोग गर्ने भनी नेपालबाट इन्टरनेटमा 
खोज्नेको संख्या प्रतिबन्धपछि करिब ७० 

प्रतिशतले बढेको गुगल ट्रेन्डले देखाएको छ । 

नेपालमा पोर्न सामग्री हेर्न भीपीएनको प्रयोग बढेको 
देखिए पनि यसलाई विकल्पका रूपमा भने अर्थ्याइहाल्न मिल्दैन | 
यसका अनेकौँ बेफाइदाबारे पनि युवा जमात सचेत हुन आवश्यक 
छ | जस्तै : सार्वजनिक स्थलमा इन्टरनेट चलाउँदा ब्राउजिङ 
सुरक्षित हुन्छ भन्ने छैन | त्यस्तो अवस्थामा 'इन्ट्रडर' लाई आफूना 
ब्राउजिङ क्रियाकलापबाट टाढा राख्न भीपीएन फलदायी सिद्ध हुन 
सक्छ । फायरवालको उपस्थितिमा इन्टरनेट चलाउँदा ब्राउजिङ 
सुरक्षित रहनेमा कुनै दुईमत नै छैन | तर, भीपीएनले एक तह 
सुरक्षा थप गरिदिने पक्षलाई पनि नकार्न भने सकिँदैन । डिजिटल 
साक्षरता बढेसँगै प्रयोगकर्ताले आफूनो पहिचान गुमनाम राख्न सामान्य 


को तेस्रो ? 


लड वाइड वेबका प्रणेता टिम 
व बर्नर्स छी प्रयोगकर्ताका डाटा 

सुरक्षित गर्ने उद्देश्यले वेब 

पद्धति परिस्कार-परिमार्जन 
गर्न लागिपरेका छन्‌ | म्यासाचुसेट्स 
इन्स्टिच्युट अफ टेक्नोलोजी (एमआईटी) 
का इन्जिनियर र वैज्ञानिकसमेत आबद्ध 
रहेको इन््रप्ट नामक स्टार्टअपले सुरू गरेको 
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परियोजना 'सोलिड' संग उनले 
सहकार्य गर्ने बताइएको छ । 

यस परियोजनाको 
मुख्य अवधारणा सेवा 
विकेन्द्रीकरणमा रहनेछ | यस 
अनुसार एक प्रयोगकर्ताद्वारा 
निर्मित एप्लिकेसनमाथि कुनै 
अरू निकायको नभई स्वयं 
प्रयोगकर्ताकै सर्वाधिकार 
रहनेछ | कसको डाटा स्टोर 
गर्ने र कस-कसलाई त्यो 
बाँड्ने भन्ने निर्णय डेभलपर 
स्वयंले गर्न पाउनेछ | यो प्रविधि निर्माण 
हुन सके इन्टरनेटमा नयाँ युगको थालनी 
हुने प्रविधिविज्ञहरू बताउँछन्‌ | 

केही समययता फेसबुक आफूना 
प्रयोगकर्ताको डाटालाई लिएर त्यति 
संयमित देखिएको छैन । छलीको यो 
परियोजना फेसबुकका लागि ठूलो चुनौती 
बनेर आउन लागेको छ | 


रुमा एप्पल र त्यसपछि 
खा अमेजन ट्रिलियन अमेरिकी 
थ) |ज्ल्र कम्पनी बनेसँगै सूचना 


प्रविधि क्षेत्रमा काम गर्ने ठूला 
मात्र नभएर साना कम्पनी पनि उत्साहित 
बनेका छन्‌ | त्यसमाथि अल्फाबेट र 
माइक्रोसफ्ट तेस्रो ट्रिलियन डलर कम्पनी 
बन्ने होडमा लाग्दा अन्य व्यवसायभन्दा 
आईटीमै भविष्य खोज्नेको संख्या बढ्दै जानु 
स्वाभाविक नै हो । सोही दौडमा फेसबुक, 


श् 
७० 


। 4 
त्ठ 0 । 
ट 
“छ 


॥(उ 


५२५ 


५९८०९५ ४०७ 099 हुँ छ 


१०७ पा ।पाए्रोचटा 

ब्राउजिङभन्दा भीपीएनलाई नै प्राथमिकतामा राख्ने गरेका छन्‌ | तुलनात्मक रूपमा यस्ता नेटवर्क निःशुल्क नेटवर्कभन्दा सुरक्षित पनि 
भीपीएन प्रयोग गर्न जति रमाइलो छ भन्ने लाग्छ, त्यति देखिएका छन्‌ | 

नै कठिन पनि छ | प्रभावकारी ढंगले यसलाई प्रयोगमा ल्याउन सन्‌ २०१५ मा भारतमा पनि पोर्न साइटमा प्रतिबन्ध लगाइएको 
आफूनो नेटवर्क ट्राफिकबारे प्रयोगकर्ता अवगत हुन आवश्यक छ । थियो । त्यस निर्णयले चर्का आलोचना खेपेपछि उक्त प्रतिबन्ध 
अझ, नेटवर्क टोपोलोजी, विभिन्न प्रोटोकलबारे राम्रो ज्ञान हुनेले हटाइयो । चीनमा फेसबुक, गुगलजस्ता वेबसाइट प्रतिबन्धित छन्‌ | 
यसबाट अधिकतम लाभ उठाउन सक्छन्‌ | गतिलो तरिकाले भीपीएन तर, इन्टरनेट साक्षर समुदायले भने सजिलै प्रयोग गर्ने गरेका 
चलाउन मन लाग्ने तर खासै ज्ञान नभएकाका लागि यसको विकल्प छन्‌ | वर्डप्रेस र युट्युबजस्ता साइट पाकिस्तानमा प्रतिबन्धित भए 
हो, 'पेड भीपीएन' | केही शुल्क तिरी यिनको प्रयोग गर्न सकिन्छ । पनि त्यहां प्रयोगकर्ताको संख्यामा कमी आएको छैन । 


नेटफिलक्सजस्ता कम्पनी पनि लागिपरेका 
छन्‌ | एप्पलको छलाङ आश्वर्य पार्ने खालको 
पक्कै होइन | यसका ग्याजेट अत्यधिक 
मूल्यमा बिक्री हुनेमा पर्छन्‌ । बेलाबखत अन्य 
कम्पनी तथा ग्याजेट समीक्षकले यसका 
उपकरणमा खोट लगाउने गरेको पाइए 
पनि तिनको बिक्रीमा कमी आएको छैन 
त्यसमाथि एप्पलका उपकरण प्रयोग गर्नुलाई 
विलासिताका दृष्टिले हेरिने हुँदा यसको 
व्यवसाय बढ्दो छ । 

वेब सेवा र प्राविधिक उपकरण मात्र 
नभई अन्य सानातिना वस्तुसमेत आफूनो 
ई-कमर्स पोर्टलमा बिक्री गर्ने अमेजन संसारकै 
दोस्रो ट्रिलियन डलर कम्पनी हो | यसको 
अभूतपूर्व छलाङलाई विभिन्न स्टार्टअप 
ई-कमर्स पोर्टलले प्रेरणाका रूपमा लिएका 
छन्‌ | यसका संस्थापक जेफ बेजोस अहिले 
संसारकै सबैभन्दा धनी व्यक्ति हुन्‌ | धेरै 
वर्षसम्म सर्वाधिक धनीको स्थानमा रहेका बिल 
गेट्सलाई पछि पारेका बेजोसले 
अहिले स-साना प्राविधिक स्टार्टअपमा पनि 
लगानी गरिरहेका छन्‌ । 


नेपाल छैन ४ ३० 


2 के 
सबुकका माध्यमबाट ४ (० ० “र 
कता-कता लाइभ ० ठ्न्‌ दन / ? 
प्रसारण भइरहेको १ १७ 20 गि 
छ भनी जानकारी हो”, ८ 
दिन सुरू गरिएको फेसबुक लाइभ ॥ पा ८ 
म्याप विवादमा आएको छ | केही 0. 4 


देशका नक्सा छेउका देशमा गाभिएको 
देखाइएकाले यसको विरोध हुन 
थालेको हो । उक्त लाइभ म्यापमा नेपाल र 
भारतबीच सिमानासमेत नरहेको देख्न सकिन्छ | 
प्रत्यक्ष प्रसारण गरिरहेका र धेरैभन्दा धेरै व्यक्तिले एकैपटक हेरिरहेका पेज 
वा प्रोफाइल मात्र उक्त नक्सामा समावेश गरिनुलाई पनि धेरैले यसको कमजोरी 
भनी आरोप लगाइरहेका छन्‌ | सबै लाइभबारे जानकारी दिन नसक्ने बेहोरा 
पहिले पनि फेसबुकले जनाइसकेको छ | यस्तै विवादै विवादको सामना 
गरिरहेको फेसबुकलाई आफूनो छवि सुधार्न अनेक मौका आइरहे पनि त्यसतर्फ 
ध्यान जानुको साटो यसले थप विवादित हुने कार्य मात्र गरिरहेको 
देख्न सकिन्छ | 


ब संयोजन : विभु (एजेन्सीको सहयोगमा) 
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ा 
७ छ बन्दा 1 
फजिमटारमा टनेलभित्र उब्जाइएको बन्दागोमी'- 
रमाउँदै 0 ७ बि "१ ॥ 
बगानमा रमाउँदै बालिका। ८०. १ 
'स्वस्थ बगैँचा टिन नारा दिएर 
अहिले कुनै पनि विषादी प्रयोग नगरी 
क कृषि उपजको माग 
घ पठडनुट न्‌. 


सा ८ 
॥'7 0002. 
0511 4010 
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- आइतबार २८ हत भाउ 


पानी बाराबार 
मीक्षात्मक प्रतिक्रिया सकारात्मक नभए पनि इन्दु मिन्दु 
लन्डनमाले बक्स अफिसमा लोभलाग्दो व्यापार गरिरहेको 


छ | खासगरी सहरिया 


युवा पुस्ता हलमा ओइरिएका 


छन्‌ | तर, यही फिल्मकी हिरोइन साग्राङ्गी राज्यलक्ष्मी 


शाहले खुसी मनाउन पाएकी छैनन्‌ 


कारण हो, निर्देशक रेनाशा 


अगावै 


वान्तवा राईसंगको लफडा । रिलिज रेनाशा र साम्राज्ञीबीच 
मनमुटाव भएको थियो | तर, रिलिजताका सँगै देखापरे, त्यसपछि भने 


भने 


पानी बाराबारको अवस्था छ | कतिसम्म 


भने फिल्म युनिटले मनाएको 


'सक्सेस पार्टी' मा समेत साग्राङ्गी उपस्थित भइनन्‌ | प्रमोसनमा साथ 
नदिएपछि साग्राज्ञी र रेनाशाबीच दूरी बढेको थियो | त्यसो त, उनले 
जति फिल्म खेलिन्‌, प्राय: युनिटसंग चिसो सम्बन्ध छ | जस्तो : ड्रिम्स 
चल्यो, भुवन केसीसँग बोलचाल बन्द भयो | ए मेरो हजुर २ पछि झरना 


थापा र कायरापछि आर्यन सिग्देलसंग 


गल्ती फिल्म निर्माताको हो कि साम्राज्ञीको ? समयले बताउला | 


सम्बन्ध टिकाउन सकिनन्‌ 


सलिनमान बनियाँ । 


अलपत्र यात्रा 


मेरो हजुर २ मा पनि एकाएक (हटकेक' बने, 


देखेर निर्माता|निर्देशक पछि लाग्न थाले | तर, 


चकलेटी मुहार र क्रेज 


भए | सलिनकै कारण सुटिङ सुरू 


रोकिएको छ | निर्माताको गोजी 


उनले 'बाल' दिएनन्‌ । फिल्म खेल्न मरिहत्ते 
नगर्ने, मन लाग्दा मात्र खेल्ने आशयका अभिव्यक्ति दिए 
झन्डे डेढ वर्षपछि बल्ल यात्रा नामक फिल्ममा अनुबन्ध 


पायो । उनी यही फिल्ममार्फत मात्र लोकप्रियता फराकिलो 
पार्ने दाउमा थिए | विडम्बना ! यस फिल्मको सुटिङ बीचमै 


चर्चा 


भएसँगै यो फिल्मले चर्च 


रित्तिएपछि यात्रा अलपत्र 


परेको बताइन्छ | तर, फिल्म मात्र 


खुच्चिङ भन्न थालेका छन्‌ 


अलपत्र परेको छ | न नयाँ फिल्ममा अनुबन्ध हुन सकेका 
छन्‌, न त यात्राको काम सकिएको छ | अचम्मचाहिँ, यो 
दुर्दशा देखेर हिजो उनले अस्वीकार गरेका फिल्म निर्माताहरू 


होइन, सलिनकै करिअर 


फुर्सदमा केकी 

हलपुर एक्सप्रेसबाट केकी अधिकारीले जसोतसो लगानी उठाइन्‌ । विदेश प्रदर्शनमा 
को आफैँ धाइन्‌ | तर, केकीमा उत्साह छैन | किनभने, गुम्बई एक्सप्रेसबाट 

हुबहु नक्कल भएकाले यो फिल्मले उनको छवि धुमिल्यायो । उनीजस्ती 

पढेलेखेकी हिरोइनले मौलिक फिल्मलाई प्रश्रय नदिएपछि प्रशंसकले चित्त 
दुखाउने भइहाले । कोहलपुर एक्सप्रेसपछि केकी अभिनीत नाई नभन्नु ल ५ हिट भयो | 
तर, सहायक भूमिकामा सीमित भएकाले उनको पोल्टामा जस परेन | न उनको अभिनयले 
नै प्रशंसा कमायो । यस्तै-यस्तै कारण हुनुपर्छ, अहिले केकी नयाँ फिल्ममा अनुबन्ध भएकी 
छैनन्‌ | आक्कलभुक्कल म्युजिक भिडियोमा देखिन्छिन्‌ । जबकि, प्रियंका कार्की, स्वस्तिमा 
खड्कालगायतका हिरोइनलाई भ्याइनभ्याई छ | केकीचाहिँ रित्तो हात ! 


न्‌ २०१० मा अपार्टमेन्ट रिलिज 
| भएपछि तनुश्री दत्त बलिउडबाट 
अलप भइन्‌ | न उनी फिल्मी 
परिवारकी थिइन्‌, न त उनको 
कुनै फिल्म ब्लकबस्टर नै भएको थियो | 
यही कारण हुनुपर्छ, तनुश्रीको पलायनलाई 
बलिउडले कहिल्यै महत्त्व दिएन । तर, असोज 
पहिलो सातायता बलिउडमा सबैभन्दा धेरै 
ध्यान तानिएको छ भने निसन्देह तनुश्रीतिरै 
हो | कारण, उनले दिग्गज अभिनेता नाना 
पाटेकरले आफूलाई यौन दुर्व्यवहार गरेको 
गम्भीर आरोप लगाएकी छन्‌ | त्यो पनि 
अहिले होइन, सन्‌ २००८ मा फिल्म हर्न ओके 
प्छिजको सुटिङमा । सम्मानित अभिनेतामा 
दरिने नानामाथि यस्तो आक्षेप लागेपछि ,“ हँ ८ 
बलिउडमभित्र मात्र होइन, बाहिर पनि अनेक (०; 
तर्कवितर्क सुनिन थालेका छन्‌ | छः  » 
हलिउडबाट सुरू भएको यौन ,)११ 
हिसाविरोधी अभियान भँमीटू' तनुश्रीकै 
कारण बलिउडमा भित्रिएको छ | यो 
अभियान थालनीपछि हिन्दी फिल्ममा 22 
कुनै हिरोइनले आफूमाथिको यौन ३३ 
हिसाका बारेमा यसरी खुलेर बोल्ने छ 
हिम्मत गरेका थिएनन्‌ | तनुश्रीको 
अभिव्क्तिसँगै बलिउडमा भएका र हुने 
अन्य यौन दुर्वहारका घटना बाहिर 
आउने अपेक्षा गरिएको छ | तर, 
त्योमन्दा अगाडि यो घटना 
कसरी निरोपण हुन्छ, चासोका 
साथ हेरिएको छ | तनुश्रीको 
भनाइमा, नानाको यौन 
दुर्यवहारकै कारण उनले हर्न ओके 1 120 
ट्््य 


1 
॥ 
५.॥ 
र 


४, 


)) ठो सोही कारण तनुश्रीले चित्त 
। उनको निसानामा अमिताभ बच्चन पनि 


प्लिज छाड्नुपरेको थियो | 

१० वर्षअगाडिको उक्त घटनाबारे 
तनुश्रीले एनडिटिभीसँग भनेकी छन्‌, 'मलाई 
तर्साउने र धम्काउने काम भयो | मेरो कारमा 
हमला भयो | कैयौँ वर्षसम्म यो उत्पीडन 
जारी रहयो । यो सबै नानाले गर्न लगाएका 
थिए ।' उनको आरोपलाई बल पुग्ने एउटा 
भिडियो भाइरल भएको छ | सन्‌ २००८ मा 
खिचिएको भिडियोमा तनुश्री कारको पछाडि 
बसेर मोबाइलमा कुरा गरिरहेकी छन्‌, बाहिर 
तोडफोड भइरहेको छ, नानाथरी गाली 
गरिरहेका छन्‌ र टायरबाट हावा झिकिदिएका 
छन्‌ | यो हर्कत नानाकै इसारामा भएको 
तनुश्रीको आरोप छ | 

प्रियंका चोपडा, फराह खान, ट्वीकल 
खन्ना, सोनम कपुर, हंसल मेहताजस्ता केही 


, फिल्मकर्मीले तनुश्रीको समर्थन गरेका छन्‌ 


भने बलिउडको बाँकी ठूलो समूह चूप छ | 
[ दुखाएकी छन्‌ | 


परेका छन्‌, जो अघिल्लो वर्ष बलात्कार र 
॥। यौन हिसाविरोधी फिल्म पिकमा देखापरेका 


थिए | तर, अहिले 'रियल लाइफ मा 


॥ अन्याय पर्दाचाहिं मौन छन्‌ | 

यता, नानाले आरोप इन्कार गरेका 
छन्‌ | 'कसैले केही भन्छ भने म के गर्न 
सक्छु र ? यौन दुर्व्यवहार भनेको चाहिं 
के हो ?/ मिरर नाउसंगको कुराकानीमा 
उनले भनेका छन्‌, 'हामी सेटमा थियौँ | 
त्यहाँ दुई सय मान्छे थिए | म के भन्न 
सक्छु ? नाना आफैँले कानुनी उपचार 
खोज्ने बताएका छन्‌ 
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फिल्क् 


मसलाकुक्त 


विषय र बजेटभन्दा कथा भन्ने शैली महत्त्वपूर्ण हुन्छ भन्ने प्रमाणित गरेका छन्‌ | 


लिउडमा कथा र चरित्रलाई महत्त्व दिइएका फिल्म प्रायः बेवास्ता गरिन्छ । 
ब गीत, कमेडी, रोनाधोना, एक्सन, रोमान्सको सूत्रबाट प्रताडित फिल्मकै 
| बोलवाला हुन्छ । तर, बलिउडको मूलधारमै कहिलेकाहीं यस्ता फिल्म निर्माण 
हुन्छन्‌, जसमा मनोरञ्जन त हुन्छ नै, सन्देश र प्रेरणा पनि 'बोनस' पाइन्छ | 
'इन्फोटेन्मेन्ट भनिने यही कोटिको फिल्मको नयाँ नमुना हो, सुई धागा । चकलेटी हिरो 
वरूण धवन र ग्ल्यामरस हिरोइन अनुष्का शर्माको मुख्य भूमिका रहेको फिल्मको गुणात्मक 
पक्ष उच्च छ | सुन्दर पक्ष नै वरूण-अनुष्काको अभिनय र रसायन हो | पहिलो श्रेय जान्छ, 
लेखक|निर्देशक शरत कटरियालाई | उद्यमशीलतालाई केन्द्रमा राखेर भारतको निम्नमध्यम 
वर्गको यावत्‌ नियतिलाई छर्लंग पारेका छन्‌, कटरियाले । आफूनो क्षमता पहिचान गर्न र 
त्यसलाई सफलतामा बदल्न गर्नुपर्ने संघर्षको द्योतक हो, यो फिल्म | 
सिलाइ मेसिन बेच्ने पसलमा काम गर्छन्‌, मौजी (वरूण धवन) | मालिकले असाध्यै 
हेप्छन्‌ | घरमा बुबाले गाली मात्र गर्छन्‌ । पत्नी ममता (अनुष्का) लाई छुने मौका 
पनि मिल्दैन । घर खर्च चलाउनै धौधौ छ । दुःखैदुःख छ तैपनि खुसी छन्‌ । कपडा 
सिलाइमा दक्ष भए पनि आयस्रोतमा बदल्न सकेका हुन्नन्‌ । मालिकको रुखो व्यवहारले 
सीमा नाघेपछि जागिर छाड्छन्‌ | अनि, ममताको साथ र सहयोगमा कपडा बुन्ने आफूनै 
व्यापार सुरू गर्छन्‌ । जबकि, उनीसंग आफूनै सिलाइ मेसिनसमेत हुन्न | चुनौतीका 
अनेक पहाड छिचोल्दै आफूनो व्यापार स्थापित गर्न मौजी-ममता सफल होलान्‌ त ? 
क्लाइमेक्स मायालु छु । 
सुई धागाको प्रधान विशेषता नै हलबाहिर निस्किसक्दा पनि दर्शकको मानसपटलमा 
फिल्म नसकिनु हो | चरित्र र घटना दिमागमा खेलिरहेका हुन्छन्‌ । सिर्जनशील तर 
आफूले स्पष्ट बाटो पक्डिन नसकेकालाई त यस फिल्मले आत्मविश्वास प्रवाह गर्छ । 


आफ्नै 


कपडा बुन्ने, आफूनै उद्यम गर्ने, बाबुको टोकेसो सहनुपर्ने विषय आफैँमा निरस लाग्छन्‌ 
तर, कटरियाले हरेक दृश्यलाई रसिलो र कसिलो बनाएका छन्‌ | मौजी-ममताको सम्बन्ध, 
बुबाको मनोविज्ञान, पानीप्रति आमाको आशक्ति, मालिकको व्यवहार समाजबाट हुबहु 
टिपिएका हुन्‌ । भारतमा विद्यमान वर्गीय विभेद, गरिबमाथिको सरकारी उदासीनता र 
सार्वजनिक यातायातको गन्जागोलमाथि कटाक्ष गरिएको छ | पैसाको रवाफमा कथित 
सम्पन्न वर्गले निमुखाको आत्मस्वाभिमानमा चोट पुन्याउने प्रवृत्तिलाई उदांगो पारिएको 
छ | मालिकको आडमा आफूजस्तै तल्लो वर्गबाट फाइदा लुट्ने गुड्डुजस्ता चरित्र हाम्रै 
समाजका प्रतिनिधि हुन्‌ | 

मौजीको स्वभावले हाँसो पैदा गर्छ, सँगै संवेदना पनि जगाउँछ । ममताप्रतिको अव्यक्त 
प्रेम उत्तिकै रोचक छ | फिल्मको मेरूदण्डचाहिँ ममताको चरित्र हो । आत्मनिर्भरताको 
बाटोतिर उनले नै प्रेरित गर्छिन्‌ । तर, दार्शनिक ढंगले होइन, असाध्यै व्यावहारिक शैलीमा । 
भनुँ न, वास्तविक जीवनमा पनि अनुसरण गर्न मिल्ने । यद्यपि, यो जोडीले 'फेसन फन्ड' 
नामक प्रतियोगिताका लागि एकसाथ अनेकौं डिजाइन वेयर बनाएको त्यति विश्वसनीय 
लाग्दैन । किनभने, उनीहरूलाई त्यसअगाडि घरेलु कपडा बनाउन सीमित राखिएको 
हुन्छ । त्यस्तै, भाइ र बुहारीसंग मौजीको सम्बन्ध बिग्रन्छ । पछि एकसाथ देखाइन्छ । 
तर, कसरी मिले ? त्यसको जवाफ पाइन्न । जबकि, पारिवारिक कथामा यस्ता पक्षले 
ठूलो अर्थ राख्छन्‌ | 


५१४ जैपाल | आइतबार २८ असोज, २०७५ 


'सुई धागा.., 'खटर पटर.', 'तु हि आम.' जस्ता 
गीतले कथावाचनलाई थप बलियो बनाएका छन्‌ । 
फिल्ममा प्रशस्त कमेडी छ । तर, तिनले कथाको बहाव 
बिथोलेका छैनन्‌ । त्यसैले स्वाभाविक लाग्छ । वरूणले 


करिब एक दर्जन फिल्म खेले, सबै हिट | अर्थात्‌, उनको 
करिअर शिखरमा छ | तैपनि, उनले यस्तो चुनौतीपूर्ण 
विषय र फिटिक्कै 'हिरोइज्म' नभएको भूमिका रोजे | र, 
चरित्रलाई जीवन्तता दिए | यसले अभिनेताको रूपमा 
उनको आयु लम्बाएको छ | ग्ल्यामरको क्लेससम्म 
नभएको भूमिकामा अनुष्काले जादू देखाएकी छन्‌ । 
उनले बोल्नै पर्दैन, अनुहारको भावबाटै उनीभित्रको 
पीडा दर्शकले महसुस गर्न सक्छन्‌ | रिसाहा बाबु 
बनेका रघुवीर यादवले उस्तै सम्झनालायक काम गरेका 
छन्‌ | यसअघि दम लगाके हैसाबाट वाहवाही बटुलेका 
कटरियाले यस फिल्मबाट आफनो साख अझ बढाएका 
छन्‌ | विषय र बजेटभन्दा कथा भन्ने शैली महत्त्वपूर्ण 
हुन्छ भन्ने प्रमाणित गरेका छन्‌ | 

सुई धागा कथित बजारू मसलाबाट मुक्त छ 
तर, जोकोहीको मन जित्छ | कारण, हरेक पात्र र 
घटनालाई आत्मसात्‌ गर्न सकिन्छ | र, फिल्म हेरेपछि 
बेग्लै स्फूर्ति आउँछ । %1 


अचानक 


'देशमा नअडिने शिक्षा के काम ?' 


हिले गुमनाम तर पञ्चायकालको सुनाम सांगीतिक समूह 
अँ हो, लेकाली । लेकालीका एक सदस्य गणेश रसिक, 

७२, गीत/संगीतमार्फत शिक्षामा टेवा पुन्याउन लागिपरेका 

छन्‌ । गर (गणेश रसिक) फाउन्डेसन खोलेर रसिकले 
२४ असोजमा काठमाडौंको राष्ट्रिय नाचघरमा नयाँ गायक साजन राईको 
एकल साँझ प्रस्तुत गर्दैछन्‌ । फाउन्डेसनको पहिलो प्रस्तुतिबाट आर्जित 
रकम एउटा सामुदायिक विद्यालयलाई दिने उनको योजना छ | यही 
सेरोफेरोमा रसिकसंग कुराकानी : 


फाउन्डेसन किन चाहिएको हो ? 

मुख्य उद्देश्य शिक्षामा सहयोग पुन्याउनु हो । त्यसका लागि 
भोजपुरको एउटा प्राथमिक विद्यालय छानिएको छ । त्यसपछि बिस्तारै 
कला, साहित्य, संगीत, संस्कृति, भाषामा काम गर्ने योजना छ | यो 


सांगीतिक कार्यक्रमबाट उठेको रकम शैक्षिक उन्नतिमा खर्चिनेछौँ | 


न 
श्र 


शिक्षालाई प्राथमिकता दिनुको कारण ? 

मैले जन्मथलो भोजपुरको छिनामखुमा ७ रोपनी जग्गा दिएर २५ 
वर्षअघि एउटा विद्यालय खोलेँ । अहिले त्यो सरकारी विद्यालय छ | मेरा 
बाउबाजेको शिक्षामा ठूलो चाख थियो | त्यो चाख ममा पनि सप्यो | 
मानसिक चेतना विकास गर्न शिक्षाको ठूलो भूमिका हुन्छ । चेतनास्तर 
उकासिएपछि अन्य विकास स्वतः हुने ठानेर यस्तो रहर पलाएको हो | 


यसका लागि फाउन्डेसन नै खोल्नु आवश्यक थियो ? 

यसअघि पनि मैले साथीहरूसँग मिलेर केही सामाजिक संस्थामा 
काम गरेँ । तर, त्यसबाट सामाजिक सेवा सोचेजस्तो भएन | पैसा 
आएपछि झगडा हुने रहेछ | सोही कारण एकल संस्था खोलेको हुँ | 


सरकारी स्कुलतिरै किन तानिनुभएको ? 

मेरी नातिनी काठमाडौँको बोर्डिङ स्कुलमा ७ कक्षामा पढ्छिन्‌ | 
मेराबारेमा लेख्न लगायो भने अंग्रेजीमा जति पनि लेख्न सक्छिन्‌ । तर, 
नेपालीमा एक अक्षर सर्दैन । उनी भोलि विदेश पुग्ने निश्चित छ | यस्तो 
छ हाम्रो बोर्डिङ स्कुलको पढाइ | देशमा नअडिने शिक्षा के काम ? 


तपाईंले परिकल्पना गर्नुभएको विद्यालय कस्तो हो ? 

मेरो जन्मथलोमा एक घन्टा हिँडेर स्कुल पुग्नुपर्छ । बिहान ८|९ 
बजे खाएको खानाले बेलुका ५ बजेसम्म थाम्नुपर्छ । दिनभर भोकै | 
छात्रावास, खाजाको व्यवस्था भएको स्कुल | व्यावसायिक, कम्प्युटर पढाइ 
हुने विद्यालयमा विद्यार्थीले काम गर्दै सिकून्‌ | माटोलाई माया गरून्‌ | 
यस्तो छ, सपना | 


तपाईं पहिले राजनीतिमा पनि लाग्नुभयो । फाउन्डेसनमार्फत फेरि 
त्यतै छिर्ने रहर त होइन ? 

पहिले त माले (पञ्चायत कालमा) पार्टीमै लागेर काम गरेँ । राजनीति 
गर्न किन फाउन्डेसन चाहियो ? आत्मसन्तुष्टिका लागि सामाजिक काम 
गर्ने हो | 


लामो समय नयाँ गीत गाउनुभएको छैन | किन ? 

संगीत प्रतिष्ठानमा नियुक्ति भयो | अन्य काममा पनि लागें । गीत 
नगाएको ७/८ वर्ष भएछ | प्रतिष्ठानबाट बिदा लछिनासाथै गीत रेकर्डिङ 
गराउन थालेको छु । चाँडै आफ्नो एकल सांगीतिक प्रस्तुति दिने योजना 
छ । यसबाट आएको रकम विद्यालयलाई हुनेछ | 


छरपस्ट लेकाली समूहलाई फाउन्डेसनले जोड्ला ? 

लेकाली अब औलाली (बेसीमा बस्ने) भयो | कार्यक्रम गरेर भेट्ने 
साइतसम्म फाउन्डेसनले जुराइदेला | साँगीतिक सहकार्य गाह्रो छ | 
लेकालीको शैली नै हराइसक्यो | 


ब मनबहादुर बस्नेत 
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नोटबुक 


विभु लुइटेल 


२६ 


नेपाल 


मृत्युको साक्षी फेसबुक 


केही दिनअघि पूर्वसहकर्मी उपहारजंग शाहले आफूनो विद्यार्थीले 
आत्महत्या गर्न मन लागेको भन्दै राखेको फेसबुक स्टाटसको 
स्क्रिनसट पोस्ट गरे | राती १२ बजे फेसबुकमा लाइभ गएर 
आत्महत्या गर्छु भनी ती विद्यार्थीले लगातार केही स्टाटस 
लेखेका थिए | त्यस्तो नगर्न सुझाव दिँदै धेरैले कमेन्टमै गाली 
पनि गरेका थिए | तर, एकचोटि मन बनाइसकेका तिनले 
सुनेनन्‌ । नभन्दै स्टाटसमा लेखे अनुरूप नै लाइभ आए | 
'आत्महत्या कायरले मात्र गर्छन्‌, 'आफूनो परिवारका बारेमा 
सोच' जस्ता प्रतिक्रियाले उनको कमेन्ट बक्स भरिभराउ थियो | 
कतिले त त्यसलाई गम्भीरतापूर्वक लिएका पनि थिएनन्‌ | 
नभन्दै केही बेरमा फेसबुक उनको मृत्युको साक्षी बन्यो | 
कसैको केही लागेन | 

सबैका आ-आफूनै समस्या हुन्छन्‌ । कसैको सहनशक्ति धेरै 
हुन्छ त कसैको थोरै | धैर्यपूर्वक तिनको सामना गर्न नसक्दा 


हुँदाहुँदा नङ र जुत्तामा लगाउने पालिस, किताब तथा 
लुगामा कीरा नलागून्‌ भनी बीचमा राखिने न्याफृथालिन वा 
प्याराडाइक्लोरो बेन्जिनयुक्त सेतो पदार्थ, मट्टीतेल, पेट्रोल, 
ओडोनिल, फेभिकोल, मार्करको मसीसमेत लागूऔषधका रूपमा 
प्रयोग गरिएका घटना छन्‌ । कसैले शंका पनि गर्न नसक्ने 
यस्ता पदार्थको चरम दुरूपयोग भइरहेको छ | समयमा नियमन 
नभए यस्तै पदार्थले धेरैको ज्यान लिने निश्चित छ | 


कपाल किस्सा 


केही महिना भयो, ठुटो कपाल राख्न थालेको । न स्याहार्न झन्झट 
हुने, न त आफूलाई कस्तो स्टाइल सुहाउँछ भन्दै अनेक 
स्टाइल प्रयत्न गर्नुपर्ने | स्याम्पु र कन्डिसनर पनि जोगिएको 
| सुक्न पनि समय लाग्दैन | स्ट्रेट गर्ने समय जोगिएको 
| घन्टौं ऐनाअगाडि बसी कोरिबाटी गर्ने झन्फटबाट पनि 
मुक्त भएकी छु | यति हुँदाहुँदै सबै पक्ष सुन्दर भने छैनन्‌ | 


थ थत" 


धेरैले रोज्ने अन्तिम विकल्प नै आत्महत्या हो । डिप्रेसन, 
बाइपोलार डिसअर्डर, एन्जाईटीजस्ता मानसिक अवस्थाको 
उत्कर्ष हुँदै जाँदा तीबाट सधैँलाई पार पाउन मानसिक 
परामर्श तथा औषधीको सहारा नलिएर प्राण नै त्याग्नु कत्तिको 
युक्तिसंगत हो ? यस्तो अवस्थामा हामी आफूना समस्याबाट 
मुक्ति पाउनेबारे मात्र सोच्छौं । आफू एकचोटि मरेर आफूनालाई 
हरेक दिन मार्नु ठीक हो ? 


यी पनि लागूऔषध 


काठमाडौँमा माग्न बसेका वा फोहोर उठाउँदै हिँडेका धेरैजसो 
बालबालिकाले दूधको प्याकेटमा डेन्ड्राइट राखी सुंघ्ने गरेको 
हामी सबैले देखेका छौँ । लगातार डेन्ड्राइट सुंघिरहँदा भोक र 
जाडो नलाग्ने रहेछ । त्यसमाथि थोरै मूल्यमा पाइने । डेन्ड्राइट 
मात्र नभएर हाइड्रोकार्बनयुक्त अरू पदार्थ पनि रहेछन्‌, जसको 
प्रयोग लागूऔषधका रूपमा गर्न सकिने रहेछ | 

कफ सिरप, डाइजिन, रूघा लागेका बेला सुँघ्ने इन्हेलरलाई 
पनि मानिसले ड्रग्सका रूपमा प्रयोग गर्ने रहेछन्‌ भनी पहिलो 


हजुरबा दिनहुँजसो फोन गरेर गाली गर्नुहुन्छ । धेरै पछि 
भेट भएका आफन्तले चिन्दैनन्‌ । लोकल गाडीमा आवतजावत 
गर्दा सहचालकले 'दाइ, यहाँ 
नबस्नुस्‌, यो महिला सिट हो' 
नभनेको त दिनै हुँदैन | 

एक साताअघि काम सकेर 
घर फर्कदा रातीको करिब ८ 
बजिसकेको थियो । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयपछाडि जंगलको 
बाटो हुँदै घर जाँदै थिएं | 
मभन्दा केही मिटर मात्र अगाडि 
मेरै उमेरका जस्तो लाग्ने दुई 
युवती हिँडिरहेका थिए । पछाडि कोही आइरहेको थाहा पाएर 
एकपटक पुलुक्क मतिर हेरे अनि कानेखुसी गर्न थाले । एउटीले 
भनिन्‌, "केही गर्न खोज्यो भने दुई जना मिलेर कुट्न सकिन्छ 
यत्तिको लुरेलाई त ।" अर्कीले होमा हो थपिन्‌ | एक त सुनसान 
बाटो हिँडिरहेका, त्यसमाथि अहिले यत्रतत्र नराम्रा घटनाका 
विवरण मात्र आइरहेका हुँदा सायद ती डराएका हुन्‌ कि ? तर, 
विभ्रमित ती युवती आवेशमा आए भने के गर्ने भन्ने डरले मलाई 


पटक सुन्दा अचम्म लागेको थियो | जताततै सजिलै पाइने, 
डाक्टरको प्रेस्क्रिप्सन पनि नचाहिने अनि प्रयोग गर्दा कसैले 
केही प्रश्न पनि नगर्ने | सबैले गलत प्रयोजनकै लागि यी पदार्थ 
खरिद गर्छन्‌ भन्न खोजेको होइन | 


आइतबार २८ असोज, २०७५ 


समातिसकेको थियो । आमालाई फोन गरेँ, तिनीहरूले पनि 
सुने । अगाडिकी युवतीले फेरि कानेखुसी गरिन्‌, "हैट्‌ ! केटी 
पो रैछ ।” यो सब भइसकेपछि तिनले भन्दा बढी आनन्दको 
सास त मैले नै फेरेँ सायद । 
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